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Śladami Zollvereinu
Wiadomości o związku celnym nie- 

miecko-austrjackim wywarły w całej 
Europie ogromne wrażenie. Jest to 
niewątpliwie fakt o wielkiej doniosło
ści. Utrzymanie dotychczas w tajem
nicy wyników niedawnej wizyty p. 
Curtiusa w Wiedniu świadczy wymow
nie, że rządy austrjacki i niemiecki 
same zdawały sobie sprawę z drażli- 
wości całej sprawy i z powagi powzię
tych postanowień.

Cóż bowiem one przypominają? 
Przypominają łudząco słynny Zoll
verein poszczególnych państw niemiec
kich, uchwalony we Frankfurcie w r. 
1848, na którym później oparło się 
zjednoczenie Rzeszy Niemieckiej. Co- 
prawda między Apstrją a Niemcami 
nie doszło jeszcze do ostatecznego 
traktatu celnego, coprawda nie posta
nowiono, tak, jak we Frankfurcie, 
zwołać wspólnego parlamentu celne
go, coprawda przewidziana jest jeszcze 
pewna przejściowa ochrona celna dla 
przemysłu austrjackiego, niemniej jed
nak jasnem jest, że tak, jak Zoll
verein doprowadził do Rzeszy Nie
mieckiej, obecna unja celna niemiec- 
ko-austrjacka ma doprowadzić do An- 
schlussu politycznego.

Kto śledził dążenia Niemiec i Au
st ji, dla tego rozwój sytuacji nad Du
najem nie będzie niespodzianką. Łu
dzono się tylko, że wobec konkurencji 
przemysłu niemieckiego i austrjackie
go, odrębne interesy gospodarcze po
wstrzymają Austrję od łączenia się z 
Niemcami. Okazuje się jednak, że dą
żenia polityczne są silniejsze od ekono
micznych. Austrja poświęca swoją 
niezależność gospodarczą, a zwłaszcza 
przemysłową, dla zjednoczenia się z 
Niemcami.

Ironja losu chce, że zarówno Au
strja jak Niemcy powołują się dla uza
sadnienia swoich ostatnich postano
wień na hasło paneuropejskie, na to, 
że unja celna niemiecko - austrjacka 
ma być pierwszą próbą realizacji pacy
fistycznych pomysłów p. Brianda. Wi
dzimy więc znowu, że nigdy nie wia
domo, kto i w jakim celu wyzyska ze 
zbytnią swobodą rzucane pomysły.

Szukanie wytłumaczenia w p. 
Briandzie dla związku niemiecko-au- 
strjackiego nie wywarło nigdzie odpo
wiedniego wrażenia. Przeciwnie, po 
raz pierwszy od szeregu lat Francja, 
Włochy i Czechosłowacja przedsię
wzięły oficjalne, wspólne kroki u rzą
du wiedeńskiego. Pierwszem więc na
stępstwem unji celnej było zsolidary- 
zowanie się Włoch z Francją i Czecho
słowacją — rzecz do niedawna nie do 
pomyślenia. Trzy rządy zwróciły uwa
gę na fakt, że postanowienia niemiec
ko-austrjackie godzą w przepisy trak
tatu w Saint Germain, który powiada, 
że „niepodległość Austrji nie może być 
zniesiona bez zgody Rady Ligi Naro
dów“, a zwłaszcza sprzeczne są z pro
tokółem z r. 1922, na którego zasadzie 
Austrja otrzymała pożyczkę od Ligi 
Narodów. Protokół postanawiał, że 
Austrja „powstrzyma się od wszelkich 
rokowań i wszelkich zobowiązań go-

Niemcy wskrzeszają
koncepcję „Mitteleuropy“

Anglja i Francja wobec unji celnej niemiecko - austrjackiej 
— Nagły wyjazd Hendersona Ho Paryża

Londyn, 24. 3. (PAT). Ambasador 
niemiecki złożył wczoraj rano wizytę 
Hendersonowi i zakomunikował mu 
powziętą ostatnio decyzję w sprawie 
porozumienia gospodarczego niemi ec- 
ko-austrjackiego.

Wkrótce po wizycie ambasadora 
niemieckiego minister Henderson wy
jechał do Paryża.

Londyn, 24. 3. (PAT). Poseł au
striacki w Londynie złożył dziś wizy
tę w Foreign Office, wręczając memo
randum, dotyczące propozycji zawar
cia układu au.strjacko-niemieckiego. 
W Foreign Office zwrócono się do po
sła austrjaokiego z prośbą o dostarcze-

117 ykrętna odyo
Wiedeń, 24. 3. (PAT). Według 

„Sonn- und Montags Ztg." wicekanc
lerz Schober, odpowiadając na de
marches Francji, Włoch i Czechosło
wacji, miał oświadczyć, że nieprawdzi
we są wiadomości, jakoby między Au
strją i Niemcami zawarto już traktat 
w sprawie unji celnej. Obydwa, pań? 
stwa postanowiły wdrożyć jedynie ro
kowania, mające na celu zrównanie 
stosunków celnych i handlowo-poli- 
tycznych Austrji i Niemiec. Równo
cześnie Niemcy i Austrja zadokumen
towały swą gotowość do rozpoczęcia 
podobnych rokowań z innemi pań
stwami, które będą sobie tego życzyły. 
Podstawą tych rokowań będzie dążenie 
do utrzymania zupełnej suwerenności 
obu państw.

Do tej pory odbyła się jedynie wy
miana listów między dr. Curtiusem a

Glosy francuskie i angielskie
Paryż, 24. 3. (PAT). Prasa w dal

szym ciągu komentuje, układ celny 
austrjacko ? niemiecki, „Le Joumał" 
doradza przedłożenie sprawy Radzie 
Ligi Narodów. „Echo de Paris“ czyni 
uwagę, że układ ten wskrzesza projekt 
„Mitteleuropy" z czasów wojny i na
wiązuje raczej do układu ze Spa z dnia 
12-go maja 1918 roku, aniżeli ma swe 
źródło w projektach paneuropejskich, 
przyczem dziennik dodaj e, że przeciw
ko wskrzeszeniu idei „Mitteleuropy" 
jedyna skuteczna akcja może być za
inicjowana tylko przez Małą Ententę.

„Journal des Debats“ zaznacza, że 
nikt, oczywiście, nie mógł przypuścić, 
aby zuchwały ten czyn został obecnie 
dokonamy, chociaż każdy wiedział do
brze, że czynione były odpowiednie 
przygotowania. Wielka odpowiedzial
ność pod tym względem spada na ofi
cjalne organy praisy francuskiej, pisze 
dalej ten dziennik. Po podróży bowiem 
ministra Curtiusa do Wiednia starał

Przerwanie rokowań, yospodarcmych Czechosłowacji 
x Austrją

Praga, 24. 3. (PAT). Czesko-sło- 
wajetoo - austrjackie rokowania han
dlowe, które toczyły ©ię w Wiedniu od 
kilku dni, zostały przerwane w zwią
zku z sytuacją wytworzoną przez au
strjacko - niemieckie porozumienie 
celne. Delegacja czeskosłowacka wró
ciła do Pragi. O ile stan rzeczy nie u-

spodarczych, lub finansowych, które 
mogłyby narazić bezpośrednio lub po
średnio jej niepodległość“. Postano
wienia więc jasne. Ale od tego jest 
interpretowanie traktatów, aby dziś 
dowodzić w Wiedniu i w Berlinie, że

nie dodatkowych szczegółów w sprawie 
układu.

Paryż, 24. 3. (PAT). Na posiedze
niu rady ministrów Briand scharak
teryzował sytuację w polityce zagra
nicznej, omawiając przedewszystkiem 
zagadnienia, które nasuwają, się w 
związku z układem gospodarczym au- 
strjacko-niemieckim. Rada ministrów 
aprobowała całkowicie stanowisko za
jęte w pierwszej chwili przez Brian- 
da, dążące do porozumienia z zainte- 
resowanemi państwami w kierunku 
utrzymania zasady poszanowania 
traktatów i konwencyj.

wiedź Schobera
rządem austrjackim, które zawierały 
wyrażenie gotowości do rozpoczęcia 
rokowań w sprawie traktatu celnego. 
Protokół genewski z roku 1922 nie jest 
w niczem naruszony. Nic nie stało się, 
coby mogło być w sprzeczności z po
stanowieniami traktatów pokojowych. 
Mocarstwa muszą zdać sobie sprawę z 
tego, że stan obecny jest zarówno dla 
Niemiec jak i dla Austrji nie do utrzy
mania. Nie chodzi tu o demonstracje 
polityczne, lecz o próbę ułożenia sto
sunków gospodarczych Europy środ
kowej na zdrowej podstawie. Nie mo
żna mówić o stworzeniu faktów doko
nanych, ponieważ Niemcy i Austrja 
uwiadomiły mocarstwa o swoich roko
waniach, oświadczając rónocześnie go
towość pertraktowania z wszystkiemi 
państwami. .

się on wprowadzić francuską opinję 
publiczną w błąd, zapewniając ją, że* 
o unji celnej nie może być mowy. 
Tymczasem wystarczy czytać oficjalne 
komunikaty, aby przekonać się, że po
rozumienie austrjacko-niemieckie pro
wadzi wprost do zamierzonej przez 
pamgermanistów „Mitteleuropy".

Londyn, 24. 3. (PAT). Omawiając 
układ celny niemiecko - austrjacki 
„Daily Telegraf" stwierdza, że wpływ 
tego układu na trudne zagadnienie 
Anschlussu nie ulega wątpliwości. Po
za wystąpieniami francusko - włoskie- 
mi w tej sprawie kry ją się, zdaniem 
dziennika, . względy polityczne i han
dlowe. Berliński korespondent dzienni
ka oświadcza, że zdaniem jego, układ 
ten zapowiada, że Austrja zostanie w1 
znaczeniu ekomomicznem pochłonięta 
przez Niemcy. „Daily Express w lin- 
jacfh ogólnych aprobuje zasady, na któ
rych opiera się układ.

legnie zmianie, w czeskosłowackich 
kołach otficjalnyoh oczekują wypowie
dzenia przez Austrję umowy handlo
wej.

Praga, 24. 3. (Teł. wł.). Prasa cze
ska bardzo ostro występuje przeciw 
unji celnej austrjacko - niemieckiej i 
wzywa rząd do energicznych kroków.

unja celna nie jest sprzeczna z temi 
zobowiązaniami.

Co oznacza dla Polski unja celna 
niemiecko-austrjacka? Oznacza prze
dewszystkiem możliwość zatamowania
części przemysłu polskiego na zachód,

który, wobec wojny celnej polsko-nie
mieckiej odbywał się ostatnio głów
nie przez Czechosłowację i Austrję. 
Tern większego też znaczenia nabierają 
dla nas obecnie porty polskie nad Bał
tykiem.

Pozatem zlanie się gospodarczego 
organizmu Austrji z Niemcami utrud
ni zapewne handel Polski z Austrją, 
który w naszym eksporcie zajmował 
trzecie miejsce po Niemczech i Anglji. 
Gdy w sejmowej komisji spraw za
granicznych omawiano traktat han
dlowy z Rzeszą, poseł Piestrzyński 
zwrócił uwagę, czy, wskutek specjal
nych porozumień niemiecko-austrjac
ie ich, wzamian za pozyskanie rynku 
niemieckiego, zwłaszcza dla polskiego 
węgla, nie stracimy rynku austrjac
kiego. Nikt nie przypuszczał wówczas, 
że obawy te gotowe się tak szybko 
sprawdzić. Austrja ma podobno za
miar przyłączyć się do niemieckich 
traktatów handlowych, co w praktyce 
równałoby się dla nas niemal utracie 
rynku austrjackiego.

Ponad temi jednak motywami gó
ruje dążenie do stworzenia w środku 
Europy wielkiego mocarstwa niemiec
kiego, idącego od Królewca, poprzez 
Pomorze, do Brennern, mającego za
miar wciągnąć w orbitę swoich dzia
łań Węgry i skierować się w kierunku 
wschodnim i południowym. Wobec 
tego nikt, kto ma interes utrzymania 
wyników zwycięstwa z r. 1918, nie może 
być obojętny. Jeżeli unja niemiecko- 
austrjacka miała być odpowiedzią na 
ogtatnie zbliżenie włosko - francuskie, 
to odpowiedzią na- nowy Zollverein 
musi być silne porozumienie państw, 
zainteresowanych w utrzymaniu trak
tatów pokojowych.

To, co się stało w Wiedniu, świad
czy najlepiej, że akcja rewizjonistycz
na Niemiec nie jest skierowana wy
łącznie przeciw Polsce, jak to usiło
wano wmawiać w siebie gdzie nie
gdzie, lub przeciw Belgji, w związku 
ze sprawą Eupen i Malmedy, ale prze
ciw całej nowej Europie, powstałej z 
pożogi wojennej. Połączenie Austrji 
z Niemcami, jako wstęp do zburzenia 
traktatów, przemówiło, zdaje się, sil
niej do zmysłu samoobrony różnych 
państw europejskich, niż wszystkie do
tychczasowe przedsięwzięcia niemiec
kie. Może to się okaże jedynie dobrą 
stroną bardzo niebezpiecznej sytuacji, 
jaka wytworzyła się w centrum Europy.

Podejrzana
impreza ukraińska

Paryż, 24. 3. (PAT). Niedawno za
wiązało się tutaj koło studjów ukra
ińskich, mające na celu zgrupowanie 
ludzi, interesujących się sprawami u- 
kraińskiemi, oraz gromadzeniem m£b- 
terjałów, tyczących się ruchu niepod
ległościowego Ukrainy oraz obecnej 
sytuacji Ukrainy. Wczoraj nastąpiło 
uroczyste otwarcie cyklu odczytów, 
które mają być perjodycznie urządza, 
ne.

Przewodniczył Ferrant, były dyplo
mata francuski. Odczyt o Ukrainie wy
głosił gen. Tabouis, b. wysoki komi
sarz francuski na Ukrainie za rządń 
atamana Petłury. Przybyło kilkaset o- 
sóto.
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Komorne i meldunki
Pierwsza sesja zwyczajna nowych 

Lab Ustawodawczych została zamknięta. 
W zawrotnem jej pod sam koniec tem
pie niepodobieństwem było oświetlić na
leżycie szereg spraw gospodarczych, po
zytywnie lub negatywnie załatwionych. 
Brześć, budżet i! umowy niemieckie, ja
ko kapitalne zagadnienia moralne, fi
nansowe i polityczne, usunęły z ko
nieczności na drugi plan sprawy mniej
szej wagi ogólnej, obchodzące wszelako 
żywo nietylko pewne grupy obywateli, 
ale także całość naszego gospodarstwa 
narodowego.

Wiemy, że w gospodarstwie tem 
6prawa własności1 nieruchomej miej
skiej jest bodlaj najbardziej zaniedbaną. 
Fałszywa nastawienie społeczne tej 
kwestji, ustawowy podział ludności na 
„kamieniczników“ i lokatorów, krótko
wzroczny oportunizm czynników decy
dujących o polityce gospodarczej pań
stwa i większości naszych samorządów 
miejskich — wszystko to powoduje, że 
sytuacja tej tak ważnej dziedziny go
spodarstwa została „opancerzona“ w 
kartach wyjątkowych postanowień okre
su powojennego, co w rezultacie równa 
się szybko postępującemu upadkowi 
własności już istniejącej i niemożności 
jej koniecznego powiększenia przez bu
dowę nowych domów.

Kiedy na innych polach triumfuje 
już w całej pełni zrozumienie współza
leżności, kiedy konsumenci miejscy do
magają się podwyższenia cen produk
tów rolnych, kiediy robotnicy żądają po
mocy dla przemysłu, a przemysłowcy 
deklarują szkodliwość obniżki płac ro
botniczych, — w zakresie własności 
miejskiej panuje absolutny konserwa
tyzm pojęć, wyrażający się unikaniem 
wszelkich, najdrobniejszych nawet 
zmian w tej dziedzinie i nakładaniem 
coraz to nowych ciężarów na właścicieli 
domów.

Przykładów tego szkodliwego kon
serwatyzmu dostarczyła także zakończo
na świeżo sesja parlamentarna. Więk
szość sejmowa uchyliła się od załatwie
nia dwóch spraw, nie mających wpraw
dzie dla problemu własności nierucho
mej w miastach zasadniczego znacze
nia, ale hądź regulujących nieco stan 
prawny, bądź zapobiegających nad
miernym obniżeniom. Obydwie spra
wy nie miałyiprzytem wcale charakteru 
„krzywdy" drugiej strony, t. j. lokato
rów.

Klub Narodowy zgłosił m. i. wniosek, 
aby t zw. komorne podstawowe, czyli 
z r. 1914, stanowiące podstawę do wy
miaru obecnego komornego, uznać usta
wowo za stałe, niesporne, a zatem nie 
podlegające zaskarżeniu do urzędów 
rozjemczych, względnie do sądów. — 
Wniosek miał na celu z jednej strony 
stabilizację podstawy wymiaru komor
nego, a przez to i gospodarczych wa
runków własności nieruchomej, z dru
giej zaś ukrócenie szkodliwego pieniac- 
twa mieszkaniowego i zaoszczędzenie
tfŁS^-aTBUMII mu M il II W———MW

0 bicie dzieci
z powodu pocztówek „imieninowych“

Przemówienie posłanki Gabrjeli Halickiej z Klubu Naród.
Na ostatnim punkcie porządku 

dziennego sobotniego posiedzenia Sej
mu znajdował się — jak już donosiliś
my — wniosek Klubu Narodowego, 
Ch. D., N. P. R., P. P. S. i KI. Chi. w 
sprawie bicia dzieci po twarzy przez 
nauczyciela w Zalesiu za niewysyłanie 
pocztówek na imieniny p. min. Pił
sudskiego. Wniosek uzasadniała po®. 
Gabrjela Balicka ‘(KI. Nar.), która 
oświadczyła m. in.:

W parę tygodni po ogłoszeniu o- 
kólnika min. W. R. i O. P., zakazują
cego wszelkich składek w Szkołach, 
zaczęła się akcja zbierania pieniędzy 
na pocztówki imieninowe i zmuszania 
nauczycieli i uczniów do składania na 
tych pocztówkach swoich podpisów. 
Akcja ta wkrótce przybrała charakter 
wyraźnego nacieku, a epilogiem jej są 
fakty bicia dzieci po twarzy za uchy
lanie się od podpisywania pocztówek 
w szkole powszechnej w Zalesiu i Lu
bawie na Pomorzu i w Jabłonnie pod 
Warszawą. Świeżo dowiadujemy się o 
wydaleniu dwóch uczenie w Rzeszowie 
z 5-tej klasy gimnazjum za tę samą 
przewinę.

Wszyscy, którzyśmy złożyli wniosek 
niniejszy, doznajemy uczucia głębo
kiego wstydu, stojąc wobec faktu uży
wania brutalnej przemocy fizycznej w 
dziędzinie •wychowawczej _ — właśnie 
tej, gdzie wpływ ducha święcić winien 
swoją moc i zwycięstwo.

•wynikających stąd wysokich kosztów 
W ciągu 7 lat od wejścia w życie ustawy 
o ochronie lokatorów podstawy komor
nego zostały faktycznie i prawnie unor
mowane, a zatem uchwalenie wniosku 
Klubu Narodowego byłoby tylko usta- 
wowem zatwierdzeniem istniejącego 
stanu rzeczy.

Mimo tej oczywistej słuszności i ce
lowości wniosek został w Sejmie odrzu
cony głosami B. B. i socjalistów. Ta o- 
sobliwa większość na rzeczowe wywody 
przedstawicieli Klubu Narodowego p. 
Pepłowskiej i p. Osady miała w odpo
wiedzi tylko nową interpretację... kon
stytucji, chociaż akurat właśnie przy tej 
sprawie przepisy konstytucji o własno
ści prywatnej zostały silnie nadwyrężo
ne na niekorzyść właścicieli) domów, co 
można od biedy bronić jedynie tymcza
sowością ustaw wyjątkowych.

Druga sprawa dotyczyła meldunków. 
Klub Narodowy, idąc po linji oszczęd
ności i uproszczenia administracji', zgło
sił wniosek o uchylenie rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 16-go 
marca 1928 r. Motywy tego wniosku 
znane są czytelnikom „Kurjera“ z ob
szernego referatu p. Pepłowskiej. Biu- 
rokratycznoć przepisów meldunkowych 
z jednej, a koszta, spadające z tego tytu
łu na samorządy i właścicieli domów z 
drugiej strony, wywołały w całym Sej
mie krytyczny stosunek do omawianego 
rozporządzenia. Niestety, blok rządowy, 
podzielając motywy wnioskodawców, 
nie miał odwagi glosować wprost za 
zniesieniem niefortunnego rozporządze
nia. Wobec tego załatwiono sprawę po
łowicznie, wybierając specjalną podko
misję pod przewodnictwem p. Pepłow
skiej z Klubu Narodowego. Zadaniem 
podkomisji jest znowelizowanie rozpo
rządzenia o meldunkach. Wobec za
mknięcia sesji podkomisja jest bezczyn
na, a zatem dekret o meldunkach pozo
stałe w mocy.

Klub Narodowy, wnosząc obydwie o- 
mówione sprawy, nie kierował się Inte
resem jednej grupy ludności, ale całości 
naszego gospodarstwa narodowego, wy
stępując w imię oszczędności i równo
wagi gospodarczej. Tylko przestrzega
nie tych dwóch zasad na każdem polu 
życia państwowego może uchronić kraj 
przed katastrofą gospodarczą.

Czynniki decydujące i zależna od 
nich większość sejmowa nie rozumieją 
tych zasad, choć o nich nieraz mówią. 
Nic dziwnego, że „Miasto Polskie“ or
gan Związku Zrzeszeń Własności Nie
ruchomej Miejskiej w Polsce, kończy 
swe sprawozdanie o odrzuceniu przez 
większość sejmową wniosku w sprawie 
bezsporności' komornego tak gorzką u- 
wagą: „W stosunku do własności miej
skiej Blok Bezpartyjny zajmuje równie 
niechętne stanowisko, jak stronnictwo 
socjalistyczne“. Nie chodzi tu tylko o 
własność miejską, ale o całość gospo
darki miast i państwa.

M. K..

Nauczyciel wychowawca bije — ten, 
który jest powołany do kształtowania 
charakteru młodzieży, ten, któremu 
rodzice powierzają z ufnością swoje 
dziecko, bije, — bo nie udaje mu się 
zgwałcić sumienia dziecka.

Nauczyciel zamiast otoczyć dziecko 
atmosferą prawdy, w sposób brutalny 
wywołuje w niem możliwość, a często 
niestety i konieczność kłamstwa.

Co to się stało? Jakże daleko ode
szliśmy od wskazań komisji edukacji 
narodowej, która na każdym kroku 
zaleca wychowanie charakteru „oby
watela“. Dziecko w takiej atmosferze 
wychowane jakimże stanie się obywa
telem, co za zamęt w jego duszy.

Więc takiemi drogami biegną nasze 
dzieje współczesną! Z jednej strony 
kuratorjum swojemi nakazami łamie 
wolę nauczycieli i poniewierając icli 
przekonania, demoralizuje tych, co sa 
wychowawcami przyszłego pokolenia 
A z drugiej strony takie metody, to za
przepaszczanie owoców naszej kultu
ry, to niszczenie prawdziwego naszege 
oblicza. Bo Polska to nie wschód, a za
chód, to kultura chrześcijańska, myś 
my zawsze kochali wolność i nieznosil 
gwałtu. Mamy tradycje rycerskiej kul
tury — przemoc, zasadzka, znęcanii 
się nad płaskim lub bezbronnym był? 
nam wstrętną. Ta teraźniejszość, pełne 
gwałtów, jest jakiemś szałeństwen 
wobec ducha narodu i jego przeszłości 
Jeszcze nie załatwioiaa, krwawiąca

łańbiąca sprawa Brześcia, a tu znów 
fwałt i przemoc. ___

To już system gwałtu. — groza 
orzej mu je, jak się ■widzi, że w tem 
szaleństwie jest metoda.

Metoda godna barbarzyńcy, a nie 
cywilizowanego narodu.

Oto jest uzasadnienie, które powin- 
io skłonić Wysoką Izbę do uchwalenia 
lagłości naszego wniosku, zgłoszonego 
łrzez 5 klubów, kierujących się wzglę- 
lami na godność naszego narodu i 
jaństwa.

W odpowiedzi zabrał głos min. 
Czerwiński, oświadczając iż jest zwo
lennikiem szerzenia kultu osoby min. 
Piłsudskiego. P. minister zaprzecza

Ustawa antyalkoholowa
Przed tygodniem wicemin. skarbu p. 

Stefan Starzyński podał się do dy- 
nisji. Wywołało to duże wrażenie w 
Lolach politycznych, ileże p. Starzyń- 
iki należał do stuprocentowych pił- 
iudczyków i był jednym z kierowni
ków „pierwszej brygady gospodar
nej“. Dymisja jego nastąpiła zaraz 
m> uchwaleniu przez Sejm ustawy t. 
:w. antyalkoholowej, której był pro- 
notorem, choć podobno, jak .mówi 
,vox populi“, minister skarbu się jej 
irzeciwstawiał.

Projekt tej ustawy został przez rząd 
uniesiony prawie u początku sesji, bo 
13 stycznia, a został przez Sejm przy- 
ęty dopiero dnia 16 marca, a w sena- 
;ie stał się przedmiotem obrad dnia 
il bm. Tak długie opóźnienie w za- 
atwieniu sprawy ma przyczynę, swoją 
y wewnętrznych tarciach w łonie klu- 
iu B. B. Z jednej strony posłanki, z 
irugiej lekarze, z trzeciej księża — 
ynieśli zastrzeżenia. Wzmogły, się 
irotesty. gdy zabrał głos publiczny 
jały Episkopat oraz organizacje spo
łeczne. Dopiero po osiągnięciu we
wnętrznego kompromisu w stronni
ctwie B. B., sprawa znalazła się na 
plenum Sejmu. W kompromisie zwo- 
ennicy wstrzemięźliwości zyskali jed
nak niewiele.

Z powodu uchwalenia tej ustawy 
zwróciliśmy się do posła Rymara, któ
ry w komisji administracyjnej kiero
wał pracami z ramienia Klubu Naro
dowego o wyjaśnienia i oświetlenie 
sprawy. Pos. Rymar był łaskaw u- 
dzłelić poniższego wyjaśnienia:

— Nikt z przeciwników noweli do 
ustawy antyalkoholowej — mówił pos. 
Rymar — nie forsował wprowadzenia 
do Polski całkowitej prohibicji na 
wzór Stanów Zjednoczonych. Hasłem 
wszystkich nas stał się memorjał całe
go polskiego Episkopatu i jego kon
kluzje: „Nie pozwólcie pogorszyć usta-

rr r» 1 Q9ft_crr» iikłwia niinń-

stwa!“
Dążeniem tedy naszem były takie 

reformy ustawy, któreby starą ustawę 
dostosowały do życia, a przeciwnikom 
pijaństwa dały możność skutecznej z 
tą plagą walki. Memorjał księży bi
skupów wskazywał konkretnie te 
punkty ustawy, które ułatwiają pijań
stwo, a które wskutek tego należy 
zwalczać.

Po pierwsze: ilość szynków1. Usta
wa z r. 1920 określała jeden szynk na 
2500 mieszkańców, a więc około 10.000
miejsc detalicznej sprzedaży na tere
nie całej Polski, Nowela min. Sta
rzyńskiego ustanawiała 22.000 miejsc 
detalicznej sprzedaży Ponadto jednak 
pozostawiała aż do wymarcia nad
wyżkę koncesyj ponad 22.000 w nie
których województwach, zwłaszcza 
małopolskich, oraz pozwalała na 
otwarcie sprzedaży alkoholu w o- 
koło 900 bufetach kolejowych, w wa
gonach restauracyjnych itp. Koncepcji 
min. Starzyńskiego przeciwstawiliśmy 
zasadę dotychczasową z tem, że nale
ży dochodzić do niej' stopniowo przez 
wygasanie normalhe dotychczaso
wych koncesyj. Walka na terenie Sej
mu doprowadziła do ustalenia 20 000 
miejsc detalicznej sprzedaży plus bu
fety kolejowe na większych stacjach 
oraz chwilowe bufety na zabawach, 
balach itp.

Po drugie: zakaz sprzedaży alkoho
lu w soboty, w niedziele, odpusty, wy
bory itp. Dotąd istniał bezwzględny 
zakdz sprzedaży od g. 15 w soboty do 
godziny 10 w poniedziałki oraz bez
względny zakaz sprzedaży w !dnie od
pustowe, poborów wojskowych, wszel
kich wyborów itp. Obecnie utrzy ma
no bezwzględny zakaz sprzedaży w 
niedzielę od g. 6 do g. 14-tej oraz dano 
możność władzom administracyjnym 
wydania zakazu sprzedaży alkohoiu w 
dnie inne. Jest to tedy bardzo znacz
ne rozluźnienie dotychczasowych prze
pisów.

Po trzecie: propaganda za ograni
czeniem sprzedaży alkoholu. Dotych
czasowa ustawa bardzo liberalnie

faktom, co do Jabłonny i Urszulanek; 
w sprawie Zalesia opiera się na zezna
niach trzech woźnych, którzy nie byli 
świadkami samego zajścia. Zeznania 
ojca pobitego dziecka p. minister bez 
podania motywów, uznał za „nieistot
ne“.

Przeciw nagłości wniosku przema
wiała również p. Jaworska.

Nagłość wniosku została odrzucona 
głosam B. B.

W związku z oświadczeniem min. 
Czerwińskiego zaznaczyć należy, że o- 
pinja publiczna zdaje sobie doskonale 
sprawę, jak w praktyce wyglądała 
„dobrowolność“ akcji pocztówkowej 
w szkołach.

traktowała plebiscyt gmin I po
wiatów w sprawie zamknięcia szyn
ków w poszczególnych gminach i po
wiatach. Nowa ustawa znosi wogóle 
plebiscyty powiatowe, wszystkie dotąd 
przeprowadzone plebiscyty, a było ich 
około 500, poddaje głosowaniu po
nownemu, plebiscyty zaś na przy
szłość znacznie utrudnia. Jest to rów
noznaczne z rzucaniem organizacjom 
abstynenckim kłód pod nogi.

Po czwarte: kary na szynkarzy l 
pijanych. Zostały one w nowej usta
wie w porównaniu z starą obostrzone, 
w tym kierunku, że kredyt na zakup 
alkoholu jest wykluczony, pijacy zaś 
ulegają surowej karze.

Po piąte: luzy ustawowe. Za zu
pełnie źle zredagowany uważam — 
kończył pos. Rymar — art. 1-szy usta
wy, który daje możność dużych lu
zów. Zawiera on bowiem możność 
produkcji i sprzedaży alkoholu ponad 
45 proc, na cele lecznicze, naukowe, 
domowe oraz spirytusu pejsachowego 
dla Żydów tudzież możności wyrabia
nia ze spirytusu nieoczyszczonego 
starki, rumu i araku. Jest to furtka, 
przez którą nawet wielbłąd przejść 
potrafi.

Autorzy ustawy wojowali głównie 
argumentem, iż dotychczasowa usta
wa była papierowa, gdyż ogolnie pito 
w soboty i w niedzielę, a ilość miejsc 
sprzedaży alkoholu bynajmniej się nie 
zmniejszała. To prawda. Lecz winy 
takiego stanu rzeczy należy szukać 
nie w ustawie, lecz w bezczynności 
władz.

W roku przyszłym na zaproszenie 
Polski ma się odbyć w Warszawie 
międzynarodowy zjazd towarzystw ab
stynenckich. Przywitamy ich nową 
ustawą, ułatwiającą w Polsce pijań
stwo.

Oskarżyciele nie stawili się
W sobotę przed sądem grodzkim w 

Poznaniu rozpatrywana była sprawa, 
wytoczona przez przedstawicieli „Myśli 
Mocarstwowej“, pp. Rakowskiego i 
Stankiewicza przeciw b. redaktorowi 
odpowiedzialnemu „Życia Młodzieży A- 
kademickiej“ (tygodniowego działu 
„Kurjera Poznańskiego“), p. Stefanowi 
Wyrzykowskiemu. Chodziło o artykuł 
p. t. „Oblicze „sanacji“ akademickiej“, 
zamieszczony w „Życiu Młodz. Akad.“ 
w dniu 2 maja 1930 r., w którym była 
mowa o „Myśli Mocarstwowej“ i t. zw. 
Młodzieży Demokratycznej.

Oskarżyciele, pp. Rakowski i Stan
kiewicz nie stawili się na rozprawę.

Sędzia sprawę umorzył, a koszta po
stępowania nałożył na przedstawicieli 
„Myśli Mocarstwowej“.

Ojciec św. o nowoczesnym 
duchu herezji

(KAP). Dnia 16 b. m. Ojciec św. 
przyjął około 2.000 członków sekcji 
młodzieży męskiej rzymskiego związku 
diecezjalnego. W wygłoszenem do nich 
przemówieniu papież zwrócił uwagę 
na konieczność walki z nowoczesnym 
duchem herezji. Podobnie, jak niegdyś 
Nestorjusz, tak dzisiaj moderniści usi
łują tłumaczyć dogmaty na sposób 
ludzki. To też obowiązkiem młodzieży 
katolickiej jest uświadomić się co do 
charakteru tego nowoczesnego kacer- 
stwa, gdyż i dzisiaj również są błędne 
nauki, które chcą oderwać dusze wie
rzące od Koścoła.

Czernże — mówił papież — są wy
znania, które nazywają się akatolickie- 
mi, łub protestanękiemi jeżeli nie 
przeżyłem odszezepieństwem, które je
szcze za naszych dni istnieje. W zwią
zku z tem Pius XI zaznaczył, że te błę
dne nauki są szerzone nietylko zdała 
od Rzymu, lecz nawet w samym Rzy
mie, 1 przypomniał swoje kilkakrotnie 
już wypowiadane uwagi o prozelityz
mie protestanckim w Wiecznem Mie
ście.
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Nowy atak furji antypolskiej
Kiemiectde uroczystości plebiscytowe na Sląs/eu Opolskim 

t udziałem nojicyietych dygnitarzy państwowych
Berlin, 24. 3. (Tel. wł.) Na całym 

Górnym Śląsku — jak już donosiliśmy 
— odbyły się manifestacyjne obchody 
z okazji 10-ej rocznicy plebiscytu G. 
Śląska.

Główna uwaga skoncentrowana by
ła około obchodu w Bytomiu, wo
bec zapowiedzianego w niej udziału 
kanclerza Bruninga. W powitaniu 
kanclerza uczestniczyli przedstawicie
le władz, ludności oraz m. in. minister 
Severing i gen. por. Hófer. Kanclerz

w towarzystwie gen. Hófera przeszedł 
przed frontem oddziałów Selbstschu- 
tzu następnie złożył w kaplicy pole
głych uczestników walk górnośląskich 
wieniec w imieniu rządu Rzeszy. O 
godz. 4 popoł. na stadjonie bytomskim 
rozpoczęła się manifestacja, będąca 
pod znakiem protestu przeciwko de
cyzji genewskiej. Wśród obecnych de
legatów w otoczeniu reprezentantów 
krajów związkowych Rzeszy znajdo
wał się również przedstawiciel Austrji.

Kanclerz Eriindng o niemieektem „zwycięstwie plebiscyto-
wem“ i o „

Z szeregu mówców należy podkre
ślić mowę kanclerza Bruninga, który 
m. in. oświadczył, że ojczyzna nie
miecka jest bardzo wdzięczna ludno
ści G. Śląska za jej wierność (!) oka
zaną w czasie plebiscytu. Podział G. 
Śląska jest przyczyną kryzysu, jaki 
przechodzi obecnie Śląsk niemiecki. 
Briining podkreślił dalej łączność, ja
ka istnieje między ludnością po jednej 
stronie i pomiędzy ludnością po dru
giej stronie Śląska (!)

„Dzień dzisiejszy — mówił Bruning 
— jest rocznicą zwycięstwa (?), odnie
sionego przez G. Śląsk przed laty 10. 
Zwycięstwo to rozstrzygnięciem ge- 
newskiem w dniu 20 października 1921 
r. zostało w swej istotnej części zniwe
czone. Jedna trzecia część obszaru 
plebiscytowego z najbardziej warto- 
ściowem zagłębiem przemyslowem,

.krzywdzie podziału
liczącem prawie miljon mieszkańców, 
została nam wydarta, mimo zwycię
stwa (!) plebiscytowego. Po zwycię
stwie, odniesionem przez żywioł nie
miecki w plebiscycie, Niemcy oczeki
wali, że cały G. Śląsk pozostanie przy 
Rzeszy. Rząd Rzeszy założył uroczy
sty protest przeciwko rozstrzygnięciu 
z dnia 20 października 1921 r. Protest 
ten Rada Ambasadorów odrzuciła, lecz 
ówczesny kanclerz Rzeszy stwierdził 
na posiedzeniu Rady Rzeszy w dniu 
7 listopada 1921 r. iż odpowiedź Rady 
Ambasadorów nie przekreśla protestu 
i zastrzeżeń prawnych Rzeszy Nie
mieckiej Obowiązuje to naturalnie 
i dziś (!)“. t , „ .

Przemówienie swe zakończy! Bru
ning oświadczeniem, że G. Śląsk na 
wieki musi pozostać przy „ojczyźnie 
niemieckiej“.

Kur* złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8.925 zł; w Gdańsku na 
Warszawę 8.926 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 marek niem. w dewizach 212.10 
do 212.40 zł. gotówką 211.70 zł, za 100 
guldenów gd. w dewizach 172.98 zł do 
173.24 zł, gotówką 172.69 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 24. 3. 1931 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: a) żyta 692,5 gr. (117,9 

f w. h.), b) pszenicy 735,5 gr. (124,8 f w. h.), 
c) jęczmienia przemiałowego 667,0 gr. (113,1 
f w. h.), d) owsa 464,5 gr. (77,5 f. w. h.)

„Ceny tranzakcyjne'
Żyto 215 tonn par. Poznań .
Żyto 15 tonn par. Poznań .

Usposobienie spokojne.
„Ceny orjentacyjne 

parytet Poznań

21.30
21.10

24.00— 24.50 

21.00— 22.00 

‘24.00— 25.00

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 24. 3. 1931 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z papierów procent, zwyżkowała po
nownie proc. poż. konwers., która noto
wała 48% proc, w płaceniu, również po 
szukiwano 4 proc. poż. inwestycyjną po 
93.— Z pap. lokacyjnych P. Z. K. handlo-. 
wano mniejszą ilość 8 proc, listów dola- 
rowych (starych) bez notowania po 99* 
oraz 8 proc, listy amortyzacyjne po 85* 
w tranzakcjach, natomiast 4 proc, listy 
zast. konwert. poszukiwano po 37% proc, 
bez obrotu, zaś większy brak materjalu 
zauważono w 6 proc, listach żytnich, za
które płacono 16,25.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych poszukiwano Bank Polski bez noto
wania po 133.— oraz R. Maya po 24.2j, 
24.—, 24.25.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 48%% P- 
8% listy dolarowe w zlocie amort. 00/ot

(Kurs w złotych)
6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kred- 16.25 P. 
4% Premj Poż. Inwestycyjna 93.— P. 

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za a"SJ o, v « 

Dr. Roman May I em. zł. 24.25—24.-247« P 
Tendencja utrzymana.

Szowinistyczne występy socjalisty Severinga w imieniu 
rządu pruskiego

Pszenica.................. <
Usposobienie spokojne.

Jęczmień przemiałowy 
Usposobienie spokojne.

Jęczmień browarowy 
Usposobienie spokojne.

Owies pastewny . . . . _. 20.25— ¿1.20
Owies jednolity nadający się 

do siewu ........
Usposobienie stałe.

Mąka żytnia 65% wl.work.
Usposobienie spokojne.

Mąka pszen. 65% wŁ work.
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 24. 3. 1931 r.

Walutv G J t 6 w k a
Dolary St. Zjedn

Otręby pszenne . . . « . 16.25

23.00— 24.00 

30.50— 31.50 

37.25— 40.25 

16.00— 17.00
17.25

Imieniem rządu pruskiego przema
wiał min. spraw wewn. Severing 
(socjalista), który oświadczył m. in.:

„Tutaj na G. Śląsku styka się ży
wioł niemiecki z obcym żywiołem. 
Wśród tych wielu setek tysięcy, które 
głosowały za Njemcami. było niemało 
mówiących językiem polskim. Jednak
że granica języka nie pokrywa się z 
granicą etnograficzną“. Severing za
znaczył, że mniejszości narodowe w 
Niemczech korzystają z pełnych 
praw (!) i mówił dalej: „Całemi siła
mi nie zaprzestaniemy nigdy żądać 
nowego uregulowania stosunków na 
pograniczu G. Śląska, niezależnie od

przewagi bagnetów i dyktatur. Żą
dani© to — jestem o tern przekonany 
— kiedyś odnieść musi zwycięstwo1.

Severing oświadczył następnie, że 
podział G Śląska jest „wielką i ciężką 
raną Śląska niemieckiego“ i podkre
ślił zasługi rządu niemieckiego nad za
gojeniem tych ran. W końcu zazna
czył że rząd i naród niemiecki nie za
przestani© domagać się, aby krzywda 
podziału została naprawiona. Następ
nie zabrał głos przedstawiciel stowa
rzyszenia austrjackiego, który oświad
czył, że kwestja G. Śląska obchodzi 
tak samo Austrjaków, jak Niemców z 
Rzeszy.

117.25— 18.25
38.00— 40.00 
42.00— 47.00 
35.00— 38.00 
40.00— 44.00 
24.00— 28.00 
20.00— 22.00 
31.00— 35.00 
80.00— 87.00 

270.00—340.00 
320.00—440.00 
220.00—250.00

Kugenberg zapowiada walkę

W Gliwicach demonstracje ple
biscytowe zorganizowane zostały przez 
Związek Wiernych Górnoślązaków 
(„Heimattreuer Oberschlesier“) i Par- 
tję Niemiecko - Narodową. Urządziła 
ona zebranie, na którem przemawiał 
Huggenberg. Huggenberg domagał się 
zwrotu obszarów odebranych przez 
Traktat Wersalski i decyzję genewską. 
W przemówieniu swojem oświadczył, 
że Partja Niemiecko-Narodowa, dążyć 
będzie wszelkiemi środkami „nie cofa
jąc się przed gwałtem i siłą do odzy
skania ziem odebranych Niemcom 
przez Polskę“. Zebrani uchwalili w 
tym duchu rezolucję. Zebranie odby
wało się w atmosferze wielkiej niena
wiści przeciwko Polsce.

© odebranie Pul see G. Śląska 
przy pomocy „gwałtu i siły“

wspólnie

Otręby pszenne (grube)
Rzepak ......
Gorczyca . . « « »
Wyka latowa . . «
Peluszka . . . « «
Groch Victoria . . .
Łubin niebieski . «
Łubin żółty ....
Śeradela .....
Koniczyna czer vona 
Koniczyna biała . .
Koniczyna szwedzka . . . -- - 
Koniczyna żółta odluszczona 
Koniczyna żółta w łuskach 58.00— 65.OU 
Tymoteusz ....... 90.00—lOa.JU
Rajgras angielski .... 90-00 110.00
Tatarka . . . • « - » • 24.00— 27.00

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 75 tonn, pszenicy 60 tonn, jęczmienia 
110 tonn, owsa 15 tonn.

tr.: —
D e w i •- v

trans. sprzed.
124.25 124.56

5.31 5.S2V2
357.81 358.71

8.914 8.934

8.923 8.943
43.353/4 43.461/2
34.92 35.01
26.431/2 26.50

171.73 172.16
46.741/2 46.87

212.67

kup.
123.94

6.2904
356.91

8.894'

8.903
43.25
34.83
26.37

171.30
46.62

Równocześnie hitlerowcy 
z organizacjami b. Selbstschutzu urzą
dzili oddzielne zgromadzenia protesta
cyjne. W Gliwicach uczestniczyło w 
manifestacjach około 40 000 osób. Obok 
organizacyj i delegacyj wystąpił 4 
szwadron 8 pułku kawalerji. Przema
wiał b. komisarz plebiscytowy Katfan- 
ke. Manifestacja zakończyła się przyję
ciem rezolucji, protestującej przeciwko 
podziałowi G. Śląska i zapewniającej, 
że Niemcy górnośląscy nie zaprzesta
ną oskarżać „niesprawiedliwych sę
dziów“. Podobne demonstracje odbyły 
się w Zabrzu. Opolu i Bytomiu. W Ra
ciborzu w manifestacji hitlerowskiej 
wzięło udział kilka tysięcy ludzi.

„imieniny“ w Trzemesznie
Gnieźnieński „Lech“ (nr. 68) donosi 

s Trzemeszna o zajściach, jakie miały 
lam miejsce w związku z obchodem i- 
mieninowym ku czci p. Piłsudskiego, 
zorganizowanym przez miejscowych 
^strzelców“.

W czasie wieczornego capstrzyku 
jak donosi to pismo — którego frekwen
cja była słaba, ciągnął wielki tłum, rzu- 
oając pod adresem „strzelców“ bardzo 
ostre epitety i wiwatując na cześć gen. 
Hallera.

W mieście pojawiły się na słupach i 
płotach różne napisy, skierowane prze
ciw „sanacji“, a w nocy z d. 18 na.19. 
b. m. nieznany sprawca powiesił na dru
tach telefonicznych jakąś kukłę. Okna 
wójtostwa, gdzie wystawiony by)i por
tret Piłsudskiego, zasmarowano. W dn. 
19 b. m. nieznany sprawca wywiesił po
dobno na budynku posterunku P. P. ża
łobną chorągiew. Do Trzemeszna zje
chała wobec tego policja śledcza.

Przeprowadzono szczegółowe rewi
zje w różnych domach obywatelskich. 
(Przeprowadzono rewizje u pp. Leonar
da Wolffa, kierownika trzemeszeńskiej 
placówki Młodych, gdzie skonfiskowa
no obfitą korespondencję Obozu, Maria
na Maciejewskiego, Czesława Jankow
skiego, Ciesielczyka. Marjana Szojdy 1 
Stanisława Piechockiego. Z kilku do
mów zabrano jakieś drzewa, które za
kwalifikowano jak© gaiki bojówkar-

skie. Przez całą sobotę i niedzielę wo
łano na posterunek cały szereg osób, 
które przesłuchiwano niekiedy przez 
kilka godzin.

W dalszym ciągu „Lech“ donosi, że 
funkcjonariusz policji śledczej z Ino
wrocławia Jóźwiak obrzucał doprowa
dzonych na posterunek wyzwiskami i 
groził im pięściami. Obrażeni obywa
tele oddają skargę prokuratorowi.

W niedzielę wieczorem tłumy pu
bliczności manifestowały na cześć pań
stwa narodowego. Burzliwą demon
strację urządzono przed aresztem poli
cyjnym, w którym zamknięte zostały 
dwie osoby, podejrzane o manifestacje 
antyimieninowe. Z okien domów soli
daryzowano się z manifestantami.

W sprawie
aufonomji uniwersyteckiej

W numerze jutrzejszym powrócimy 
do uchwał zjazdu „sanacyjnych“ profe
sorów uniwersyteckich, który się odbył 
w Warszawie. Narazie uzupełniamy 
dotychczasowe doniesienia tern, że rezo
lucje zjazdu mówią jednakowoż o auto
nomii uniwersyteckiej. Natomiast na
wet część prasy „sanacyjnej“ wyznaje, 
jakoby chodziło o autonomję tylko w 
zakresie pracy naukowej, od której pe
wne czynniki chciałyby jednakowoż od
łączyć kompetencje administracyjne.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji notowania cen.
Poznań, 24. 3. 1931 r. 

Spędzono:' wołów 175, buhajów 350,
krów 570, świń 2850, cieląt 860, owiec 192; 
razem 4997 zwierząt.

Płacono za 100 kg. żywej wagi za: 
(Ceny loco Targowica, Poznań, łącznie 

z kosztami handlowemi). 
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytoczone nie- 

oprzęgane .......
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3 .........
Mięsiste tuczone starsze . i 
Miernie odżywione . . » »

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste s 
Tuczone mięsiste .....
Nietuczone, dobrze odżywione 

starsze .
Miernie odżywione . s s «

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . «
Tuczone mięs’ste...................
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ... .

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste « .
Tuczone mięsiste .....
Nietuczone, dobrze odżywione 
Miernie odżywione . , -s .

Młodzież:
Dobrze odżywione . s s> * s 
Miernie odżywione < i » »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wy tu- 

CZOilfcł O.ooooop®
Tuczone cielęta . . . s 5 •
Dobrze odżywione . . » e »
Miernie odżywione ...»

O WCE :
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . .
Dobrze odżywione .....

ŚWINzE (TUCZNIKI)
Pełnomięsiste od 120 do 150 kg 

żywej wagi .......
Pelnomięsi3te od 100 do 120 kg

żywej wagi....................... •
r ełnomięsiste od 80 do 100 kg 

żywe i wagi...........................
Mięsiste świnie ponad 80 kg 

żywej wagi .......
Maciory i późne kastraty . .
Świnie bekonowe .....

Przebieg targu bardzo spokojny,

98—104

84— 92 
70— 80 
60— 64

92—100 
80— 90

66— 74 
52— 60

94—100 
82— 90 
66— 60 
40— 50

96—102 
92 
76

56— 62

84-
66-

Belgja 
Bukareągt 
Holandia 
Nowy Jork 
Nowy Jork 

kabel 
Londyn 
Paryż 
Praga 
Szwa.icarja 
Włochy 
Berlin

Tendencja przeważnie słabsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż inwest. - 93-00
5% poż. konw.
(0% poż. kol. «

Akcje w złotych:
Bank Polski .......
Norblin ......... ®-0°- 34.50
Ostrowieckie Zakłady . . . 0.00 43,
Starachowice........................ °-00— Li-8'

Tendencja przeważnie słabsza.
• Komentarz.

Dla papierów państw, tendencja cokol
wiek słabsza, dla listów zast. mocniejsza, 
dla akcyj przeważnie słabsza przy bardzo 
małych obrotach. Z bankowych słabszy 
Bank Polski, z metalurgicznych słabszy 
Norblin i Ostrowiec, utrzymane Staracho
wice.

płodFrólńicze
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 24. 3. 1931 r. 

Pszenica march 75—76 kg. 277.00—279.0® 
Tendencja słaba.

Żyto march. 70—71 kg.
Tendencja stała.

Jęczmień march, brow, od
st. załadowania ..... 222.00 2359,00 
Tendencja spokojna.

Tendencja spokojna.
Owies march od st. załad. 158.00 ibz.w

Tendencja stała.
Mąka pszenna . . s » « s 33.75 -0.00

Tendencja spokojna.
Mąka żytnia przem do 60% 25.25—28.,-C

Tendencja wyczekująca.
Ospa pszenna....................... 13-30 l3-t>0

Tendencja cicha.
Ospa żytnia............................ 12.50 12.75

Tendencja utrzymana.
Groch Victoria........................
Groch drobny jadalny 
Groch pastewny . ,

• »
« p 
6 3
8 5

49.25 49.00 
104.25

179.00—181.00

58— 62 
46— 62

124—130 
110-120 
90—100 
80— 84

130—152
106—116

116—120

110—114

104—108

90— 96 
-106 
-108

96
104

4 »
5 -• 
o » 
t ( 
« 6 
i i 

• »

22.00 —24.00 
19.00—21.06 
24.00—27.00 
17.00—19.00 
23.00—25.C0
13.50- 15.50 
22.00—26.00 
62.00-66.00
9.80- 10.20 

15.60-1600
7.70— 8.00

15.50- 16.20 
14.70-15.00
0.50- 0.65 
0.50— 0.60 
0.50— 0.65 
0.50— 0.65 
0.70— 0.95 
0.55— 0.75 
0.45- 0.60 
1.25- 1.45 
1.30— 1.50
1.80— 2.20 
2.90— 3.25 
2.50- 3.00 
1.60— 1.80 
1.20— 1.45

Peluszka 
Bób polny . .
Wyka . . .
Łubin niebieski 
Łubin żółty . . . «
Seradela nowa . . .
Makuchy rzepakowe 
Makuchy lniane . . . .
Wytłoki suche paryt. Berlin
Śrót Soya . ........................
Płatki ziemniaczane . .
Słoma żytnia pras. drut.
Słoma pszenna pras, drut 
Słoma owsiana pras, drut 
Słoma jęczmienna drut. .
Słoma żytnia dł. wiąz. .
Słoma żytnia pras, sznur.
Słoma pszenna pras, sznur 
Sieczka ........
Siano zwykłe handlowe .
Siano dobre i pokos . »
Tymoteusz luźny ....
Siano koniczynowe . . .
Siano Mielitz luźne (Warta)
Siano Mielitz luźne (Havel)

Tendencja spokojna.
Ogólna tendencja niejednolita. 

Notowania złotego w Berlinie 
z dnia 24. 3. 1931 r.

Wypłaty na Warszawę . . 46.875 - 47.075 
itoyr. Kiouy* s s s s s a 46.675 -47.075
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Po pięciu latach gospodarki „sanacyjnej“
tfoira prezesa posła Ił. Rybarskiego w plenum Sejmu

(Dokończenie.)
Fiskalizm zawodzi.

Nie należy przeceniać znaczenia 
stawek czysto fiskalnych. Cóż się oka
zało u nas? Podwyższenie taryfy kole
jowej zawiodło, nie dało spodziewa
nych dochodów. Podwyższenie opłat 
telegraficznych wywołało, jak słysze
liśmy na komisji budżetowej, zmniej
szenie się dochodów z telegrafu. Pod
wyższenie cen artykułów monopo
lu spirytusowego również ujemnie 
wpłynęło na ich konsumcję. To jest 
fakt, że wzrastające stawki nie zawsze 
są, dodatnim pierwiastkiem.

Mamy do czynienia przedewszyst- 
kiem ze spadkiem cen hurtowych. 
Otóż przeliczywszy .obciążenie podat
kowe w ostatnich kilku latach, wedle 
wskaźnika cen hurtowych, to znaczy 
wedle rzeczywistej siły nabywczej 
pieniądza i biorąc za punkt wyjścia 
rzeczywiste wpływy skarbowe z mono
poli i podatków w r. 1927—28 i preli
minarz dochodów skarbu na rok 
1931—32, oraz przyjmując wskaźnik 
cen hurtowych w r. 1927—28 na 100, 
otrzymamy obciążenie obecne w wyso
kości 142,5. Z tym faktem trzeba się 
liczyć. Są to rzeczy, na które nie po
radzi nadmierny fiskalizm.

Opłacalność wytwórczości
Jakie jest nasze najważniejsze dziś 

zagadnienie? Najważniejszem zagad
nieniem jest brak opłacalności go
spodarstw i związany z tern brak 
odpowiednich dochodów skarbo
wych. Bez opłacalności gospodarstw 
niema istotnej równowagi budżetu. 
A dzisiejszy system podatkowy krę
puje opłacalność gospodarstw. Czy 
trzeba wiele przykładów? Jak mo
żemy sobie wyobrazić dopływ nor
malnego zagranicznego kredytu do 
nas przy obowiązującym systemie opo
datkowania podatkiem dochodowym, 
gdy, wbrew prawie wszystkim innym 
krajom europejskim, podatek dochodo
wy jest uzależniony nie od rentowno
ści kapitału lokowanego, ale od bez
względnych sum dochodu, co daje zu
pełną fikcję. Także stan, związany z 
podatkiem obrotowym i niepewność 
co do podatku majątkowego muszą 
wpływać tamująco na życie gospodar
cze. Dotyczy to oczywiście, nietylko 
podatków w ścisłem tego słowa zna
czeniu, podatków państwowych, lecz 
wszelkiego rodzaju obciążeń społecz
nych.

Dzikie gospodarstwo
Co stwarza ten system obciążeń 

społecznych? Stwarza powstawanie 
form życia gospodarczego takich, któ
re uchylają się od opodatkowania. Na- 
przykład w mieście Łodzi mamy do 
czynienia z powstawaniem przedsię
biorstw, nie mających własnych ma
szyn, ani własnych lokali, a które pra
cują w wynajętych lokalach fabryk, 
płacących regularne podatki. Jeżeli 
zwrócimy uwagę na przemysł średni 
i drobny, to — ja osobiście w kilku 
wypadkach, to stwierdziłem — mamy 
do czynienia z tym faktem, że przed
siębiorca. który zatrudnia kilkunastu 
robotników, czy rzemieślników, woli 
przejść na system chałupniczy, żeby 
nie płacić rozmaitych podatków. Praca 
wtedy jest dokonywana w warunkach 
gorszych i sama przez to jest gorsza. 
Pozatem, jeżeli chodzi o handel, roz
wija się dziś handel pokątny i obno- 
śny. Kto ma regularne gospodarstwo, 
jest wystawiony na nadmierny fiska
lizm. więc życie stwarza sobie takie 
formy, które mijają te wszystkie cię
żary. To oczywiście musi się odbić u- 
jemnie na calem życiu gospodarczem, 
a także i na dochodach skarbowych.

Polityka i gospodarstwo
Trzeba oczywiście mieć ten plan go

spodarczy, ale zarazem trzeba uznać 
jedną zasadę, która teoretycznie była

uznawana, że w dzisiejszych ciężkich 
warunkach na pierwszy plan muszą 
się wysuwać względy gospodarczo-fi
nansowe. Nie chcę tutaj w przemówie
niu używać mocnych wyrażeń w oce
nie położenia gospodarczego, ale to po
łożenie gospodarcze w każdym razie 
jest takie, że wymaga szczególnie 
bacznej uwagi i szczególnie wielkiego 
wysiłku. Trzeba, by względy politycz
ne nie górowały nad względami go- 
spodarczemi. A tymczasem cóż się 
dzieje? Bardzo niedawno mieliśmy tu 
długie nocne debaty nad traktatem 
handlowym z Niemcami. Czy słychać 
było głos czynników gospodarczo za
interesowanych w zawarciu tego trak
tatu? Przeciwnie, były głosy sceptycz
ne. Ale ten traktat się zawiera ze 
względów ogólno - politycznych, ze 
względu na wewnętrzne i zewnętrzne 
stosunki, tak, że polityka wewnętrzna 
utrudnia dostosowanie polityki gospo
darczej do istotnych potrzeb państw. 
To jest wielkie niebezpieczeństwo.

Kryzys psychologiczny
Pan minister skarbu mówił tu o 

kryzysie psychologicznym — i ten kry
zys psychologiczny rzeczywiście istnie
je. Nie obwiniam o to tylko rządu, ale 
stwierdzam jedno: jest apatja i bier
ność w społeczeństwie,, bierność bar
dzo duża.

I jest jeszcze inna rzecz, którą rząd 
w znacznym stopniu Wywołał: ogląda
nie się zawsze i wszędzie na pomoc 
państwową. Tego rodzaju stosunki, że 
do przezwyciężenia kryzysu, kiedy 
każdy na swoim terenie musi w tym 
kierunku działać, jest poprostu nie
chęć i apatja, ustawiczne liczenie na 
nadzwyczajną pomoc, w tym nastroju 
psychologicznym kryzysu się nie prze
zwycięży. A ten kryzys psychologiczny 
będzie przezwyciężony, jeżeli cały sy
stem rządzenia się zmieni, bo właśnie 
system rządzenia wychowuje tego ro
dzaju nastroje.

Wzory
Jednak słyszeliśmy tu pewne nuty 

optymizmu w związku z położeniem 
gospodarczem i finansowem. Pan mi
nister skarbu zapewniał nas, że mamy 
tu do czynienia z faktem nowym — z 
większością i że ta większość daje 
gwarancję zaufania na wewnątrz i ze
wnątrz. Mówiono też tutaj, że ta więk
szość — podkreślano to parę razy — 
jest jedyną w Europie większością 
parlamentarną. Otóż ja korzystam ze 
sposobności, by te poglądy sprostować. 
Mianowicie zdecydowaną, wyraźną 
większość parlamentarną w Europie 
ma szereg krajów: Węgry. Rumunja, 
gdzie jest 324 głosy rządowej partji na 
367, Grecja — 192 rządowej partji na 
250. Portugalia, a w Albanji jest tylko 
bezpartyjny blok i niema żadnej innej 
partji. (Wesołość). Dlaczegóż jednak 
mamy się ograniczać tylko do Europy. 
Większość parlamentarną mają: Ar
gentyna, Boliwja, Brazylja, Kolumbja, 
Honduras, Nikaragua, Paraguaj, We
nezuela, Peru, a w Panamie większość 
jest nawet kwalifikowana, jak potrze
ba do konstytucji, bo wynosi 2/3, a w 
Liberji również jest tylko Bezpartyjny 
Blok. (Oklaski na prawicy). Zjawisko 
większości, zdobytej tym sposobem, ja
kim ta większość tu została zdobyta, 
nie jest gwarancją stabilizacji, ale jest 
zarodkiem dalszej niepewności gospo
darczej wewnątrz państwa. (Oklaski na 
prawicy). Wyzyskać tego atutu, że jest 
ta większość, bynajmniej Panom się 
nie uda.

Konstytucja 3 maja o budżecie
Ale i Panowie uznajecie niestałość 

stosunków w naszem państwie i uzna- 
jecie potrzebę reformy konstytucji, 
Gdy się mówiło o tej naprawie kon
stytucji, wtedy słyszeliśmy powoływa
nie się na tradycje twórców konstytu

cji 3 maja, a zaś opozycja — to Targo
wica. Otóż warto, bardzo warto, także 
w zagadnieniu przekroczeń budżeto
wych zastanowić się nad tem, co mó
wił Sejm Czteroletni, co mówiła usta
wa o komisji skarbowej Rzeczypospo
litej obojga narodów, uchwalona w 
parę miesięcy po przyjęciu konstytu
cji 3 maja, w jej wykonaniu. Nie wspo
minam o tem, że ta ustawa, organizu
jąca ministerstwo skarbu, wymaga, by 
wyżsi urzędnicy mieli sześcioletnią 
praktykę skarbową. Mniejsza o to. Ale 
ta ustawa mówi w ten Sposób:

„Nie będzie wolno komisji (to jest 
ministerstwu skarbu) pod żadnym 
pretekstem używać dochodów Rzeczy
pospolitej na żadne inne wydatki, tyl
ko na te jedynie, które... wyraźnem 
prawem są determinowane, ani fun
duszu, na allewiację pozwolonego, na 
inny zamiar obracać, tylko jedynie 
według przeznaczenia onego; nie bę
dzie wolno używać j wydawać na co
kolwiek bądź, bez wyraźnej woli Sej
mu, remanentów pozostałych od wy

Kompromitacja akcji pocztówkowej
Przymus kupowania pocztówek imie

ninowych
Z powiatu jasielskiego donoszą do 

redakcji „Głosu Narodu“ o przymu
sie kupowania pocztówek imienino
wych w szkołach. Pismo — jako cu
riosum — przytacza okólnik inspekto
ra szkolnego, p. Klicha:

„Nawiązując do tutejszego polecenia z 
dnia 2 marca 1931 r., 1. 559/31, polecam za
rządowi szkoły zapodać (!) odwrotnie (!) 
przyczynę, dlaczego (!) dotychczas nie za
mówił kartek imieninowych z podobizną 
i życiorysem marszałka Józefa Piłsud
skiego

„Równocześnie zaznaczam, że kartki te 
można w dalszym ciągu nabywać w do
wolnej ilości w biurze rady szkolnej po
wiatowej (!), a termin wysyłania jest prze
dłużony do dnia 30 marca 1931“.

Pocztówek nie wyprzedano zatem 
w oznaczonym czasie, jak to „zapoda
no“ i obecnie „biały tydzień“ wyprze
daży trwa w pełni.

Nowe „kwiatki"
Oto nowa garść faktów z kompro

mitującej Polskę „dobrowolnej“ akcji 
„pocztówkowej“.

Jak donosi „Gazeta Bydgoska“, w 
Bydgoszczy akcją pocztówkową 
kierował nie jakiś tam komitet pry
watny, lecz... magistrat. „Kierownik 
magistratu“ wydał odpowiednią ode
zwę, bibułę imieninową odbijano na 
maszynach i powielaczach magistrac
kich, klejono w kopertach urzędo
wych prezydenta miasta i kolporto
wano przez urzędników.

W Sokółce (pow. białostocki) 
bezrobotnym — jak donosi „Robotnik“ 
— odtrącano należności za przymuso
wo rozdane pocztówki z małych zasił
ków. O zgodę oczywiście nie pytano. 
W magistracie — odmawiającym nar 
bycia bibuły — mówioho, że... wystę
pują przeciwko państwu.

W Białymstoku (szkoła po
wszechna nr. 40) na 31 uczniów tylko 
5 nabyło pocztówki, wobec czego na
leżność za nie musiała nauczycielka 
pokryć ze swej pensji.

W urzędzie pocztowym Warsza
wa — Mokotów (ul. Dworkowa) do
chodziło do gwałtownych zajść z po
wodu wypróbowanego już środka: 
wydajania reszty pocztówkami.

Min. robót publicznych — jak do
nosi „Gazeta Warszawska“ — rozesła
ło okólnik, zalecający swym urzęd
nikom nabywanie pocztówek, nale
pek, medali etc. Ministerstwo „za
proponowało“, by urzędnicy IV stop
nia złożyli na ten cel po 25 złotych, u- 
rzędnicy V stopnia po 15 złotych i Ł d.

Jak donosi „Głos Lubelski“, akcja 
pocztówkowa w Lublinie zawio
dła na całej linji. W obawie kom
promitacji, zwiększono nacisk w u- 
rzędach i szkołach, gdzie uwijali się

datków publicznych; nie będzie wolno 
zatrzymywać, lub przeciągać komukol
wiek bądź płacy z prawa należnej, a 
mianowicie wojsku i wierzycielom 
Rzplitej..., Jako nakoniec wszelkie roz
porządzenia i działania komisyj nie 
mają być, tylko w dopełnieniu praw 
i ustaw sejmowych Rzeczypospolitej, 
tak nigdy wolno jej nie będzie żad
nego takiego rozkazu wydawać, który
by nosił na sobie akt prawodawstwa. 
To wszystko pod odpowiedzią w są
dach sejmowych“.
Potępienie przekroczeń budżetowych

Otóż, jeżeli my nie chcemy aprobo
wać tych przekroczeń budżetowych, 
jeżeli my potępiamy to wszystko, co 
się stało, nietylko z gospodarczych po
wodów, to możemy stwierdzić: my to 
postępujemy zgodnie z tradycjami Sej
mu Czteroletniego, — nie ci są jego 
spadkobiercami, którzy uważają, że 
rządowi wolno bez kontroli wydawać 
pieniądze publiczne. (Oklaski na pra
wicy).

gorączkowo szefowie biur i dyrekto
rzy, zajęci rozsprzedażą towaru.

We wszystkich szkołach akcję 
pocztówkową zorganizowano w ten 
sposób, że dyrekcje odbierały pocz
tówki od uczniów i po odpowiedniej 
kontroli i cenzurze, wysyłały „zbioro
wo“. Mimo nacisku „akcja wycho
wawcza“ wydała bardzo nikłe rezul
taty. Klasy ósme — przygotowują
ce się do matury — karty naogół wy- ’ 
syłają, natomiast w pozostałych kla
sach natrafiono na zdecydowany o 
pór.

W jednym z urzędów — jak stwier
dza dalej „Głos Lubelski“ — wezwa
no wszystkich pracowników i oświad
czono im, że dla „ułatwienia“ im wy
syłki pocztówek na Maderę jeden z u- 
rzędników będzie obchodził poszczegól
ne biura, odbierał od każdego z kole
gów z osobna kartki i hurtem je się 
wyśle przez najwyższą instancję w u- 
rzędzie na pocztę. Prawdopodobnie 
ten sam system zastosowano w innych 
urzędach Urzędnikom pocztowym za
powiedziano już dodatkowe godziny 
(niewiadomo, czy specjalnie płatne) 
dla wysyłania a zwłaszcza cenzuro
wania wysyłek.

Krakowski „Głos Narodu" do
niósł parę dni temu ze swego terenu, 
co następuje:

„W związku z zarządzonem przez wła
dze państwowe obchodem imieninowym 
ku czci p. Piłsudskiego, cały garnizon kra
kowski wysiał „dobrowolnie“ przed dwoma 
dniami życzenia imieninowe do swego wo
dza na Maderze, a równocześnie urzędy 
państwowe i samorządowe doręczyły u- 
rzędnikom kartki (po 15 gr) do kreślenia 
na nich uczuć obywatelskich względem p. 
marszałka. Niektórzy naczelnicy urzę
dów czy wydziałów, wypełniając zlecenia 
wyższych władz, ograniczyli się do rozda
nia urzędnikom kart imieninowych bez 
kontroli, inni natomiast doręczyli jej per
sonelowi za potwierdzeniem odbioru. In
strukcje idą podobno w tym kierunku, aby 
wszyscy uczniowie i uczenice szkół śred
nich wysyłali życzenia, zaś szkoły po
wszechne po 100 kartek. Ze względu na 
jawny opór młodzieży szkolnej, zwłaszrza 
klas wyższych, akcja ta napotyka na wiek 
kie trudności. Kola rodzicielskie nie kryją 
się z oburzeniem, że jest brak pieniędzy 
na najniezbędniejsze potrzeby szkolne i na 
pomoc obdartym i zgłodniałym dzieciom, 
a tymczasem wywiera się na nie presję, 
by wysyłały życzenia imieninowe dla p. 
Piłsudskiego. Wielu nauczycieli, wobec 
odmowy uczniów zakupienia kartek, zapła
ciło za nich przypadające kwoty.“

Tylfcó
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Czy wojna radjowa?
r Tutejszy „Tydzień 
m. i., co następuje:

Radjowy“ pisze Szczytem czelności niemieckiej jest 
demarche, zrobione przez rząd niemiec
ki u rządu polskiego przeciwko „niedo
zwolonej propagandzie, skierowanej 
przeciwko Niemcom“ ze strony Radja 
Poznańskiego, chociaż Radjo Poznań
skie dało tylko umiarkowaną odpowiedź 
na bezwstydną niemiecką propagandę, 
sięgającą po rdzennie polskie nasze zie
mie zachodnie.

W jesieni w roku 1927, odbył się w 
Warszawie międzynarodowy zjazd Unji 
Radiofonicznej. Przedstawiciele radjo
fonji europejskiej zasiedli przy jednym 
stole, aby obradować nad wymianą pro
gramów poszczególnych radjostacyj na
dawczych. I oto między innemi doszedł 
tam do skutku pakt, który miał olbrzy
mie znaczenie dla pokoju świata. Pakt 
ten. który obowiązywał stacje, że nie 
będą nadawały audycyj o charakterze
Swno - politycznym w stosunku do 

niego państwa, zatwierdzony przez 
ministerstwa spraw zagranicznych, 
mógł sprawić, że radjofonja stałaby się 
czynnikiem wybitnie pokojowym, gło
szącym jasne słowa pojednani^ i zbra
tania narodów. Polska przejęła się 
szczerze i uczciwie przyjętemi na siebie 
zobowiązaniami. Stacje polskie unika
ły wszystkiego, cokolwiekby mogło 
przyczynić się do zadrażnienia stosun
ków międzynarodowych.

Niemcy natomiast swoim zwyczajem 
zaraz na początku zaczęli łamać posta 
nowienie warszawskie...

Akcja antypolska szczególnie na sile 
przybrała w ostatnich diwóch latach. — 
Przypomnijmy tylko mowę Hindtenbur- 
ga, transmitowaną z Prus Wschodnich, 
przemówienie hakatysty profesora 
Hötscha z Berlina, transmisje niemal 
wszystkich zjazdów i uroczystości byłe 
go Ostmarkenvereinu, dzisiejszego Ost 
bundu, naszpikowane demagogicznemi. 
podburzającemi przemówieniami, licz
ne odczyty antypolskie byłego redaktora 
„Posener Tageblattu“ Ginschla, a szcze
gólnie szkalujące Polskę przemówienie 
Treviranusa, nadane w dniu 10-go bm.

Szczytem niemieckiej prowokacji 
była audycja z dnia ii-go bm., którą 
transmitowała również stacja Koenigs- 
wusterhausen o godz. 20.30. Była to 
transmisja „Wieczoru Poznańskiego" z 
Friedenau, urządzonego przez berliński 
Ostbund. W programie były naprzy- 
kład takie kwiatki: „Przynależność Po
znania do kultury niemieckiej", osła
wionego prof. Hötscha —- „Mein Hei
matland!, mein Posen", wreszcie „Gruss 
an die Provinz Posen“ i t. d. Jedno z 
pism poznańskich podaje, że pewien 
ziemianin, kolonista niemiecki ® gnieź
nieńskiego, ustawił w większej izbie 
głośnik, a przez swoich urzędników 
zwołał robotników rolnych, zmuszając 
ich, aby antypolskiej audycji wysłuchali 
w skupieniu. Treść wymienionej audy
cji przeszła wszelkie najgorsze nawet 
oczekiwania. Z przemówień Ginschla i 
Hötscha dowiedzieliśmy się, że Poznań 
jest „urdeutsches Land“, że polska kul 
tura jest legendą, a wszystko, co kultu 
ralne w Poznańskiem, jest pochodzenia 
niemieckiego, że Polacy roszczą preten
sje do tych ziem nie ze względów etnO' 
graficznych, a jedynie dlatego, iż Po 
znańskie stanowi Spichlerz zbożowy dla 
Polski, że Poznań zbudowali Niemcy w 
XIII wieku, że Gniezno jest prezentem 
Ottona III etc. Ale ze wszystkich tych 
okropnych bzdur, potwornych fałszów i 
gangreną moralną przegniłych wywo
dów pseudonaukowych, jak szydło z 
■worka, wyłonił się ostateczny wniosek: 
„Poznań musi! powrócić do Niemiec! 
Czyli poprostu przygotowanie nowego 
rabunku! W sobotę, dnia 14-go bm. na 
dała stacja Königswusterhausen odczyt: 
„Położenie kulturalne mniejszości nie
mieckiej w Poznaniu", który stanowił 
składową część systematycznej akcji 
propagandowej antypolskiej.

Nic dziwnego przeto, że ta walka, ja
ką podjęli Niemcy w eterze przeciwko 
Polsce, łamiąc brutalnie wszelkie mię
dzynarodowe postanowienia wywołał» 
burzę protestów ze strony społeczeństwa 
polskiego. Prasa w licznych artykułach 
potępiła niemiecką perfidję i domagała 
się interwencji dyplomatycznej.

Radijo Poznańskie, nie mogąc przy
glądać się bezczynnie całej tej akcji an
typolskiej. zerwało z dotychczasową tak
tyką, podyktowaną międzynarodową lo
jalnością, a na każdą prowokację radjo- 
wą ze strony niemieckich stacyj odpo
wie Odprawą należytą i mocną.

„Leipziger Neueste Nachrichten' za
mieściło komunikat p. t.: ,,Gzy walka ra
djowa z Polską?“, donoszący ze zdzi
wieniem o zorganizowaniu audycji an- 
tyniemieckiej Radja Poznańskiego Ty
powy przykład psychiki niemieckiej. —- 
Najprzód broją, a potem się dziwią, gdy 
spotka ich odprawa. Nikt na świecie nie 
może wymagać, abyśmy cicho siedzieli, 
gdy Niemcy szykują zamach na naszą 
niepodległość! Tak! — Wojna radjowa, 
wywołana jednak przez bezwzględność, 
agresywność i nienawiść Niemców.

Podajemy jeszcze główne ustępy ko
munikatu Warszawskiego Polskiego 
Radja w sprawie propagandy antypol
skiej niemieckich stacyj radjowych:

Natychmiast po pierwszej audycji 
(antypolskiej), nadanej ze studja stacji 
Konigswusterhausen, nasze przedstawi
cielstwo dyplomatyczne w Berlinie oraz 
dyrekcja Polskiego Radja wdrożyły od
powiednie kroki, domagając się od za
rządu radjofonji niemieckiej wyjaśnie
nia w związku z temi niedopuszczalne- 
mi audycjami.

Naczelny dyrektor Polskiego Radja. 
p. Zygmunt Chamiec, udał się osobiście 
do Berlina, gdizie odbył szereg konfe- 
rencyj z głównym zarządem radjofonji 
niemieckiej, domagając się zawarcia 
specjalnego paktu o nieagresji radijowej, 
któryby gwarantował, iż w przyszłości 
tego rodzaju audycje, jak te, które były 
nadane przez stacje w Móhlacker i Kó- 
nigswusterhausen, nigdy sie już nie po
wtórzą. W najbliższym czasie dyrektor 
Zygmunt Chamiec udaje się po, raz dru
gi do Berlina, celem definitywnego za
łatwienia tej niemiłej sprawy. W wy
padku gdyby zarząd radjofonji niemiec
kiej nie chciał, czy też nie mógł zgodzić 
się na zawarcie paktu o nieagresji ra- 
djowej, wówczas radjofonja polska bę
dzie musiała odwołać się do interwencji 
Międzynarodowej Unji Radiofonicznej. 

Międzynarodowa Unja Radiofonicz

na, jest jak wiadomo, związkiem, zrze
szającym wszystkie radjofonje europej
skie, a zadaniem jej jest zgodna współ
praca wszystkich broadcastingów na 
zasadach lojalności z absolutnem wyłą
czeniem wszelkich posunięć, . któreby 
mogły doprowadzić do tarć i nieporozu
mień międzynarodowych. Zaznaczyć 
należy, iż postanowienia Międzynarodo
wej Unji Radiofonicznej obowiązują 
wszystkich członków do wzajemnej lo
jalności i nieagresji, a w wypadku spo
ru polsko - niemieckiego chodziłoby o 
zawarcie specjalnej umowy między te- 
mi dwiema radjofonjami.

Sprawą sporu polsko - niemieckiego, 
który powstał wskutek nieposzanowania 
międzynarodowych przepisów przez ra- 
djofonję niemiecką, zajmowała się o-- 
stat-nio główna rada programowa Pol
skiego Radja, w której skład wchodzą 
przedstawiciele: ministerstwa spraw za
granicznych. wewnętrznych, rolnictwa i 
oświecenia publicznego, oraz wybitni 
przedstawiciele świata literackiego i 
muzycznego, pp. Zdzisław Dębicki, Wa
cław Sieroszewski i Felicjan Szopski 
Rada wyraziła przekonanie, iż „Polskie 
Radjo“ wobec antypolskich wystąpień 
stacyj niemieckich winno wyzyskać 
wszystkie możliwe środki w kierunku 
skłonienia dyrekcji radja niemieckiego 
do poszanowania zobowiązań wzajem
nej nieagresji, jakie przyjęte zostały na 
gruncie postanowień międzynarodo
wych. Rada programowa aprobuje rów
nież dotychczasowe kroki, jakie Polskie 
Radjo podjęło w powyższej sprawie w 
ścisłem porozumieniu z ministerstwem
spraw zagranicznych.

Tyle komunikat Polskiego Radja 
Korzystamy ze sposobności, by zapytać 
kierownictwo warszawskiego Polskiego 
Radja, czy ostatecznie zdobędzie się na 
tyle poczucia godności narodowej, by 
zaniechać zapowiedzi w języku nie
mieckim. Czy z języków zagranicznych 
nie wystarczy francuski i angielski?

XII Walne zebranie Ligi Katolickiej Dokąd pojechał Piłsudski?
J. Em. Ks. Prymas uczestniczy w zebraniu — Nawe zadania 
Ligi Katolickiej — Przemówienie ks. Prymasa — Uznanie 

dla zasług ks. prał. J. Prądzyńskiego
W niedzielę 22. bm. odbyły się w 

sali Księgarni św. Wojciecha obrady 
XII walnego zebrania delegatów pa
rafialnych Lig Katolickich. Zebranie 
zaszczycił swą obecnością ks- kardy
nał Prymas. Dostojnego gościa wpro
wadził na salę wśród oklasków ks. 
prał, Prądzyński, gen. sekret. Ligi Kar 
tolickiej, oraz p. A. Bartkowiak, czło
nek głównego zarządu.

W nieobecności prezesa Ligi p- 
prof. dr. Gantkowskiego obrady za
gaił ks. prał. Prądzyński. Na prze
wodniczącego walnego zebrania po
proszono b. wicekuratora p, Steina, 
który obejmując przewodnictwo, po
witał ks. kardynała imieniem zgro
madzonych dalegatów i złożył zara
zem oświadczenie, że członkowie po
szczególnych Lig, wchodząc do Akcji 
Katolickiej, chcą współpracować tak, 
jak tego sobie życzy papież Pius XI- 
Drugi okres 10-lecia pracy Ligi Kato
lickiej rozpoczyna się pod nowem ha
słem i nowem znakiem. Nowa ta 
praca w Akcji Katolickiej stwarza 
dla członków Ligi Katolickiej szero
kie pole działania dla dobra Kościoła 
i Ojczyzny.

W odpowiedzi ks. Prymas dzięko
wał Lidze Katolickiej za jej żywotną 
działalność, poczem oznajmił zebra
nym, że została ona wcielona do ze
społu organizacyj tworzących Akcję 
Katolicką. Liga Katolicka spełniła 
swe szczytne zadanie, stanowiąc za
razem pierwszy formalny zawiązek 
Akcji Katolickiej. Zadania jej obec
ni® nieco się zmieniły, rozpoczyna się 
nowy okres pracy skoordynowany z 
pracą Akcji Katolickiej.

Ks. Prymas w dalszem swem prze
mówieniu podkreślił, że Liga Katolic
ka wielką ma do odegrania rolę w no- 
wopodjętej akcji i że zależy mu na 
tem, aby ona swe nowe, niełatwe po
słannictwo spełniła jak najlepiej. 
Wielkie zasługi — mówił ks. Prymas 
— około rozwoju Ligi Katolickiej po
łożył ks. prał. Prądzyński. Jego sta
raniem jak' i zarządu głównego odbył 
się w Poznaniu I Kongres Euchary
styczny i t. d. W końcu J. Em. ks. 
Prymas wyraził głęboki żal, że gene
ralny sekretarz ks. prał. Prądzyński 
prosił go już w roku zeszłym o zwol
nienie z tego tak ważnego stanowi
ska. Wyraził jednak nadzieję, że ks. 
prał. Prądzyński pozostanie na tem 
stanowisku tak długo, dopóki nie u- 
patrzy sobie następcy. Ks. Prymas 
wyraził gorące podziękowanie ks. 
prał. Prądzyńskiemu za ogrom pracy

włożonej w to. dzieło. Nieraz musiał 
on się łamać z poważnemi trudnościa
mi przy realizacji zamierzeń Ligi Ka
tolickiej. Zamierzenia te nie wszędzie 
mile były widziane, lecz objawami te- 
mi generalny sekretarz się nie zra
żał, bo były to tylko przeszkody ludz
kie. W realizowaniu Królestwa Boże
go nikt nie może być przeszkodą i 
zawsze z odwagą trzeba iść naprzód 
i pracować w imię zasad Chrystusa. 
Udzieliwszy następnie zebranym 
swego błogosławieństwa, ks. Pry
mas żegnany owacyjnie i serdecz
nie opuścił salę w towarzystwie swe
go sekretarza ks. kan. Rutkowskiego.

W dalszym ciągu obrad poproszo
no do pióra p. dyr. Fischbacha z Kościa
na. Następnie p. Wanda Chłapowska i- 
mieniem zgromadzonych w gorących 
słowach wyraziła podziękowanie ks. 
prał. Prądzyńskiemu za jego działal
ność około rozwoju Ligi, na co po
krótce odpowiedział generalny sekre
tarz w serdecznych słowach.

Sprawozdanie, ilustrujące wzmożo
ną pracę Ligi, przedłożyła kierownicz
ka biura p. H. Kozłowska. Sprawo
zdanie kasowe zdał p. W. Całka. Z ca
łokształtu wynikało, że zaprotokóło
wanych Lig parafialnych jest 240. Na 
zebraniach wygłaszano odczyty, urzą
dzano wiece katolickie, akademje pa
pieskie, wieczornice, obchody i wogó- 
le wszędzie krzewiono zasady Chry
stusowe. Do Lig należy ogółem prze
szło 20 tys. osób. Epokowem wydarze
niem Ligi to pierwszy w Polsce Kon
gres Eucharystyczny. Dochodu w ka
sie było 29.871,25 zł, rozchodu 28.929,57 
zł. Imieniem komisji rewizyjnej wno
si p. Całka o udzielenie zarządowi po
kwitowania, co też zebrani jedno
myślnie uczynili Zarząd główny po- 
zostaje ten sam, mianowicie prof. U. 
P. dr. Gantkowski prezes, oraz pp. A. 
Bartkowiak, St. Sczaniecki. W. Całka, 
W. Chłapowska, A. Sroczyńska, A. 
Loster, E. Potworowski, J. Mrówczyń
ski, E. Surdyk, St Wytykówna, A. 
Nowakowski i H. Kozłowska.

Zkolei referat o zadaniu Ligi Ka
tolickiej w przystosowaniu do Akcji 
Katolickiej wygłosił sekretarz gene
ralny ks. prał. Prądzyński- Referent 
wskazał na dotychczasowy zakres, ce
le i działania Ligi, w drugiej zaś czę
ści podniósł w czem zakres ten się 
zmienia z powodu ustosunkowania się 
do Akcji Katolickiej. Wreszcie w trze
ciej części zareferował, jakie zmiany 
należy wobec tego przeprowadzić w 
dotychczasowej ustawia. Zmiany ta

Spieszcie nabyć los za 2 zl. 
Ciągnienie 31 marca r. b.

i ełłca
LOTERJA FANTOWA 

LIGI MORSKIEJ i RZECZNEJ

I Na rzecz utrwalenia posiadania ■ 
MORZA i rozbudowy Floty. S

Za 2 zł. Każdy może wygrać: 
sztaby złota i srebra, samochody, pia-

' nina. wycieczki
po Bałtyku

2 Wi * meble, maszyny
_- * «— do szycia'rowe"

a ry> aParatyI Kisisz-i togiaficzneira-
\ ’ djowe, gramo-

WiAlfiŁb,- » fony, materjały
ubraniowe, ra
zem tysiące 
wartościowych 
fantów.aw Mat

JKUJP LOS!,
Sprzedaż w Kolekturach Loterji Państwowej

przygotował również zarząd i uzyskał 
dla nich zasadniczą zgodę fes Prymar 
sa, poczem przyjęło je w dwóch czy
taniach walne zebranie. _

W wolnych głosach przemawiali 
pp.: Gruszczyński z Kromolic, Porań- 

i kiewicz z Poznania, Naparty z Bydgo
szczy, Woziwodzki z Gostynia, dyrek
tor Akcji Katolickiej ks. Jarosz, Gu
zinski z Wysocka, Hetmański z Kono- 
jadu, Płonkowiak z- Kruszwicy, La
mowa z Owińsk, insp Nowakowski, z 
Inowrocławia i Zemski z Skalmie
rzyc. Wyjaśnień udzielali ks. prał. 
Prądzyński, p. wicekurator Stein 1 
dyr. ks. Jarosz. Pięknem przemówie
niem zakończył przewodniczący pa
miętne zebranie. Nadmienić wypada, 
że walne zebranie poprzedziła msza 
św dla delegatów, którą odprawił w 
kolegjacie farnej ks. prał. Prądzyń
ski. (z)

Warszawa, 24. 3. (lei. wł.) 
Według jednych pogłosek marszałek 
Piłsudski odpłynął z Madery na 
„Wichrze“ do Londynu, ażeby złożyć 
szereg wizyt politycznych. Według in
nych na morze Śródziemne do Egiptu 
i Palestyny, (w)

Okradzenie pałacu Radziwiłłów
Warszawa. 24. 3. (Tel. wł.) — 

W pałacu Radziwiłłów przy ul. Pięk
nej, skradziono całą zastawę srebrną 
i złotą, wartości około 100 000 zł. Kra- 
dzież Wyszła na jaw przy przygotowa
niach do wesela krewnego Izabeli Ra
dzi willowej, Jana Tyszkiewicza, (w)

Choroba metropoL Szeptyckiego.
Lwów, 24. 3. (PAT). „Słowo Pol

skie“ dowiaduje się, że grecko-katolic- 
ki metropolita ks. Szeptycki od dłuż- 

1 szego czasu niedomagał, a w ub. sobo
tę stan jego zdrowia znacznie się po
gorszył. Zwołane w niedzielę konsyl
ium lekarskie orzekło, iż ks. metropo
lita zapadł na ogniskowe zapalenie 
płuc. Ze względu na wysoką gorączkę 
i uprzednie niedomagania organizmu, 
stan zdrowia ks. metropolity budzi w 
najbliżazem otoczeniu poważny niepo
kój.

Czang . Kai - Szek nie chce byó 
prezydentem.

Nankin, 24. 3. (PAT). Czang-Ksi 
Szek zaprzecza kategorycznie powta
rzającym się stale pogłoskom, według 
których ma on zamiar ogłosić się 
wkrótce prezydentem republiki chiń
skiej. Plany Sun-Yat-Sena, których 
jestem wykonawcą, mówił Czang-Kaj- 
Szek, nię wymacają, abym był prezy
dentem. Osobiście me mam ambicji zo
stania ani prezydentem ani dyktato
rem. Pragnę jedynie jedności i pokoju 
dla Chin a dobrobytu dla ich ludności.

Środek tak wspaniałe oSmie- 
rzający bóle, jest często przed* 

' miotem podrabiania. Dla* 
tego tei przy bólu głowy I 
zębów, przeziębieniu, reuma* 
tyzmie, należy przyjmować 
tylko tabletki, które jak i 
opakowanie opatrzone są 

snakicm BAYEK .
tSTNIEJE TYLKO JEDNA ASPIFJNAŁ 

a* 8684
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0 zabójstwo przed gmachem sądowym
Zabójca skazany na 13 miesięcy — Liczne okoliczności 

, łagodzące
W sądzie okręgowym w Toruniu 

odbyła się rozprawa przeciwko Roma
nowi Zaidelowi ze Straszew w pow. 
lubawskim, oskarżonemu o usiłowane 
zabójstwo oraz o dokonane zabójstwo. 
Tło sprawy jest następujące:

W dniu 13 sierpnia ub. roku toczyła 
się w sądzie grodzkim w Lubawie spra
wa, wytoczona przez właściciela mająt
ku Straszewy Adama Otdakowskiego p. 
Romanowi Zaidelowi, dzierżawcy tego 
majątku. Zaidel czuł się przez Ołda- 
kowskiego i jego żonę pokrzywdzony i 
oszukany, a ponieważ groziła mu, jego 
zdaniem, z przyczyny Oldakowskich, 
ruina majątkowa, był w stanie wysokie- 
gounapięcia nerwowego. Gdy na domiar 
złego w sądzie nic nie wskórał, rozgory
czenie jego wzrosło do ostatecznych gra
nic i po rozprawie, dobywszy przed 
gmachem sądowym rewolweru, usiło
wał zastrzelić swego przeciwnika Ołda- 
kowskiego. Strzał do Ołdakowskiego 
chybił, natomiast 4 dalsze strzały, skie
rowane do Ołdakowskiej, ugodziły ją i 
spowodowały w przeciągu kilku dni 
Śmierć. Aresztowany zabójca tłumaczył 
się zdenerwowaniem i brakiem zasta

Atrakcja sezonu
Jeden z regulaminów (Stów. MŁ Pol.) 
w ramach biegu „Kurjera Poznańskie

go“
W niedzielę przewodnią odbędzie 

się — jak już donosiliśmy — doroczny 
bieg na przełaj o puhar redakcji 
„Kurjera Poznańskiego“. Bieg ten wy
wołał ogromne zainteresowanie, dowo
dem czego liczne zgłoszenia, jakie już 
teraz napływają. W ramach biegu (w 
tym roku przypada on na 12 kwietnia) 
odbywa się szereg specjalnych konku- 
rencyj klubowych, opartych na odręb
nych regulaminach. Jeden z nich 
(„Warty“) podaliśmy niedawno, obec
nie publikujemy drugi —. Stowarzy
szenia, Młodzieży Polskiej (S. M. P.). 
Brzmi on następująco:

1. Nagroda (puhar) rozgrywana jest 
corocznie podczas biegu na przełaj 
„Kurjera Poznańskiego'*. Otrzymuje 
ją członek S. M. P„ który — jako pier
wszy z zawodników Związku Młodzie
ży Polskiej przybędzie do mety.

2. O nagrodę mogą się ubiegać tyl
ko ci druhowie, którzy należą conaj- 
mniej trzy miesiące do Stowarzysze
nia Młodzieży Polskiej.

3. Na miesiąc przed terminem bie
gu „Kurjera Poznańskiego", druh, któ
ry nagrodę zdobył w roku poprzed
nim, winien ją zwrócić w stanie nie
uszkodzonym Zw. Młodzieży Polskiej 
w Poznaniu, pl. Nowomiejski 5„

4. Druh — zwracający nagrodę — 
otrzymujo dyplom pamiątkowy.

5. Corocznie na nagrodzie należy 
wyryć nazwisko druha, który ją zdo
był oraz datę biegu.

6. Nagroda przechodzi na właęność 
druha, który zdobędzie ją trzykrotnie, 
niekoniecznie z rzędu.

7. O ileby w ciągu jednego z na
stępnych lat bieg „Kurjera Poznań
skiego“ nie był urządzany z jakich
kolwiek powodów — nagroda pozosta- 
je do najbliższego „Biegu Kurjera Po
znańskiego“ w przechowaniu Związku 
Młodzieży Polskiej w Poznaniu.

. 8. Nagrodę przyznaj© na podstawie 
niniejszego regulaminu Związek Mło
dzieży Polskiej w Poznaniu, który 
również rozstrzyga wszelkie kwestje 
związane z interpretacją niniejszego 
regulaminu.

Skutki nieostrożności
Zabiły przez kolo sieczkarni.

Nasz korespondent grodziski (er) 
z Dakow Mokrych donosi pod da
tą 23 b. m.

W dniu dzisiejszym w godzinach 
przedpołudni owych wydarzył się tra
giczny wypadek, którego ofiarą padł 
robotnik Szczepan Skołozdrzej. Otrzy
mał on mianowicie polecenie nałożenia, 
pasa na koło transmisyjne, celem uru
chomienia sieczkarni. Nie zważając na 
to, że maszyna była w,biegu. Skołoz
drzej starał się to polecenie wykonać. 
W pewnej chwili złapało go koło i po
niósł śmierć na miejscu.

nowienia, poddano go też potem obser
wacji psychjatrycznej. Zeznania świad
ków były przeważnie korzystne dla os
karżonego i potwierdzały, że Zaidel miał 
powody, aby się czuć przez Ołdakow- 
skich pokrzywdzonym. Na postępowa
nie Ołdakowskiego zeznania świadków 
rzucały światło ujemne. Sędziowie z 
Lubawy podkreślili silny stan zdener
wowania oskarżonego w dniu zbrodni. 
Psychjatra dr. Brasse zeznał, że oskar
żony mógł dopuścić się czynu swego w 
stanie zamroczenia umysłowego, dwaj 
dalsi lekarze poparli tę jego opinję. Sąd, 
uwzględniając wszystkie te okoliczno
ści. wydał wyrok bardzo łagodny, ska
zując Zaidela za usiłowane zabójstwo 
na trzy miesiące więzienia i za śmiertel
ne postrzelenie Marji Ołdakowskiej na 
rok i miesiąc więzienia, zaliczając na 
poczet kary przebyty areszt śledczy. — 
Równocześnie sąd uwolnił oskarżonego 
jako chorego z więzienia, dając mu w 
ten sposób możność uregulowania spraw 
majątkowych. Rozprawa wzbudziła 
tak w Toruniu jak i na Pomorzu wiel
kie zainteresowanie.

KALENDARZYK
Wtorek, 24 marca 1931.

Słońce: wschód 5,48; — zachód 18,11; — 
długość dnia 12 godz. 23 min.

Księżyc: wschód 7,13; — zachód —; przed 
pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn: 
Wtorek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza wysoka 4- 3 st. C. Wiatr 
północno-zachodni, ciśnienie atmo
sferyczne wysokie 758 mm. — W ub. 
dobie temoeratura najwyższa -j- 11 
st. C.. najniższa + 3 st. C. Ilość opa
du 1 mm.

Przepowiednia pogody na środę: Po
chmurno i naogół Bez zmian.

Kai. rz.-kat.: Marek i Tymoteusz; jutro 
Zwiast. N. M. P.

Kai. slow.: Zi^islaw; jutro Ludomir.

Bibljoteka im. I. J. Kraszewskiego (ul.
Wrocławska 17) otwarta codziennie od 
godz. 12—13 i od godz 16—19; w soboty 
od godz. 12—15. Kaucja 3 zi, abonament 
1,50 zł, wpis 50 gr.
Czytelnia dla Kobiet, ul. Kantaka 8-9 

(II piętro), otwarta™ codziennie od 
godz. 11—13 i od 16—19, zaopatrzona

• we wszelkie nowości. Kaucja 3 sl.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska, plac 

Sapieżyński 1. — Apteka pod Esku
lapem, pl. Wolności 13. — Apteka 
pod Złotym Lwem, St. Rynek 75. — 
Apteka Chwaliszewska, Chwaliszewo 
nr. 76.

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47,

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61.
W innych dzielnicach miasta apteki tam

się znajdujące.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— “ Walne zebranie Okręgu I. Związku 

Towarzystw Uczestników Powstania Wiel
kopolskiego 1918-19 stół, miasta Poznania 
D. O. K. VII odbędzie się dnia 25 bm. o 
godz. 19 w sali pani Jarockiej.

— * Z Koła Knźniczanek. Zebranie ple
narne w czwartek, dnia 26 bm. o godz 16 
u p. Zakrzewskiej, Wały Wazów 15.

— - Związek Samoobrony Społeczne] 
„Rozwój“ urządza zebranie kwartalne w 
piątek, 27 bm. o godz. 20 min. 15 na salce 
Sw. Wojciecha przy Al. Marcinkowskiego 
nr. 22. Porządek obrad: 1) Odczyt p. inż. 
Godlewskiego na temat: „Stosunek Żydów 
do bolszewizmu“. 2) Sprawozdanie z wal
nego zjazdu delegatów „Rozwoju“ w War
szawie. 3) Dyskusja. 4) Wolno glosy. — 
O jak najliczniejszy udział członków oraz 
sympatyków „Rozwoju“ prosi Zarząd.

WYKŁADY
— * O świtezi Nowogrodzkie] i Je] oso

bliwościach roślinnych wygłosi odczyt ilu
strowany liczneml przeźroczami prof. dr. 
Witold Kulesza w Oddziale Poznańskim 
Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego w 
czwartek, 26 bm. o godz. 20 w sali 22 Coli. 
Minus. Wstęp bezpłatny.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * Do szkól podchorążych rezerwy

w bieżącym roku będą wcieleni tylko po
borowi i ochotnicy z pełnym cenzusem 
oficerskim, którzy posiadają maturę lub 
ukończyli równorzędną szkołę średnią, u- 
prawniającą do skróconej służby wojsko
wej, gohorowi, posiadający 6 do 8 klas

szkoły średniej lub równorzędnej nie bę
dą wcieleni do szkół podchorążych rezer
wy, lecz do pułków jako zwykli poboro
wi. Podania takich poborowych o przy
jęcie do szkoły podchorążych rezerwy, 
składane do władz wojskowych, nie będą 
uwzględniane i pozostaną bez odpowiedzi.

— * Rekolekcje dla absolwentek szkół 
wydziałowych odbędą się staraniem Kola 
Absolwentek 6-tej szkoły wydziałowej od 
25 do 29 bm o godz. 19 w kaplicy św. Józe
fa. Nauki wygłaszać będzie ks. dr. Ciszak. 
Bilety wstępu nabyć można w składzie pa
pieru p. J. Czosnowskiego, ul. Fr. Rataj
czaka 2 i u p. Blochówny, ul. Langie
wicza 8

— * Klub Mandolinistów „Lira“ przyj- 
mie do swej orkiestry mandolinistów i gi
tarzystów z nut grających. Lekcje odby
wają się we wtorki i piątki o godz. 20 w 
lokalu p. Smoniewskiego, ul. Wroniecka 6. 
Kierownictwo muzyczne objął p. Marjan 
Weigt.

PODZIURKOWANIA
— * Podziękowanie. Koło rodziciel

skie przy gimnazjum im. Generałowej Za
moyskiej składa najserdeczni ejsze podzię
kowanie artystom za łaskawe wzięcie u- 
działu w wieczornicy wokalno-muzycznej, 
którą urządziło na cele kolonij wakacyj
nych w dniu 14 marca — Łaskawymi wy
konawcami byli pp.: Milewska, Dąbrow
ska, Winiarzówna, artystka Teatru Nowe
go oraz pp.: Paprzyca i prof. Sauer. — 
jednocześnie składamy najgorętsze po
dziękowanie p. przełożonej dr. Hoppównie 
za współpracę i pomoc przy urządza
niu naszej wieczornicy. — Drukarnia „Po
radnika Gospodarczego" ofiarowała bez
interesownie druk programów, za co 
składamy podziękowanie. — Dochód z 
wieczorku wynosił 300 zł.

KRONIKA MIEJSCOWA
— Z gimnazjum im. A. Mickiewicza.

Dnia 15 bm. zapełniła się popołudniu aula 
gimnazjum publicznością która pospieszyła 
na ucztę duchową, jaką dawał „Wieczór 
Słowa i Pieśni", urządzony staraniem sek
cji misyjnej Sodaiicji Pań. Chór męski 
„Echo*; zapoczątkował tę milą akademję. 
P. Felicja Krysiewiczowa odśpiewała arję 
z °Pęry. „L'enfant prodigue“ i preludjum 
Opieńskiego. Pani prof. Padlewska, ode
grała po mistrzowsku na fortepianie Pa
derewskiego melodję i polonez As-dur 
Chopina. Niemilknące oklaski i ofiarowa
no kwiaty wyraziły pięknym paniom po
dziękowanie. Członkowie Filharmonji po
znańskiej pp. Witkowski, Rakowski i Cie- 
chański zapoznali publiczność z utworem 
młodego kompozytora p. Stefana Poradow- 
skiego, a mianowicie odegrali jego „Trio“ 
na skrzypce, altówkę i kontrabas. Utwór 
ten, który grano w Poznaniu po raz pierw
szy, przyjęła publiczność z wielką sympa
tią. P. W. Bracki zadeklamował Kocha
nowskiego „Kto się w opiekę" z towarzy
szeniem harmonjum. O udziale Polski w 
pracach misyjnych poinformował referat 
ks. rektora Cieszyńskiego, Gorące oklaski 
podziękowały prelegentowi za interesują
cy wykład. — Na zakończenie znów chór 
męski „Echo" odśpiewał Nowowiejskiego 
„Ojczyzna“ z towarzyszeniem fortepianu. 
Ten piękny utwór w tak subtelnem wyko
naniu wywarł na słuchaczach silne wra
żenie. — Akompaniament do śpiewu i de
klamacji wykonali dyskretnie pp profe
sorowie Sauer i Drzewiecki. — Wysoki 
poziom akademji, doborowe siły i starann- 
nie ułożony program złożyły się na pięk
ną całość. Z zadowoleniem i w miłym na
stroju opuszczała publiczność gościnne 
mury gimnazjum im. A. Mickiewicza.

— Z Polskiego Tow. Krajoznawczego. 
Dnia 10 brn. w lokalu Banku Gospodar
stwa Krajowego w Poznaniu odbyło się 
walne zebranie Oddziału Polskiego Tow. 
Krajoznawczego — Touring-Klubu. Do za
rządu zostali powołani pp.: b. wojewoda 
lubelski Stanisław Moskalewski jako pre
zes, dyrektor B. G. Kraj. dr. Adam Pa- 
choński — wiceprezes, Jadwiga Rasińska 
— skarbnik, Franciszek Jaśkowiak — se
kretarz, prof. Jan Kilarski i Stanisław Pa
włowski, prezes Pol. Tow. Tatrzańskiego 
dr. Tadeusz Smoluchowski, prezes Zw. Mi
łośników Fotografji prokurator Bolesław 
Gardułski; do komisji rewizyjnej pp.: dr, 
Stanisław Salkowski, ińż. Zygmunt Het- 
per. Adres zarządu: Poznań, Matejki 6, 
parter, mieszkanie 1. Składki członkow
skie przyjmuje księgarnia p. Zamecznika, 
pl. Wolności 7.
KRONIKA WYPADKÓW /

— ‘ Spadająca figara złamała dziecka 
nogę. Przykremu wypadkowi uległ wczo
raj 4-letni Maryś Costella, Który poszedł
ze swym ojcem na dworzec towarowy. _
Podczas wyładowywania wagonu, spadla 
na ghlopca figura, łamiąc mu nogę, (k.)

Wypadek w kuchni. Zamieszkały 
przy ul. Gen. Kosińskiego 11 Teofil Kempa 
uległ wczoraj dotkliwym poparzeniom 
podczas gotowania herbaty, mianowicie 
wylała się na niego wrąca woda. Stwier
dzono poparzenia drugiego stopnia, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Pobity przez uliczników. Przyhy 

z Torunia w poszukiwaniu pracy 19-lei 
Edmund Cywiński z Torunia, został wes 
raj wieczorem zaczepiony przez kilku ■ 
buzów, z których jeden wrzucił mu do k 
szew palącego się papierosa. Gdy Cywi

Przy zatrucia, wywołanem zepsułem}
potrawami, jak również alkoholem, niko
tyną, morfiną, kokainą i opium, zastoso. 
wanie naturalnej wody „Franciszka - J6» 
zefa“ jest cennym środkiem pomocniczym, 
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ski zaprotestował i wyraził swe oburze
nie, dwaj nieznani ulicznicy napadli go i 
zbili tak. że szukać musiał opieki lekar
skiej na stacji pogotowia. Napastnicy 
zbiegli niepoznani. (k.)

KRONIKA SADOWA
— * Więzienie za kradzież. Izba kama 

sądu okręgowego rozważała sprawę Apo
linarego Buczyńskiego, już kilkakrotnie 
karanego za różne przestępstwa. Ostatnie 
Burzyński odpowiadał za włamanie do 
składnicy kupca p. Kamińskiego przy uk 
Skarbowej 4 Burzyński, wdarlszy się do 
środka, skradł tuzin skórek oposowych, 
futro wartości 7 tys. zł itd. Łup schował 
u paserki Zofji Piotrowskiej fłod Pozna
niem, skąd kradzione przedmioty dalej 
wędrowały. W szczególności nabywała je 
handlarka Cymakowa z Łodzi. Łup sprze
dawano wprost za bezcen. Burzyńskiego 
zasądzono na rok więzienia. Również l 
Piotrowska powędrowała na rok do kry
minału. Inni współwinni otrzymali karę 
więzienia od 3 do 6 miesięcy, (z.)

— * Zasądzenie recydywisty. Na rok 
ciężkiego więzienia zasądzono kilkakrot
nie karanego Sylwestra Hoję z Zawad. Bo
ja, przejeżdżając rowerem koło Obornik, 
zatrzymał się obok domostwa gospodarza 
Kaczonia i wszedł do jednej z izb Oczy
wiście nie bez celu. Skradł bowiem 62 zł 
gotówki i srebrną obrączkę. Hoję spotka
ła więc zasłużona kara, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
grówcu. W nocy na niedzielę posterun
kowi policji w Wągrówcu aresztowali zna
nego kasiarza warszawskiego Stefana Sko- 
niecznego, lat 51. Dwaj inni wspólnicy 
Czajkowski Karol i Kotowicz Stanisław 
zostali w niedzielę rano ujęci przez poli
cję wągrowiecką w Bydgoszczy. Rabusie, 
którzy od kilku dni bawili w Wągrówcu, 
zamierzali obrabować kasy w Banku Lu
dowym, Niemieckim Banku Spółdzielczym 
i w Młynach i Tartakach Wągrowieckich, 
W Banku Ludowym w sobotę znajdowało 
się 30 000 zł gotówki. Policja zabrała naj
różniejsze narzędzia jak raki, świdry, ło
my, klucze francuskie, wytrychy, pilniki 
i rozpychacze, które kasiarze zakopali pod 
płotem p. Kunkela przy ul. Klasztornej. 
Policja prowadzi dochodzenia, (ek.)

— * Wielkie defraudacje na stacji ko
lejowej w Zdunach. Podczas przeprowa
dzanej w tych dniach przez kontrolera ka
sowego Dyrekcji Kolei Państwowych w 
Poznaniu rewizji w ekspedycji towarowej 
na stacji w Zdunach w pow. krotoszyń- 
sKim, ujawniono większe malwersacje 
pieniężne. Już podczas samej rewizji 
stwierdzono, że kasjer ekspedycji towaro
wej w Zdunach Władysław Królak sprze
niewierzył 5 226,90 zł. W wyniku tej re
wizji Królaka aresztowano natychmiast i 
odstawiono do więzienia sądowego w Kro
toszynie Po złożeniu kaucji Królak zo
stał zwolniony. W szczegółowych docho
dzeniach na podstawie rewizji ksiąg usta- 
łono, że Królak sprzeniewierzył przeszło 
w tys. złotych, dopuszczając się malwer- 
sacyj systematycznie już od 1927 roku 
Oszustw tych dopuszczał się Królak pod
czas pobierania dodatkowych opłat od cu
krowni w Zdunach, fałszując doręczane 
cukrowni kwity, (k.)
- • °krafce»ie kościoła. W jednej g 

ostatnich nocy włamano się do kościoła 
Najświętszej Marji Panny w Koronowi©. 
Świętokradcy oderwali dwie skarbonki, 
zawierające 200 złotych, poczem zbiegli 
mcpoznani. Kradzieży dokonano podczas 
odbywającej się misji. Na doniesienie ks. 
proboszcza Zelewskiego za świętokradca
mi wdrożono pościg, (k.)
. —’ Przyjaciel zabójcą. Na szosie mię
dzy Pniewami a Międzychodem w pobliżu 
Lubasza w pow, międzychodzkim została 
zastrzelona akuszerka Zofja Dąbrowska a 
Lubasza. Zabójstwa dokonał przyjaciel 
Dąbrowskiej, Karol Białkowski z Pniew 
który po zabójstwie zgłosił się na poste-' 
runku policji. W tajemniczej tej sprawi® 
władze prowadzą śledztwo, (k.)

Czytelnikom Naszym, 
przejeżdżającym 

przez

przypominamy, że otrzymają naj
świeższe numery

„Knrjera Poznańskiego”
we wszystkich kioskach 

gazetowych



i— * Zaczadzona podczas pożaru. W i
tych dniach powstał pożar w mieszkaniu , 
23-letniej Pelagji Ślachcińskiej w Trzeme- “ 
sznio- Ogień został spowodowany prawdo
podobnie nieostrożnem obchodzeniem się 
z lampą naftową przez staruszkę. Pożar 
zdołano wkrótce stłumić, jednak Slachciń- 
ska zaczadziła się. Przywołany lekarz 
stwierdził już tylko śmierć, (k.)

— * „Nabywca“ rasowego drobin. W 
Tarnowie Podgórnem kradziono od pew
nego czasu rasowy drób, nabywany za po
średnictwem Wielkopolskiej Izby Rolni
czej. Wdrożone śledztwo dało niezwykle 
ciekawy wynik, albowiem podczas rewizji 
domowej znaleziono drób częściowo u 
Antoniego Olejniczaka, właściciela 88- 
morgowego gospodarstwa. Oprócz raso
wego gąsiora sąsiada Rumy, znaleziono u 
Olejniczaka pochodzące z kradzieży szory 
i inne przedmioty, (k.)

JARMARKI
— * Kórnik. Dnia 26 bm. odbędzie się 

jarmark ogólny. Spęd zwierząt racico
wych jest niedozwolony.

— * Śmigiel. Jarmark na konie odbę
dzie się dnia 1 kwietnia br. Spęd bydła z 
powodu panującej zarazy wzbroniony.

— * Sieraków n. W. Jarmark na ko
nie odbędzie się dnia 2 kwietnia 1931 r. — 
Spęd bydła i świń z powodu pryszczycy 
zakazany.

Z WIELKOPOLSKI
— * Gniezno. (Wielki pożar.) W Gę- 

barzewku w powiecie gnieźnieńskim spalił 
się dom mieszkalny i chlew Fryderyka 
Glasota. Oprócz zabudowań spłonął rów
nież żywy inwentarz. Straty pogorzelowe 
wynoszą około 20 tys. złotych. Według 
wszelkiego prawdopodobieństwa ogień po
wstał od wadliwego komina, (k.)

— * Września. (Powszechne wykłady 
uniwersyteckie.) Dyrektor Jan Kilarski z 
Poznania wygłosi we Wrześni dnia 28 bm. 
odczyt p. t. „Złota Praga“. Odczyt, ilu
strowany licznemi przeźroczami, odbędzie 
się w auli gimnazjum o godz. 20. Wstęp 
20 gr dla uczącej się młodzieży i wojsko
wych niższych stopni, dla dorosłych 50 gr.

“ * Żnin. (Wielki pożar.) W majętno
ści Cerekwicy w powiecie żnińskim, wła
sności Karola Unruga, spłonął z niestwier- 
dzonej przyczyny stóg żyta, młocamia pa
rowa i elewator. Straty pogorzelowe oce
nia się na około 30 tys. złotych, (k.)

— * Rogoźno. (Z Rady miejskiej.) Pod 
przewodnictwem radcy dr. Wysockiego 
odbyło się zebranie Rady miejskiej. Ucz
czono pamięć zmarłego radnego śp. Wła
dysława Świetlika, poczem wprowadzono 
w urząd radnego p. Wojciecha Dzlerzgow- 
skiego. Następnie zaopinjowano decyzję 
w sprawie zamykania i otwierania skła
dów w myśl nowego rozporządzenia. Po 
załatwieniu wniosku „Ośrodka Zdrowia“, 
zaakceptowano dla Kom. Kasy Oszczędno
ści zastępstwo Banku Polskiego i upoważ
niono magistrat do podpisania 3 weksli 
gwarancyjnych na sumę 60 tys. złotych.

— (Ruch ludności.) Miasto liczy obec
nie 6649 mieszkańców, w tem 2331 męż
czyzn, 2 364 kobiet i 1 944 dzieci niżej lat 
14. W ciągu lutego liczba mieszkańców 
wzrosła o 32 osoby.

— (Z życia Młodych Polek.) Pod prze
wodnictwem wiceprezeski p. Dziembow
skiej odbyło się przy licznym udziale 
członkiń zebranie Młodych Polek. Proto
kół odczytała p. Mendelówna. Piękny re
ferat p. t. „Starajmy się o skarby nauki i 
wiedzy“ wygłosiła p. Ewertowska. Dekla
macje wygłosiły pp. Bucholzówna i Fu- 
dzińska. Referat o przyjaźni wygłosiła p. 
Hasikówna, a drugi p. t „U progu naszego 
tycia“ p. Dziembowska.

— (Ze sportu.) Zawody w piłkę nożną 
odbyte pomiędzy kl. sport. „Młynotwór- 
nią“ a „Koroną" z Poznania zakończyły 
się wynikiem 3:1 dla „Młynotwómi“.

(ske).
— * Śrem. (Powszechne wykłady uni

wersyteckie.) Prof. Uniw. Pozn„ dr. Zyg
munt Wojciechowski wygłosi w Śremie 
dnia 28 bm. o godz. 18,15 w auli gimn. pań
stwowego odczyt p. Ł „O polskim Śląsku“. 
Wstęp dla dorosłych 50 gr, dla młodzieży 
i wojskowych niższych stopni 20 gr.

«— * Leszno. (Wystawa.) Wielką wy
stawę robót ręcznych urządziło w salach 
„Sokoła“ Koło Młodych Polek przy czyn
nym współudziale Zarządu Okręgu Sto
warzyszenia. Wystawa udała się wspa
niale. Przecudne hafty, przepiękna bie
lizna i inne przedmioty wzbudzały zachwyt 
u licznie zwiedzających wystawę.

— (Z tycia kulturalnego.) Ostatni ty
dzień przyniósł nam wiele u rozmai ceń. 
Tow. Pań św. Wincentego wystawiło sztu
kę ludową w 3 aktach p. t. „Wróżba cy
ganki“ a Tow. Katolickich Robotników za
grało „Palkę Madeja“. Wszędzie było peł
no. —Tow. „Misji Dworcowej“ urządziło 
koncert przy współudziale wybitnych sił 
artystycznych.

— (120 lat.) Ostatnie wichury uszko
dziły żelazną chorągiewkę naszego ratu
sza. Magistrat kazał ją zdjąć. Jest ona 
z blachy żelaznej z wyrytemł literami W. 
P. (Wielkie Księstwo Poznańskie!) i datą 
1811. Na jej miejsce postanowił Magi
strat na ratuszu umieścić polskiego orła. 
Na piersiach orła ma być herb Leszna i 
daty powstania Leszna, oswobodzenia Le
szna oraz ufundowania orła, (s.)

— * Bnin. (Przedstawienie szkolne.) 
W dniu 22 bm z inicjatywy miejscowego 
nauczyciela z kierownikiem p. J. Szwedem 
na czele, odbyło się przedstawienie szkol
ne na cele biblioteki dzieci. Na program 
tego wieczoru złożyły się dwie bajki „Zo-
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Książ
Agencję KurjeraPoznańskie- 

g o otworzyliśmy z dniem dzisiejszym 
w składzie u p.

Drogerja i towary kolonjalne
Książ, ul. św. Mikołaja 7

Zamówienia oraz przedpłatę na 
kwiecień i dalsze miesiące prosimy 
uskuteczniać u p. Rnszczyńskie- 
g o. Powyższa agencja przyjmuje abo
nament i ogłoszenia po cenach orygi
nalnych bez żadnych dopłat. •

Dostawa jeszcze tego samego dnia.

śnij oczko" i „Do kraju murzynów" oraz 
balet. Można byio szczerze podziwiać wy
czyny małych artystów, to też szczodrze 
darzono ich oklaskami. Przybył na przed
stawienie m. in. ks. prób. Janasik, zawsze 
popierający podobne imprezy, przybyli też 
goście z okolic Bnina. Z przykrością moż
na było zauważyć, że tym razem nie do
pisało miejscowe obywatelstwo. Tutejsze 
szkolne przedstawienia mają już swoją 
tradycję, należy więc je witać z radością 
i jak najusilniej popierać.

Wojewódzki Instytut
Rzemieśln.-Przemysłowy
Z inicjatywy Kurator jum Okr. 

Szkolnego w Poznaniu i przy poparciu 
Izb Rzemieślniczych w Poznaniu i 
Bydgoszczy, utworzony został „Woje
wódzki Instytut Rzemieślniczo-Prze- 
mysłowy w Poznaniu“ tow. zapisane, 
z siedzibą przy Izbie Rzemieślniczej w 
Poznaniu (ul. Fr. Ratajczaka 26/27).

Instytut ma na celu kszałcenie i 
dokształcenie osób pracujących zawo 
dowo w rzemiośle i przemyśle w kie
runku zawodowym, gospodarczym i 
kulturalnym oraz zaznajamiania ich 
z nowemi metodami pracy przy pomo
cy kursów, wydawnictw, wystaw, kon
kursów i t. p. Pozatem Instytut ma 
na celu prowadzenie poradni zawodo
wej i psychotechnicznej

Członkami instytutu mpgą być oso 
by oraz wszelkie instytucje i organi
zacje rozwojem rzemiosła zaintereso
wane.

Do władz Instytutu wybrani zostali 
p. Sylwester Dybczyński, Naczelnik 
Wydz. Szkolnictwa Zaw. Kuratorjum 
0. S. jako prezes Zarządu, p. Włady
sław Stopa, prezydent Izby Rze
mieślniczej w Poznaniu jako zastępca 
prezesa oraz między innemi p. Józef 
Grześkowiak, prezes Izby Rzemieślni
czej w Bydgoszczy jako członek za
rządu.

Biuro Instytutu czynne jest każde 
go dnia od godz. 5 do 6 popoł. w loka
lu Izby Rzemieślniczej w Poznaniu, 
ul. Fr. Ratajczaka 26/27.

Z życia harcerzy
Harcerstwo w Polsce.

Z. H. P. obchodzący w roku bieżącym 
20-lecie swego istnienia rozwija się dosko
nale, czego dowodem są dane statystycz
ne za rok ubiegły, zawarte w „Wiadomo
ściach Urzędowych “ N. Z. H. P., które po
niżej przytaczamy:

Naczelnictwo Z. H. P. roztacza swą opie
kę nad 17 oddziałami, działającemi na te
renach poszczególnych województw. Do 
najsprawniej działających oddziałów nale
żą Warszawa, Katowice i Poznań, słabą 
natomiast żywotność okazują Brześć i 
Płock. Pozatem N. Z. H. P. podlegają Głów
na Kwatera Męska (G. K. M.) i Główna 
Kwatera Żeńska (G. K. Z.) oraz wydział 
drużyn zagranicznych.

G,K. M. roztacza swą opiekę nad 18 Cho
rągwiami. Z tychże Chorągwi zarejestro
wanych drużyn harcerskich w G. K. M. by
ło w 1930 r. Z chorągwi białostockiej 27, 
brzeskiej 7, kieleckiej 14, krakowskiej 71, 
lubelskiej 20, lwowskiej 72 łódzkiej 79, ma
zowieckiej 56, płockiej 29, pomorskiej 45, 
poznańskiej 154, radomskiej 33, ślą
skiej 29, warszawskiej 59, wileńskiej 36, 
włocławskiej 16, wołyńskiej 30, zagłębiow- 
skiej 29; razem więc było drużyn 836, po- 

| zatem są 433 drużyny, które jako drużyny 
próbne nie zostały zarejestrowane w GKM.

Według środowisk działania było pro
centowo drużyn w szkołach powszechnych 
34,6 proc., w szkołach średnich 27,8 proc, po
za szkolnych 11,4 proc., w seminarjach 
nauczycielskich 5,3 proc, w szkołach zawo- 
dowych 2,9 proc, i drużyn mieszanych 8,9 
proe. Pozatem należy do Z. H. P. 6 drużyn 
rosyjskich, skupiających w sobie 170 człon
ków, oraz 1 drużyna litewska z 52 człon
kami.

W chwili obecnej liczba drużyn wobec 
założenia całego szeregu nowych środowisk 
znacznie się powiększyła tak, że mamy ich
obecni« 1281 * których jest 40J78 harce

rzy. Tak poważną liczbę młodzieży harcer
skiej stanowią procentowo wilczęta od 7do 
10 lat 10,6 proc., harcerze 11 do 16 lat 59,o 
proc, i harcerze powyżej lat 17. 29,9 proc.

Instruktorzy. Nad tak liczną rzeszą mło
dzieży harcerskiej pracuje 712 instruktorów 
harcerskich, w tem 7 harcmistrzów Rzplt- 
tej (hm. Rp.) 203 harcmistrzów (hm.) 460 
podharcmistzów (phm.) i 42 działaczy har- 
cerski ch

Według zawodów jest wśród nich 37 du
chownych, 140 profesorów (i nauczycieli), 
99 urzędników, 201 studentów, 42 uczni 
gimnazjalnych, 60 wolnych zawodów, 19 
rzemieślników, 28 wojskowych i 86 innych 
zawodów,

K. P. H. Ilość kół przyjaciół harcerzy 
w poszczególnych oddziałach jest następu
jąca: Białystok 8, Brześć 6, Katowice 30, 
Kraków 25, Kielce 10, Lublin 13, Łódź 29, 
Łuck 8, Lwów 32, Poznań 65, Radom 11, 
Płock 4, Warszawa 42, Wilno 12, Włocła
wek 6, Toruń 15, Sosnowiec 23 i Gdańsk 1, 
liczba jednak kól przyjaciół dochodzi do 
500. Koła przyjaciół nie ograniczyły się do 
opieki nad drużynami, ale pozatem poma
gały wydatnie w organizowaniu obozów 
letnich.

Akcja letnia 1930 r. Poszczególne cho
rągwie urządziły w swych środowiskach 
obozy wędrowne, kolonje i kursy harcer
skie których liczba przedstawia się nastę
pująco: Białystok 6, Brześć 3, Kielce 7, 
Kraków 44, Lublin 18, Lwów 29, Łódź 29, 
Mazowsze 28, Płock 3, P o z n a ń 84, Pomo
że 16, Radom 6, Katowice 109, Warszawa 

52, Wilno 17, Włocławek 3, Wołyń 4, Zagłę
bie Dąbr. 15, Drużyny zagrań. 8 i G. K. M. 4.

Drużyny polskie zagranicą. Do Z. H. P. 
należy 15 drużyn polskich w Francji, 2 dru
żyny w Gdańsku i 1 drużyna do niedawna 
istniejąca w Harbinie (obecnie przez wła
dze rozwiązana). Pozatem z polskich dru
żyn nie należących jednak do Z. H. P. z 
któremi wydział zagraniczny utrzymuje 
stały kontakt, należy wymienić 24 druży
ny w Czechosłowacji. 9 drużyn w Niem
czech, 2 drużyny w Brazylji, 2 w Danji (o 
becnie również rozwiązane), 11 na Łotwie, 
3 w Rumunji i 55 w Stanach Zjednoczonych 
A. P. Ponadto rozpoczęto próbę odnowie
nia drużyny polskiej w Wiedniu. Ogółem 
harcerzy polskich poza granicą jest według 
posiadanych wiadomości 3404 w 125 druży
nach.

Szczegółowe dane statystyczne z Cho
rągwi poznańskiej podamy w przyszłym 
tygodniu.

Porada prawna w Z w. Tow. 
Przemysł, i Rzemieślniczych

Ze względu na obszerność wczoraj
szego sprawozdania z niedzielnego 
Zjazdu Delegatów Zw. Tow. Przem. 
i Rzemieślniczych, podajemy dziś od
dzielnie, krótko treść sprawozdania 
syndyka Związku p. Tadeusza Pio
trowskiego z działalności związkowej 
poradni prawnej.

Istniejąca przy Związku poradnia 
prawna cieszy się stale wzrastającem 
powodzeniem. W roku sprawozdaw
czym udzielono ogółem przeszło tysiąc 
porad prawnych, w czem około 300 
ustnych w najróżniejszych sprawach 
a pozatem wypisano: 22 skargi z któ
rych dziewięć prowadzi związek w za
stępstwie swych członków, 36 oświad
czeń pozwanych, 14 wniosków do są
dów, 18 skarg interwencyjnych, 6 
skarg do Urzędu Rozjemczego dla 
spraw najmu, 4 umowy względnie 
kontrakty pomiędzy stronami, 56 róż
nych wniosków do różnych urzędów 
państwowych, 72 wnioski do różnych 
instytucyj somarządowych względnie 
prywatnych, 233 wnioski w sprawach 
podatków komunalnych i 397 odwołań 
względnie wniosków w sprawach po
datku przem. i dochodowego.

Poradnia prawna Związku jest 
czynna dla członków Towarzystw 
Przemysłowych w poniedziałki, środy 
i piątki od 9—1 1 od 3—7. (td)

Z chóru kościelnego 
na Łazarzu

Łazarski chór kościelny pod wezwa
niem św. Grzegorza rozwija się bardzo 
pomyślnie. Najlepszym tego dowodem 
był niedzielny występ w auli miejskiej 
szkoły handlowej. Publiczność dopisa
ła i bawiła się wyśmienicie. Program 
koncertu przypadł wszystkim do gustu. 
Rzadką dla Łazarza imprezę zainaugu
rował prezes chóru ks. prób. J. Gorgo- 
lewski, wygłaszając okolicznościowe 
przemówienie. Nastąpiły popisy chóro
we z towarzyszeniem orkiestry. Wyko
nano kilka pięknych kompozyeyj, przy- 
czem na specjalną wzmiankę zasługują 
utwory St. Moniuszki, Nowowiejskiego, 
Zielińskiego i ks. Surzyńskiego, wyko
nane naprawdę dobrze. W utworach 
dr. Zielińskiego i St. Moniuszki wyko
nał solo tenorowe p. Adam Gruszczyń
ski, zyskując sobie zupełne uznanie.

Po krótkiej przerwie część drugą roz
począł p. A. Gruszczyński, wykonując 
udatnie utwory Moniuszki. Pod koniec 
popisów wykonano Stabat Mater Fr. 
.Witta na chór buommut, aoła i ocg»'

ny. W ostatnim utworze brali udział 
jako soliści pp.: Izabela Wicherska. Ka
zimiera Breżanka, Adam Gruszczyński 
i Wiktor Chruszczyński. Dyrygowali 
kolejno pp.: Witalis Dorożała i dyr 
Wilhelmi. Akompanjował p. Marjan 
Weychan. Całość wypadła bardzo u- 
datnie, czego dowodem były burze okla
sków, jakiemi darzono wszystkich wy
konawców. (tr.).

Z Katol. Związku Polek
Katolicki Związek Polek wzywa 

wszystkie katolickie organizacje ko
biece, a przedewszystkiem swoje Ko
ła poznańskie do wzięcia udziału w 
nabożeństwie, które odbędzie się dnia 
25. bm., w dzień Zwiastowania Naj
świętszej Marji Panny jako w święto 
katolickich organizacyj kobiecych ca
łego świata.

Msza św. z wspólną Komunią św. 
odbędzie się o godzinie 9-tej w kapli
cy św. Józefa. . .

Dnia 24 marca, jako w wigilję 
święta, o godzinie 20-tej odbędzie się 
na sali amarantowej przy ul. Słowac
kiego 19/21 uroczyste zebranie w hoł
dzie Najświętszej Marji Pannie, z 
współudziałem ks. rektora Cieszyń
skiego jako prelegenta i pp. M. Mie
rzejewskiej (śpiew), p. Rudnickiej (for- 
tepjan), M. Wdowickiej (deklamacja).

Uprasza się o jak najliczniejszy 
udział.

Katolickie koło pań zwraca się do 
członków z serdecznem wezwaniem, 
aby jak najliczniej wzięli udział w 
nabożeństwie i uroczystem zebraniu, 
organizowanem przez Katolicki Zwią
zek Polek w dniach 24. i 25. bm.

Koło Przyjaciół Harcerzy przy t8-tej 
Pozn, Drużynie Harc. im. Karola Marcin
kowskiego urządza w niedzielę, 29 b. m„ 
o godz. 18-tej, w sali „Amarantowej“ przy 
ul. Słowackiego

WIECZOREK ARTYSTYCZNY 
muzyczno-wokalny

Współudziału w wieczorku podjęli się 
łaskawie: pp. sędzina Sommerowa, prof. 
Żabska, W. Wojciechowska, prof. Zwie
rzyński, dr. Korczyński oraz harcerze. 
Wieczorek poprzedzi krótkie przemówie
nie p. pułk. Zabskiego. — Dochód prze
znacza się na zaopatrzenie drużyny w 
sprzęt i ekwipunek. zw 28 492

W Teatrze Rewji „DOBRY WIECZÓR“
przy ul. Fr. Ratajczaka 21-g (2 minuty od 
Placu Wolności) idzie w dalszym ciągu 
wspaniały program wiosenny p. t. „M a- 
rzec... koty i zaloty“, dający sze
rokie pole do popisu Bl. Orszańskiej, We
rze Wieczorkównie, Daneckiemu, Szer- 
szyńskifemu, Sulimie i Zawroekiemu.

Przedmiotem wielkich owaeyj jest i w 
tej rewji ulubienica Poznania, niezrów
nana MELA GRABOWSKA. Balet atrak
cyjny w układzie baletmiatrza Jana Fa
biana, z którego to baletu „Black-bottona“ 
w świetnem wykonaniu sióstr Popielow
skich i Fabiana — oraz „Walca“ tańczo
nego przez M. Źerańską i P. Dobieckiego, 
stale się bisuje. — Przy pulpicie kapel
mistrz B. Kubik.

Codziennie 2 przedstawienia o godz. 7,15 
i 9,15 wieczorem. Bilety wcześniej naby
wać można w kolekturze Loterji Państw. 
J Langera przy ul. Fredry nar. Serw. Mieł- 
żyńskiego.

Przez wstawienie dodatkowych lamp, 
ul. Fr. Ratajczaka doskonale oświetlona, 

zw 28 486

Teatr Wielki
DZIŚ — „Młyn diabelski“.
Środa, 25, 3. po południu „Verbum no

bile“ i „Flis“.
Środa, 25. 3. wieczorem „Lady Chic“. 
Czwartek, 26. 3. „Fiołek z MontmartTOu“. 
Piątek, 27. 3. .Opowieści Hoffmana“. 
Sobota, 28. 3. „Lady Chic“.
Niedziela, 29. 3. wiecz. „Lady Chic“. 
Poniedziałek, 30. 3 „Młyn djabelaki“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Przedsprzedaż biletów w biurze ogło

szeń „Par“, ul. 27 Grudnia 18, od godz. 10 
do 17. W niedziele i święta w Teatrze 
Wielkim od godz. 11,30 do 13.45

Teatr Polski
DZIŚ - „Ulica“.
Środa, 25. 3. „Ulica“.
Czwartek, 26. 3. „Ulica“,
Piątek, 27. 3, „Ulica“.
Sobota, 28. 3. „Ulica“.
Niedziela, 29. 3. po południu „O żonach 

złych i dobrych“. (Ceny zniżonet)
Niedziela, 29. 3. wieczorem „Ulica“. 
Poniedziałek, 30. 3. „O żonach złych i do

brych".
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio nabyć można w ka

sie teatralnej.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Ludzie w hotelu*4
Środa 25. 3. „Wieczne pióro“ (premjera). 
Czwartek, 28. 3. „Wieczne pióro".
Piątek, 27. 3. „Wieczne pióro“.

Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety wcześniej do nabycia w skła-

czle_cygar . p. Zygarłowskiego, narożnik
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIZycie kulturalne
PIERWSZA KONFERENCJA 
SOCJOLOGÓW POLSKICH

Pojutrze, w czwartek, rozpoczyna się w 
naszem mieście zjazd naukowy, noszący 
nazwę: Pierwsza Konferencja Socjologów 
Polskich.

Pierwszy dzień obrad, które rozpoczyna
ją się o godz. 10 z rana a odbywać się będą 
w sali 22 Collegium Minus (Wały Wazów) 
przyniesie otwarcie zjazdu i referaty pp. 
Ludwika Krzywickiego, Wacława Makow
skiego, Jana Stanisława Bystronia, Stefa
na Błachowskiego, Edwarda Taylora i A- 
leksandra Kielskiego. Ostatnie cztery zacz- 
ną się o godż. 16, poczem o godz. 20 odbę
dzie się raut.

W drugim dniu referaty będą wygłasza
ne już o 9.30 z rana. Mówić będą pp. He
lena Radlińska, Elorjan Znaniecki, Paweł 
Rybicki, i Franciszek Mirek, poczem od 
godz. 16 zabierać będą głos pp. Mieczysław 
Szerer, ks. Alojzy Poszwa, Stanisław Orsi- 
ni-Rosenberg. Zakończy się dzień przedsta
wieniem w teatrze.

Dzień trzeci (28 marca) przyniesie o 
godz. 9,30 referaty pp.: Janiny Źalińskiej, 
Czesława Znamierowskiego, Karola Stoja- 
nowskiego i Jana Rutkowskiego, zaś o 
godz. 16.30 pp. Ludwiki Dobrzyńskiej-Ry- 
bickiej, Kazimierza Korniłowicza i Józefa 
Chałasińskiego.

Następnie obrady będą zamknięte, lecz 
jeszcze przedtem nastąpi zawiązanie Pol
skiego Towarzystwa Socjologicznego.

Tytuły referatów, tj. tematy, na które 
mówić będą prelegenci, podamy jutro,

Cieszkowski I Mlchelet. W istatnim 
numerze wrocławskich „Jahrbuecher fuer 
Kultur und Geschichte der Slaven“ Wal
ter Kuehne analizuje stosunek Cieszkow
skiego do berlińskiego filozofa Michel eta. 
Stwierdza p. Kuehne, że było między tymi 
uczonymi niemało pokrewieństw ducho
wych. Wywody te warto śledzić szczegól
nie wielbicielom polskiego filozofa. (T. Gr.)

LITERATURA
Drugie wydanie „Syna Dniepru“. No

wele Jerzego Bandrowskiego pod powyż
szym tytułem zbiorowym zdobyły sobie 
znaczną poczytność, nic też dziwnego, że 
doczekały się drugiego wydania. Sukces 
usprawiedliwiony zresztą nietylko poczyt- 
nością. W utworach Bandrowskiego pocią
ga czytelnika swoista, niekiedy nonsza
lancka swoboda pisarza. Jerzy Bandrow- 
ski w dzisiejszej literaturze naszej jest bo
daj jedynym kontynuatorem tradycji ga
wędy polskiej. Gawędy — dodajmy — 
wzbogaconej zdobyczami współczesnej psy
chologii, bogatej i rozległej obserwacji na 
rozmaitych odcinkach życia. Jeśli mówię 
tu o gawędzie, to dlatego, że charaktery
styczną jej właściwością jest jednotoro- 
wość odgrywających się wydarzeń. Po
wieści i nowele Bandrowskiego są też 
naogół jednotorowe: autor nie ubiega się 
o obfitość motywów, o wyszukaną kon- 
strukcyjność, o złożoną arcbitektonikę. 
Energję swoją wkłada w plastykę narra
cyjną i w to, cobym nazwał prawdą wew
nętrzną opowiadania. Wszystkie te cechy 
znajdujemy w „Synu Dniepru“. Ban- 
drowski wprowadził nas w środowisko 
emigracji .małopolskiej w Rosji w latach 
wojny. Atmosfera marazmu i przygnębie
nia, która zaciążyła nad tułającym się 
wówczas z kąta w kąt po niezmierzonych 
obszarach Rosji Polakiem — oddana jest 
świetnie. Gawęda grupy emigrantów jest
treścią pierwszej noweli; następnie wyła
niają się z niej jako napół fantastyczne 
opowiadania współbiesiadników, każde z 
nieb stanowi osobny rozdział książki.

e' s,)
TKANINY „ŁADU“ SĄ DO NABYCIA
Wystawa tkanin warszawskiego „Ła

du“ i grafiki „Rytu“, odbywająca się o- 
becnie w naszem Tow. Przyj. Sztuk Pięk
nych przy Placu Wolności, cieszy się o- 
gromnym sukcesem. Obecnie będzie mogła 
spełnić jeszcze lepiej swe propagandowe 
zadanie, a to dzięki nowym zarządzeniom, 
jakie z Warszawy nadeszły.

Dotychczas nie można było nabywać' 
bezpośrednio okazów, jakie na niej się 
znajdują — trzeba było zamawiać ich 
duplikaty, co wymagało korespondencji z 
Warszawą i opóźniało otrzymanie piękne
go wyrobu, który sobie ktoś był upatrzył. 
Chętnych było wielu, lecz te formalności u- 
trudniały nabywanie. Zarząd „Ładu“ z któ
rym w tej sprawie skomunikowaliśmy się 
t.emi dniami, postanowił teraz zezwolić na 
kupowanie tkanin Wprost z wystawy, tak 
że kto jaki przedmiot nabędzie, otrzyma go 
natychmiast, gdy tylko wystawa zostanie 
zamknięta. Kupna dokonywa się w Sekre- 
tarjacie Tow. Przyj. Sztuk Pięknych.

W ten sposób propaganda za pięknem 
wnętrzem, prowadzona przez „Ład“ i przez 
organizujący tę wystawę Instytut Propa
gandy Sztuki — będzie nietylko teoretycz
na, aie praktyczna. Wspaniałe tkaniny 
„Ładu“, rozrzucone po naszych mieszka
niach, będą rozszerzały kult i wiedzę o pol- 
skiem zdobnictwie najnowszej doby i o je
go wysokim poziomie, a, w ten sposób wia
domość o tern, przekazywana niejako z ust 
do ust i demonstrowana na żywym przy
kładzie, będzie rozszerzała się coraz dalej-

TEATR
O średniowiecznym teatrze francuskim

wygłosił w Krakowie odczyt w Stowarzy
szeniu Przyjaciół Francji prof. Uniw. Ja
giellońskiego, dr. Władysław Folkierski

SOLSKI W REKONWALESCENCJI
Z Warszawy donoszą nam:
Ciężka grypa, na którą zapadł Ludwik 

Solski, doszła do przełomu i została z ła
twością pokonana przeiz niespożyty orga
nizm znakomitego artysty. Jak opowiadają 
przyjaciele, którzy zostali dopuszczeni do 
łoża chorego, łoże jest, ale chorego niema; 
jest zwykły Solski, pełen werwy, życia, hu
moru i energji. Powikłania grypowe, po
dobno dość zagmatwane, spłynęły po nim 
bez śladu i gdyby go nie pilnowano, rwałby 
się już dzisiaj do teatru, aby grać swego 
kanonika w „Żonach złych i dobrych“, oraz 
reżyserować „Przeprowadzkę“.

Oczywiście nic z tego nie będzie. Teraz 
Solski będzie musiał jeszcze grzecznie po- 
leżeć prz.ez jakiś czas, a potem pojedzie so
bie na wypoczynek do Otwocka pod War
szawą, gdzie w szpilkowych lasach, na 
suchym piasku, dokonywują się szybkie i 
gruntowne rekonwalescencje po takich a 
takach grypy. Będzie więc musiał być tro
chę cierpliwym, a to mu nie przychodzi 
łatwo przy takim temperamencie. Ale za 
to potem jak się weźmie do roboty!... Tyl
ko drzazgi polecą, (tw)

KRAJOZNAWSTWO
Z dziejów Pińska, W ostatnim zeszycie 

„Ilustracji Polskiej“ znajdujemy ciekawą 
korespondencję p. A. Wysockiego p. t. 
„Pińsk w śniegu“. Opisuje w niej autor 
wrażenia krótkiego pobytu w Pińsku, któ
ry obecnie jest miastem o ludności prze
ważnie żydowskiej. Rzeka Pina z całym 
kompleksem dopływów przedstawia ideal
ny teren dla sportu wodnego. Miasto zabu
dowane jest domami przeważnie partero
wemu Do największych gmachów należy 
trzypiętrowy gmach Banku Polskiego, 
gimnazjum, oraz kilka kościołów klasztor
nych. Podaje też autor krótki rys dziejów 
Pińska, który według legendy został zało
żony jeszcze za czasów rzymskich. Mówi 
się nawet o Owidjuszu, który tutaj dokonał 
żywota. Pińsk był stolicą szczepu słowiań
skiego Derewlan. W XII wieku zdobył księ
stwo pińsko-turowskie Gedymin. Król Zy
gmunt Stary podarował Pińsk królowej 
Bonie, która władała nim przez la.t 40 i 
bardzo dużo dla zagospodarowania miasta 
zrobiła, budując drogi, kanały, osiedla, 
dwory. Stefan Batory nadał miastu herb 
oraz liczne przywileje. Od r. 1519 Pińsk 
jest starostwem grodzkiem. W XVII wieku 
zbudowane tu zostały klasztory OO. Jezui
tów i OO. franciszkanów. W czasie wojen 
kozackich. Pińsk zostaje zniszczony i spalo
ny,. później wraca, powoli do dawnej świet
ności. Przekopanie kanałów Ogińskiego i 
Królewskiego podnosi znaczenie miasta, 
jako portu rzecznego. W czasie zaborów 
Pińsk przeżywał ciężkie chwile. Teraz za
czynają się dlań lepsze czasy, (tk)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Morze i Pomorze. Ostatni zeszyt „Tęczy“ 

poświęcony jest morzu polskiemu i zagad
nieniom pomorskim. Artykuł wstępny 
przedstawia w zwięzły a rzeczowy sposób 
„zagadnienie Pomorza“ w opinji między
narodowej, którą Niemcy starają się ‘uro
bić w sensie rewizji traktatów. Dla Polski 
zagadnienie to nie istnieje — stoimy na 
stanowisku, że nikogo poza nami nasze Po
morze nie obchodzi. Odebrać go sobie nie 
pozwolimy, a rosnące zainteresowanie spo
łeczeństwa świadczy o coraz silniejszej 
świadomości, jaką wagę i znaczenie ma dla 
nas morze. Dr. W. 'Pniewski omawia dalej 
narzecza województwa pomorskiego, Ber 
nard Chrzanowski mówi o stosunku żegla
rzy i rybaków do kościołów wybrzeżnych,
J. Kisielewski dzieli się wrażeniami z po
bytu w muzeum wdzydzkiem, F. Borow
ski opisuje jeden z najstarszych grodów 
pomorskich — Świecie. Zamykają treść: 
ciekawy szkic heraldyczny pt. „O szlachcie 
kaszubskiej“ przez dr. K. Górskiego, szkic 
literacki pt. „Pomorze w polskiej literatu
rze pięknej“ dr. J. Jachimka, recenzja an
tologii „Morze i Pomorze polskie w pieśni“, 
wreszcie nowela Jerzego Bandrowskiego 
„Siła morza“, oraz poezje poświęcone mo
rzu. Ilustracje jak zwykle piękne, (tk)

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“ Nr.' 9. Treść: 

Nasza ankieta w sprawie programów 
szkolnych. — St. Bogdanowicz: „Wywiad 
z dyrektorem Wojciechem Górskim“. St. 
Cybulski: „Mało a dobrze, czy dużo a go
rzej?“ — K. Sołtysik: „Przyczyny niewy
starczających postępów w języku polskim 
w szkole średniej“. — R. Wex: „Szkoła i 
dom w Ameryce“. — J. Kornecki: „Spra
wy nauczycielskie w Sejmie“. — Jota: „Za
miast świateł i cieni“. — Komunikaty 
T N. S. W. — Z życia Koła warszawskiego 
T. N. S. W. — Wł. Topoliński: „Z działal
ności Książnicy-Atlasu T. N. S. W. — Gło
sy czytelników. — Kronika,. — Dziennik 
Urzędowy Minjąbu»|w* W. B. i O, Ę. ■— 
Nowe książki

Kim był w. ks. Witold i co zdziałał. P.
Henryk Łowmiański wydał (Wilno 1930) 
pracę pt. „Witold, wielki książę litewski“. 
Broszura ta została napisana z powodu 
500-letniej rocznicy zgonu Witolda, obcho
dzonej w roku ubiegłym. Charakter jubile
uszowy tego wydawnictwa nie odbił się 
bynajmniej ujemnie na jej treści i formie. 
Napisana jasno i przystępnie, jest wolna 
od sztucznej frazeologii i patosu. Autor, 
który sam napisał kilką cennych rozpraw 
z przeszłości Litwy, /tara się możliwie 
przedmiotowo i wszechstronnie oświetlić 
postać wielkiego księcia. W pierwszym roz
dziale, w którym zostały uwzględnione 
wyniki własnych badań aut.ra,, znajduje
my ogólną charakterystykę Litwy w XIV 
stuleciu, jej kraju, ludności,, genezy społe
czeństwa i państwa litewskiego, obraz ży
cia gospodarczego, wreszcie omówienie 
przyczyn unji. Następnie autot opisuje naj
ważniejsze wypadki i czyny Witolda, 
wreszcie przechodzi do jego charakterysty
ki. AV nakreśleniu sylwetki Witoldowej 
autor starał się zachować całkowitą obiek
tywność. Wyczuwa jego dodatnje strony, 
przytacza opinję Długosza o jego rządach, 
wykazuje zdolności administracyjne i po
lityczna, ale nie ukrywa stron ujemnych. 
Wskazuje przedewszystkiem na zbyt wiel
ką ustępliwość wobec Zakonu w pierwszym 
okresie swych rządów. Za główne zasługi 
Witolda poczytuje autor, podobnie jak i 
prof. Kołaczkowski w omówionej tu księ
dze współdziałanie Witolda z Polską przez 
co przyczynił się do wzrostu potęgi zarów
no Polski jak i Litwy. Wartość książki 
podnosi starannie przygotowany wykaz 
najnowszej literatury przedmiotu.

iDr. K. Ch.)

W PRACOWNI HISTORYKA
Z WĘDRÓWEK NASZEJ SZLACHTY

Genealog, badający losy średniego 
rodu szlacheckiego, nie na przestrze
nie średniowiecza, lecz w czasach 
nowszych, n. p. od połowy XVI wie
ku aż po XIX stulecie, przyczy
nia się nieraz, i to w sposób bar
dzo zajmujący, do wyświetlenia lo
sów całej warstwy społecznej w tej e- 
poce. Dzieje się tak zwłaszcza wtedy, 
gdy genealog jest zarazem wybitnym 
historykiem. Takim wybitnym gene
alogiem - historykiem, obdarzonym 
przytem wrodzonym polotem twór
czym, jest dobrze znany w sferach na
ukowych Poznania dr. Leon Białkow
ski, b. kustosz Archiwum Państwowe- 
go w Poznaniu, obecnie dyrektor Ar
chiwum w Lublinie i profesor tamtej
szego uniwersytetu. W czasie swego 
kilkuletniego poznańskiego pobytu ob
darzył nas m. i. barwnemi „Szkicami 
z życia Wielkopolski w XVII w.“ Po
znań 1925), w których okazał się god
nym następcą Wł. Łozińskiego, zna
nego autora obyczajowych szkiców z 
życia szlacheckiego p. t. „Prawem i 
lewem“.

Ostatnio ogłosił prof. Białkowski 
drobniejszy, ale jakże pouczający 
szkic genealogiczny o Lewaltach-Je
zierskich herbu Rogala (t. VIII „Za
pisków Tow. Nauk w Toruniu i osob
ne odb.). Średniowiecznymi Rogali- 
tami, pieczętującymi się tym samym 
herbem, co Lewałt-Jezierscy (z małą 
odmianą), z wyobrażeniem rogu ba
wolego i jeleniego, zajął się autor już 
dawniej, w osobnej monografji i ro
dzie Czamborów-Rogalów (Roczn. 
Tow. Herald, t. VI. 1923 r.), tak że o- 
mawiany szkic jest jakby dalszym jej 
ciągiem. Dzieje Lewaltów-Jezierskich, 
to dzieje jednej z licznych wędrówek 
naszej szlachty zachodniej, w tym 
wypadku pomorskiej, na wschód, 
gdzie otwierało się dla niej szersze 
pole działania. Nastąpiło skutkiem 
tego tak charakterystyczne dla dzie
jów naszych rodów szlacheckich roz
dwojenie się jednolitego pierwotnie 
pnia rodowego Jezierskich na gałąź li
tewską i gałąź zachodnio-pruską (po
morską).

Wdzięczni za wzbogacenie naszej 
naukowej literatury genealogicznej 
nowym cennym przyczynkiem wyra
żamy pełną nadzieję, że otrzymamy w 
przyszłości od autora nowy, od pier
wszego obfitszy, zbiór szkiców z życia 
szlacheckiego w XVII w., tym razem 
na, wschodnich kresach; zarówno za
miłowania, jak temperament i talent 
pisarski predystynują go na hiśtorjo- 
grafa stanu szlacheckiego w XVII stu
leciu. Czyż ten nasz oryginalny ba 
rok szlachecki, czerpiący pełną dło 
nią z kultury Wschodu i przerabiają
cy ją na. własną, swoistą modłę, ni© 
jest zarówno pod względem historycz
nym, jak i artystycznym daleko cie
kawszy od upudrowanej na modłę 
francuską epoki króla Stasia? Jest 
on w każdym razie oryginalniejszy. 
Zajmująco o tem opowiadać umie 
dziś tylko Białkowski, (f. p.)

LOOS I JEGO SIODLARZ
W chwili, gdy mamy w Poznaniu pierw

szą wystawę „Ładu“, zrzeszenia artystów 
które tworzy nam nowe współczesne wnę
trze mieszkania, przychodzi jak na zawo
łanie jubileusz Adolfa Loosa, architekt/ 
wiedeńskiego, jednego z prekursorów 
„funkcjonalizmu", jak to dzisiaj się mówi. 
Już przed ćwierćwiekiem zgórą walczył 
Loos w imię tych nowych haseł przeciw 
wiedeńskiej „Secesji“ wtedy wszechmoc
nej do tego stopnia, że np. w r. 1910 policja 
budowlana wiedeńska wstrzymała budowę 
pewnego domu przy Michaelerplatz dlatego 
iż fasada była... pozbawiona ozdób! A pro
jektodawcą tego domu był właśnie Loos. 
Walkę o „nową rzeczowość“, o rzemio
sło będące sztuką i o sztukę będącą rze
miosłem, więc o to wszystko, co dzisiaj jest 
na ustach wszystkich, a u nas stanowi pod
stawę działalności „Ładu“, prowadził Loos 
zawzięcie. Wydawał nawet od r. 1903 oso
bne pisemko, zatytułowane „Co innego“ a 
w subtytule mieszczące napis: „Pismo dla 
wprowadzenia do Austrji zachodniej 
kultury“. Można sobie wyobrazić, jakie 
sympatje zyskiwał sobie wśród zarozumia
łych na swoje miasto Wiedeńczyków. O- 
becnie przypomniał sześćdziesięciolecie 
Loosa wyborny miesięcznik warszawski 
„Dom, osiedle, mieszkanie“,, przytaczając 
między innemi z książki Loosa zatytułowa
nej „Mimo to“ („Trotzdem“) obrazek pt. 
„Siodlarz“. Przytaczamy go niżej, gdyż w 
przejrzystej formie wykazuje on właśnie 
na czem polega współczesność i jej piękno, 
stworzone przez to, że przedmiot jest tak 
skonstruowany, aby jak najlepiej spełniał 
swoje przeznaczenie, tak jak właśnie 
„Ład“ i całe nowoczesne zdobnictwo sobie 
zakłada.

Był raz siodlarz. Zdolny, dobry 
majster. Robił siodła, które nic wspól
nego nie miały z siodłami poprzed
nich stuleci. Z tureckieml lub japoń
skiemu A więc nowoczesne siodła. 
Nie wiedział jednak o tem. Wiedział 
tylko, że robi siodła tak jak umie.

Aż nastał w mieście ruch osobli
wy. Nazywano go secesją. Wymaga
no żeby wszystkie przedmioty użytko
we były zrobione nowocześnie.

Gdy siodlarz usłyszał o tem, wziął 
najlepsze swe siodło i poszedł z nieiy 
do jednego z przywódców secesji. I 
powiedział mu: „Panie profesorze“ — 
gdyż przywódca secesji natychmiast 
zostawał profesorem — „panie profe
sorze, słyszałem o pańskich przykazar 
niach. Ja też jestem nowoczesnym 
człowiekiem. Ja też chciałbym pra
cować nowocześnie. Proszę mi powie
dzieć, czy to siodło jest nowoczesne?“

Profesor obejrzał siodło i wygłosił 
długą przemowę, w której ciągle sły
chać było słowa: „sztuka w rzemio
śle“, „indywidualizm“, „nowoczesne“, 
Herman Bahr „Ruskin“, „sztuka sto
sowana“ etc.

Zawstydzony majster odszedł. Roz
myślał nad tem co usłyszał, pracował 
i znowu myślał. Chociaż jednak zmu
szał się bardzo, żeby iść za szczytne- 
mi wskazówkami profesora, zawsze 
po dawnemu wykonywał siodła,

Stropiony poszedł znowu do profe
sora. Skarżył się przed nim na swą. 
udrękę. Profesor obejrzał próby maj
stra i rzekł: „Drogi majstrze, nie ma
cie żadnej fantazji“.

Tak to było to. Oczywiście nie po
siadał jej. Fantazja. Ależ dotąd 
wcale nie wiedział, że może być po
trzebną do wyrobu siodeł. Gdyby 
miał fantazję byłby napewno został 
malarzem, lub rzeźbiarzem, poetą, lub 
kompozytorem.

Profesor powiedział: „Przyjdźcie 
znowu jutro. Jesteśmy tu przecież 
poto, żeby rzemiosło wspierać i zasi
lać nowemi ideami. Chcę zobaczyć, 
może da się coś zrobić dla was“.

I klasie swojej dał następujące za
danie:

Projekt siodła.
Następnego dnia znowu przyszedł 

siodlarz. Profesor mógł mu przedsta
wić czterdzieści dziewięć projektów 
siodła. Coprawda miał tylko czter
dziestu czterech uczni, ale pięć pro
jektów wykonał sam. Te były prze
znaczone dla umieszczenia w „Stu
dio“. Było w nich wiele nastroju. Dłu
go oglądał majster rysunki i wzrok 
jego się coraz wyjaśniał. Wreszcie 
rzekł:

P&nie. profesorze, gdybym ja 
tak mało miał pojęcia o jeździe, o ko
niu, o skórze i o robocie jak pan, t o- 
bym miał pańską fantazję.

I żył sobie dalej szczęśliwy i zado
wolony. I robił siodła. Nowoczesne? 
T<$fc nie wiedział. Siodła,
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Apostolstwo kapelana 
wśród skazanych 

na fotel elektryczny
(KAP) Wychodzące w Cleweland pismo 

„Catholic Universe Bulletin“ opowiada o 
nadzwyczaj owocnej, pełnej poświęcenia 
pracy jednego z katolickich kapelanów 
więziennych, oddającego się szczególnie 
trudnej i odpowiedzialnej misji duszpa
sterstwa wśród skazanych na śmierć na 
fotelu elektrycznym. Cichy ten pracownik, 
ks. Hugh Finnegan, od roku 1927 asysto
wał przy 22 egzekucjach, dokonanych w 
Huntsville w stanie Texas.

„Chciałbym — opowiada ten -kapłan — 
by ci, co głoszą ateizm, mogli być obecny
mi przy wykonaniu wyroku śmierci, a po
tem wytłomaczyli mi, czemu twarz ska
zańca, pogodzonego z Bogiem, jaśnieje 
spokojem, gdy inni od zmysłów odchodzą 
w tej chwili?" Każdy ze skazanych na 
śmierć w poczuciu spełnionego prze
stępstwa i może strachu przed czekającą 
go karą, wpada w silną depresję. Gdy w 
czasie spowiedzi dowiaduje się, iż w obli
czu Boga każda wina prócz jedynej — wy
rzeczenia się Jego — może być odpuszczoy 
ną, już odczuwa nadzwyczajną ulgę i jeśli 
zaś przez szczery żal osiągnje łaskę Bożą, 
opanowuje go zupełny spokój. Najgorszem 
dla spowiednika jest przekonanie się o 
niewinności skazańca. Tajemnica spowie
dzi oczywiście musi być dotrzymana, nic 
więc nie można pomóc nieszczęśliwemu. 
Uczynienie zresztą jakiegokolwiek wy
jątku mogłoby t.ać się źródłem następnych 
nadużyć, a spowiedź wobec Boga nie może 
mieć nic wspólnego z niedoskonałą spra
wiedliwością ludzką.

Dzięki pracy ks. Finnegana, większość 
skazanych jedna się z Bogiem, przyczem 
bardzo wielu przystępuje uprzednio do 
Kościoła katolickiego, bywają nawet wy
padki chrztu.

List gończy
przeciw... Wilhelmowi II
Znakomity kawał udał się swego czasu 

policji w Pradze z listem gończym, który 
przemycony został do urzędowego organu 
praskiej dyrekcji policji „Polizeianzpiger“. 
Redaktorem tego organu był wówczas 
adjunkt Wenzel Wejrik. Praca „redakto
ra“ była niezwykle łatwa. Europejskie 
władze policyjne przesyłały swe listy goń
cze, „redaktor“ zaopatrywał je numerem 
i co tydzień posyłał plik tych dokumen
tów do drukarni państwowej. Działalność 
redaktora nie jest więc tak wielka, a sen
sacja, którą gazeta ta wywołuje, jest mniej 
niż mierna. A więc redaktor Wejrik mógł 
całkiem spokojnie udać się na spoczynek, 
posławszy do drukarni manuskrypt dla 
numeru „Polizeianzeiger dr. k. k. Polizei 
direktion, Praga“ z 3 lipca 1902 roku. Ko 
rektę przeczytano w .drukarni, a wach
mistrz policji zarządził ekspedycję.

Któż opisze jednak przerażenie, gdy 
dwa dni później powódź telegramów urzę
dowych zasłała dyrekcję policji w Pra
dze — każdy kierownik prowincjonalnego 
oddziału policji współzawodniczył z pre
zydentami policji wielkich miast, by zwró 
cić uwagę, że w urzędowym organie dyrek
cji policji w Pradze popełniono obrazę ma
jestatu. Pod numerem 1120 figurował mia
nowicie następujący list gończy: „Kaiser 
Wilhelm (syn internowanego w Charlotten 
hurgu cesarza Fryderyka), który swego 
czasu internowany był w zakładzie dla u- 
mysłowo chorych prof. Biilowa, zbiegł 
przed kilku tygodniami z zakładu, a ostat
nio widziano go w Malborgu, przyczem za
uważono wyraźne symptomy gadaczki (Re- 
dewut). Poleca się śledzić za nim i donieść 
o pozytywnym rezultacie«. Cesarsko królew
ska dyrekcja policji w Pradze“.

Była to wyraźna mistyfikacja, wobec 
której bledną wszelkie inne.

Teraz należało gorliwie śledzić i donieść 
o rezultacie pozytywnym, ale za autorem 
tego listu gończego. Autora nie odnalezio
no. Manuskrypt przysłano zwykłą drogą, 
wcielono do innych listów gończych, a „re
daktora“ Wejrika można było tylko obwi
niać o to, że przeczytawszy słowo „gadacz- 
ka“ nie zorjentował się odrazu, że poszuki
wanym warjatem nie może być kto inny 
tylko ów człowiek, który swemi ciągiem 
mowami doprowadzał cały świat do stanu 
neurastenji. .

Wenzla Wejrik a odwołano z urzędu re
daktora i zamianowano go kierownikiem 
jakiegoś więzienia. Cesarz Wilhelm, albo 
przynajmniej jego kamaryla, nie zadowolił 
się jednak tą satysfakcją. Niemcy zażądały 
głowy dyrektora policji w Pradze. Austrja 
musiała uczynić zadość życzeniu obrażo
nego swego sojusznika i udzieliła dymisji 
dyrektorowi policji w Pradze, który był 
Niemcem i zamianowała na jego miejsce 
Czecha.

Radjo w szkolnictwie
niemieckiem

W Niemczech, Anglji i Ameryce od kil
ku już łat wprowadzono radjo do szkół. 
W tej sprawie dziennik „Radio - Welt“ ko
munikuje następujące szczegóły: W r. 192i 
ówczesny niemiecki minister oświecenia 
publicznego, dr. Becker, zdecydował się 
wprowadzić radjo do szkół, a plany jego 
w części zostały zrealizowane. Ponad 8 000 
nauczycieli i szkół należy do niemieckie
go towarzystwa radja szkolnego. Na 
Śląsku Niemieckim np. 24 szkół posiada 
własną instalację odbiorczą, w Westfalii 
— 50, w Prusiech Wschodnich — 66; w r. 
1928 założono instalacje odbiorcze w 400 
szkołach niemieckich.

W kawiarni Schnaidra {
(Z cyiklu: Lwów w obrazkach).

W atmosferę twórczą. „Młodej Pol
ski“ dużą część wartości nowych du
chowych wnosi młody Lwów, który 
huczy za szybami kawiarni Schnaidra.

Czetm dla Krakowa Michalik i Pa- 
txn, tern była we Lwowie u zbiegu ulic 
Chorążczyzny i Akademickiej kawiar
nia Schnaidra. Punkt zborny hetma
nów kultury artystycznej w epoce 
„Młodej Polski“, ognisko wysokiej at
mosfery duchowej miasta. Poeci, mala
rze, aktorzy, krytycy. I profesorzy u- 
uniwersytetu, którzy są wielkimi poe
tami (Edward Porębowicz). Kaspro
wicz zanim został profesorem, wykła
dał u Schnaidra. I wogóle buntownicy. 
Grają w bilard, wypijają morze czar
nej kawy. Kasprowicz i Staff, J. A. Ki
sielewski i Jerzy Żuławski, Solski, Ta
deusz Pawlikowski. Tu przy jednych 
stolikach „dominikańskich“ (to uczest
nicy grają pod komendą Kaspra w do
mino) tworzy się ideolog ja nowej par- 
tji politycznej, przy drugich urasta i 
potężnieje twórczość „Młodej Polski“. 
W kawiarnianym dymie, wedle oby
czaju epoki.

Kawiarnia Schnaidra to obóz wal
czących z marazmem i miesizczańsko- 
urzędniczą, c. k. polską kołtunerją, 
której pomnik satyryczny wystawi 
G. Zapolska wkrótce w „Moralności 
Pani Dulskiej“, czynna w owych la
tach i pracująca w willi „Skiz" na Ja
łowcu. Z tej atmosfery wychodzą na
czelne dzieła Kasprowicza od „Giną
cemu światu“ (1901) do „Mojej Pieśni 
Wieczornej“. Tu zaczyna się i wcześnie 
szczytów wysokich sięga Leopold 
Staff, tu rodzi się wielkość Jarockiego, 
Pautscha, Sichulskiego. Sichulski 
wówczas najpierwsizy w Polsce kary
katurzysta jest doskonaleni wciele
niem temperamentu Lwowa. Miota się, 
burzy, przekrzywia gęby wszelakich 
wielkości i jedzie umyślnie do Krako
wa, aby sportrętować Fryderyka-Sol 
skiego.

Czołową postacią cyganerji malar
skiej jest artysta, bez którego, jak 
ktoś powiedział nie wyobrazić sobie 
świata artystycznego Lwowa w tej 
dobie, Stanisław Dębicki czyni na 
mniejszą skalę to, co w Krakowie Wy 
spiański. Kładzie fundamenty pod 
zdobnictwo książki. Ńiemojewskiego 
„Legendy“ (1902) Rydlowska „Bajka o 
Kasi“ oto pierwsze nowoczesne kompo
zycje w tym kierunku. Podobnie afi
sze. Jak Wyspiański pracował z dru
karnią Uniwersytetu Jagiell., tak war
sztatem pracy Dębickiego była księ
garnia Alfreda Altenberga, skąd wy
szły również pierwsze artystyczne „wi
dokówki“ pocztowe. Lecz nie brak ofi
cerów łącznikowych z czasem daw
nym: Stanisław Rejchan, pyszny, do
brze zapisany zagranicą portrecista i 
Tadeusz Rybkowsiki (t 1926), majster 
od typów ludowych i tych niepoliczo- 
nych miniaturek rodzajowych. Wzoro
wy realizm i opanowany rysunek wi
dać chociażby z tych sanek pędzących 
do kolei, na które patrząc wspomina
my z westchnieniem genjainą „Czwór
kę“ Chełmońskiego.

Nowy gmach teatru woła o sztukę 
nową. Ukazuje ją Lwowu przez szereg 
sezonów Tadeusz Pawlikowski, indy
widualność niezwykła, wielki pan tea
tru, odkrywca talentów aktorskich i 
repertuaru, wychowawca publiczno
ści.

Tadeusz Pawlikowski, Solski i Ka
miński odnawiają scenę lwowską, któ
ra im zawdzięcza swój niedługi okres 
„burzy i rozpędu“. Każdy walczy 
trance. Dyrektor z tłumem, próżno 
chcąc go uczyć miłości wielkiej sztu
ki, Solski już wówczas rozbłyska umi- 
wersalizmem swego uchwytu i trans
formacji, Kamiński gra Mefista i mar
kiza Priolę, epatując ulicę Akademic
ką elegancją i 30-ma parami bucików. 
Siemaszfcowa żywą kobiecość przeciw
stawia posągom Modrzejewskiej, Irzy
kowski propaguje pałubizm i jest pro
rokiem prawd, które spełnią się -poju
trze.

Chluby muzyki lwowskiej przesu
wają się też przez kawiarnię Schnai; 
dra. Jan Gall, twórca trzystu pieśni 
oddawna nad Pełtwią zamieszkały, 
przyj edzie czasami w foteu na kółkach 
(rezydencję ma stałą u Naftuły), jako 
też zajrzy ten, który mu już wkrótce 
w7 popularności, pieśniarz o cudownym 
luku melodji, żywej dziś w szeregach 
żołnierskich, śpiewak _ zaczarowanej 
królewny i jaśkowej doli, uczeń Miku- 
lego, Lwowianin do szpiku kości 
Niewiadomski.

Od „Wzgórza Śmierci“ poprzez ka
rykaturę Sichulskiego do dziewczęcia 
z buzią jak malina. Ukrywać się nie 
orzvda. jest się czem pochwalić.

St. Wasyl ewskl

Państwo bez wojska, 
podatków i bezrobotnych
Oprócz Andorry i San - Marino istnieje 

jeszcze jedno minjaturowe państewko: 
księstwo Lichtenstein. Ma ono tę zaletę 
w porównaniu z tamtemi „państwami“, że 
nie jest tak odosobnione jak one; stolica 
księstwa Lichtenstein, Vaduz, leży obok 
linji kolejowej Wiedeń — Paryż, na wiel
kim szlaku międzynarodowym.

Państewko to, wciśnięte między Szwaj- 
carję a Tyrol, liczy 159 kilometrów kwadr, 
powierzchni i 1Ô tysięcy mieszkańców. 
Ustrój Lichtensteinu jest konstÿtucyjno- 
monarchiczny; po upadku cesarstwa w 
Niemczech i w Austrji jest to dzisiaj je
dyna monarchja niemiecka... Sejm skła
da się z 15 posłów; należą oni wszyscy do 
jednej partji (sic). W księstwie Lichten
stein jest jeden jedyny podatek, zwany 
ryczałtowym (Pauschalsteuer); szczęśliwi 
są, zaiste, obywatele księstwa!... Wojska 
niema zupełnie, jest tylko policja, skła
dająca się z... 4 osób! Niema też zupełnie 
bezrobotnych... Zdaje się, że pod tym 
względem „państwo“ to stanowi jedyną 
oazę w Europie.

Okazuje się jednak, iż Lichtenstein 
kiedyś prowadził wojny (sic.) Ostatnio 
wojował w 1866 roku, podczas wojny pru
sko - austrjackiej, gdy rząd Lichtensteinu 
zmobilizował „armję“, składającą się z 58 
ludzi, aby walczyć przeciwko Prusom. Na 
konferencji pokojowej w Pradze, która za
kończyła tę wojnę, zapomniano (!) o 
Lichtensteinie; podpis jego nie figurował 
na traktacie pokojowym. Ot, poprostu za
pomniano ...

Całe księstwo można przejechać autem 
w ciągu godziny (wzdłuż); pieszo można 
je przejść w pięć godzin (wszerz). Stolicą 
Lichtensteinu jest Vaduz, spokojna. górska 
mieścina* licząca półtora tysiąca mieszkań
ców. Jest tam stary zamek z pięknym wi
dokiem na Alpy.- Ludność kraju stanowią 
zdrowi, silni górale; zajmują się uprawą 
wina i rolnictwem. Mówią po niemiecku. 
Księstwo Lichtensteinu bije swoje monety. 
Ma też swoją pocztę i znaczki pocztowe, 
które są źródłem znacznych dochodów dla 
skarbu. Filateliści całego świata dobrze 
płacą za te marki. W ostatnich dziesięciu 
latach wyszło sto nowych znaczków pocz
towych. Tak żyje Lichtenstein, w samem 
sercu Europy, kraj wiecznego pokoju!

Liga „przeciw 
grzebaniu żywych

Pod wpływem zaszłych ostatnio kilku 
wypadków pogrzebania osób pozostają
cych w stanie letargu zawiązała się w 
Londynie „Liga przeciw grzebaniu ży
wych“, która zyskuje ciągle nowych człon
ków. Liga przyrzeka swym członkom, że 
zanim zostaną pochowani, dokona się na 
nich całego szeregh prób, udowodniają- 
cych zgon. Do Ligi wpłynęła już nawet 
oferta od pewnego aptekarza, który pro
ponuje przeciągnięcie pojł skórą nie
boszczyka nitki przepojonej lakmusem, 
która w- razie faktycznej śmierci zabarwi 
się na czerwono, w przeciwnym zaś razie 
koloru swego (niebieski) nie zmieni. (wl)

«

Pier wszy koncert Szal j apina
W pewnej rosyjskiej gazecie emi- 

granckiej opisuje Szaljapin ciekawe 
wspomnienie z swej karjery artystycznej,

— Próżno szukałem pracy i próżno sta
rałem się nawiązać stosunki z różnymi 
impresarjami. Kiedy wszystko zawiodło, 
nająłem salę sam, salę brzydką i małą od 
jednego z mych znajomych. Trzeba było 
również wypożyczyć fortepian. Z wielkim 
•trudem zdobyłem jakieś stare jęczypudło, 
od miesięcy niestrojone. Zamówiłem pia
nistę i zaczęliśmy koncert na -— własny 
rachunek.

Chcieliśmy zaczynać, cóż, kiedy na sa
li było tylko dwu ludzi. Ich zjawienie się 
i ich odzież nie bardzo nam przemawiała 
do przekonania. A jednak oni byli jedy
nymi w całym Petersburgu, którzy zainte
resowali się naszym koncertem, którzy 
zdawali się wierzyć w nasz talent. Dla 
tego stali się nam odrazu miłymi i drogi 
mi gośćmi.

Przejednany ich uznaniem, stanąłem 
na podjum i spytałem z najwdzięczniej
szym uśmiechem, na jaki się zdobyć umia 
łem: — Jeśli panowie nie będą mieli nic 
przeciwko temu, to poczekamy jeszcze 
chwilę. —

Na to odpowiedział mi mrukliwy głos: 
— Poco czekać? Zaczynajcie! Przecież cze
kamy tutaj na fortepian, aby go zabrać 
z powrotem!_

W dziesięć lat potem święcił Szaljapin 
swoje największe triumfy, nietylko w Ro
sji, ale w całej Europie i Ameryce, (alk)

Źródło śmierci“
w Szwaj carj i

W tych dniach rozeszła się, wywołując 
żywe zaniepokojenie w Szwajcarji, pogło
ska, jakoby „źródło śmierci“ lub też „źród
ło głodu“ w Ried, w pobliżu miasteczka 
Bienne, ponownie wytrysnęło z podziemia. 
Wiadomości jednak podane z ramienia rzą
du, który musiał interwenjów^ć, by uspo
koić ogół mieszkańców, zaprzeczają praw
dziwości krążących wersyj.

By zrozumieć popłoch ludności, należy 
przypomnieć, że „źródłem śmierci“ niejed
nokrotnie już interesowali się geolodzy ca
łego świata, bądź to ze względu na jego 
tajemnicze pochodzenie, bądź też dla zwią
zanych z każdorazowem okazaniem się wo-

Ćwierć wieko 
w zawodzie graficznym

W dniu 20. bm. obchodził p. Karol 
Kobielski, kierownik Drukarni Wy
dawniczej Fr. Krajna dwudziestopię- 
ciolecie swej pracy zawodowej w za
wodzie graficznym.

Urodzony 5. 10. 1888 r. w Wągrów- 
cu rozpoczyna przed ćwierć wiekiem 
praktykę w drukarni Ludwika Kapeli 
w Poznaniu. Kolejno pracuje jako ze- 
cer w „Dzienniku Poznańskim“ oraz in
nych oficynach drukarskich. W la
tach 1919 do 1921 zajmuje stanowisko 
kierownicze w Drukarni Polskiej S. 
A., później takie same w firmie K. 
Świerkowski (oddział poznański), 
Drukarni „Pol", „Kupiec“ i poraź wtó
ry w Drukarni Polskiej w 1926 — 28 r. 
Ód 1928 r. po dzień dzisiejszy w Dru
karni Wydawniczej Franciszka Kraj
ny. . . . '

Cichy pracownik na niwie umiło
wanego drukarstwa zyskał jubilat 
wiele serdeczności wśród kolegów i 
przełożonych, niemniej najmłodszej 
generacji, której poświęcił w jej 
kształceniu dużo pracy.

Przez pewien czas był p. Kobielski 
redaktorem „Przeglądu Graficznego“ 
gorliwie zajmując się tem pismem w 
jego redakcji. Zamiłowany w pieśni 
polskiej należał szereg lat do koła 
śpiewackiego „Arion“.

Jubilatowi w dalszej pracy zawo
dowej „Szczęść Boże“.

dy w źródle groźnych wydarzeń świato
wych. W czasie wielkiego głodu, jaki pa
nował w Europie w r. 1816, zauważono po 
raz pierwszy, pojawienie się fatalnego źró
dła. W r. 1867 — gdy nastąpiła ogólna klę
ska posuchy, źródło ukazało się ponownie. 
Wówczas w licznych wypadkach ziemia na 
cmentarzach rozstąpiła się i wskutek za
bójczych wyziewów, bardzo wiele osób 
zmarło na nieznaną epidemję. Trzynaście 
lat później nowemu działaniu źródła towa
rzyszyły tropikalne upały i straszliwe ka
tastrofy żywiołowe, które stały się powo
dem niezliczonych nieszczęść, m. i. zato
nięcie na jeziorze Bienne parowca „Nep
tun“, mającego 150 ludzi na pokładzie. 0- 
statnio zaś źródło pojawiło się w r. 1914 
przed wybuchem wojny światowej. S. F.

Wykopaliska na górze Nebo: 
grobowiec proroka Jeremjasza.

Władcy arabscy Transjordanji, do któ
rych należą okolice i góra Nebo, starają 
się od kilku już lat sprzedać ten zakątek 
najwięcej ofiarującemu. Według tłumacze-: 
nia Biblji, z wierzchołka tej góry po raz 
pierwszy ujrzał Mojżesz, ziemię obiecaną 
i tam też zostały pochowane jego prochy. 
W każdym razie, góra Nebo należy do 
najstarszych i najcenniejszych tradycyj 
historji religijnej, a Arabowie, którzy o 
tem doskonale wiedzą — podnoszą stale 
cenę sprzedaży całości. Niedawno temu Za
kon Franciszkanów zamierzał nabyć zabyt
ki, celem rozpoczęcia archeologicznych 
wykopalisk i wybudowania na górze ko
ścioła. Wygórowana jednak cena, wyma
gana przez Arabów, uniemożliwiła trans
akcję. Ostatecznie jednak — jak donosi 
z Jerozolimy „Corriere della Sera“ — Ara- 
bowie porozumieli się z Amerykanami i 
archeolog prof. Futtrer rozpoczął już 
wstępne prace u stóp historycznej góry, 
w mniemaniu, że znajdzie tam grobowiec 
proroka Jeremjasza, który, jak wiadomo, 
umarł po pierwszem zburzeniu świątyni 
Salomona. W czasie wstępnych prac natra
fiono istotnie na liczne jaskinie, w których 
znajdują się grobowce. Są one jednak po
łożone tak głęboiko pod ziemią, że dla dal
szych poszukiwań są niezbędne dalsze 
przygotowania. Dotąd już amerykański u- 
czony odkrył na ścianach jaskiń i grobow
ców liczne rysunki, orąz wiele hieroglifów, 

S. F. .
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Z chwili
Ho landj a

naszą sojuszniczką

nie stanowczych środków zaradczych

prowadzonej akcji niemieckiej.
Zważywszy, że interesy Holandji o-

kazują się w tym wypadku zbieżnemi 
i analogicznemi z interesami Danji, 
Łotwy i Belgji, postanowił wymienio
ny komitet porozumieć się z organiza
cjami rolniczemi tych krajów dla o- 
pracowania zasad wspólnej akcji. Po
za tern do akcji tej mogę, być wciąg
nięte organizacje importerów holen
derskich. Tak więc zapowiada się w 
Holandji powtórzenie zeszłorocznego, 
wiosennego bojkotu towarów niemiec
kich, ogłoszonego na skutek t. zw. 
„afery niemiecko - fińskiej“. Jak wia
domo bojkot holenderski osiągnął 
swój cel: Niemcy Finlandji nie przy
znały „prywatnego“ kontyngentu na 
masło.

Trudno przewidzieć, jakie skutki 
odniesie przedstawiona powyżej akcja 
holenderska. Jedno jest pewne, mia
nowicie, że bojkot Holendrów stanowi 
„wodę na młyn“ przemysłowców nie
mieckich, walczących z protekcjo
nizmem agrarnym Schielego. Nietrud
no zrozumieć, iż polityka jednostron
na niemieckiego ministra wyżywienia 
dbającego wyłącznie o dobro rolni
ctwa, szkodzi poważnie interesom 
przemysłu. I to tern poważniej, im 
słabiej interesy przemysłu są bronione 
w łonie gabinetu Brueninga, w któ
rym — jak wiadomo — stanowisko 
„Reichswirtschaftsministra“ pozostaje 
prowizorycznie obsadzone przez pod 
sekretarza stanu Trendelenburga.

Bojkot holenderski stanowi wy
mowną ilustrację dla tez wysuwanych 
przez przemysł niemiecki przeciwko 
projektom Schielego (nawiasem mó
wiąc, projekty te streściliśmy na tem 
miejscu w ub. tygodniu). Zamiana sy
stemu traktatowego, opartego na klau
zuli największego uprzywilejowania, 
na t. zw. system preferencyjny jak te
go pragnie Schiele. odbiłaby się fatal
nie na interesach przemysłu niemiec
kiego. Schiele bowiem godzi się je
dynie na import płodów rolnych z Ru- 
munji, Bulgarji, Węgier i Jugosławji, 
będąc przekonanym, że produkty przy
chodzące z tych krajów posiadają 
mniejszą na rynku niemieckim zdol
ność konkurencyjną, niż produkty im
portowane z innych państw, prowa
dzących intensywną gospodarkę rolną. 
Natomiast przemysł niemiecki wska
zuje na to, że wymienione 4 państwa 
mniej go interesują, ponieważ odbiera
ją zaledwie 3,7 proc, ogólnego ekspor
tu niemieckiego. Sama zaś Holandja 
sprowadza z Rzeszy... 10,1 proc, eks
portu niemieckiego!

Należy odczekać, kto w Niemczech 
zwycięży: rolnictwo, czy przemysł? 
Pod wpływem bojkotu holenderskie
go walka wewnętrzna w Rzeszy wzma
ga się.

Krefkie informacje gospodarcze
— W Lidzbarku uruchomiono fabrykę 

bekonów, która będzie wyposażona w nowo
czesne maszyny, chłodnie i rzeźnię przy 
tygodniowej przeróbce 1000 świń.

— W Tallinie rozpoczęła się konferen
cja kolejowa, w której biorą udział przed
stawiciele Łotwy, Estonji, Litwy, Z. S. R.
R. i Niemiec.

— American Tobacco Comp. ogłasza, iż 
czysty zysk, osiągnięty w 1930 r. osiągnął 
przeszło 43 milj. doi. Jest to najwyższy 
zysk osiągnięty dotychczas przez to towa
rzystwo, przyczem wzrost w stosunku do 
1929 r. wynosi 43 proc.

*) Nadający się do siewu.
Nastroje na wielkich giełdach zbożo

wych zagranicą, szczególnie na kontynen
cie amerykańskim, są w dalszym ciągu 
mocne a to dzięki większym zakupom czy
nionym przez importerów europejskich. 
Pszenica utrzymuje w dalszym ciągu kurs 
zwyżkowy, jakkolwiek nieznaczny. Rów
nież n arynkach europejskich obroty są 
większe i ceny zbóż mają na ogół usposo
bienie mocniejsze. Na rynkach skandynaw
skich wahania cen wpłynęły hamująco na 
wzrost obrotów. Rynek został nasycony 
dużemi partjami żyta polsko-niemieckiego, 
wobec czego zapanowała tam obecnie sta
gnacja. Na rynku austrjackim podaż zbóż 
sowieckich i amerykańskich spowodowała 
osłabienie tendencji, jakkolwiek obroty by
ły dość ożywione. Z tego powodu trans
akcje terminowe zawiera się niechętnie. 
Rynek niemiecki wciąż jeszcze notuje 
zwyżkę ceny żyta. Źródła tej zwyżki nale
ży się doszukiwać w podniesieniu cła przy
wozowego, co stało się koniecznością jako 
środek obronny przed konkurencją żyta 
sowieckiego.

Ogólnie jednak uważa się, że obecna 
zwyżka ceny pszenicy i żyta ma charakter 
przejściowy i wypływa z niepokojących 
wiadomości o stanie zasiewów. Pozatem 
jednak wypowiada się opinję, że cena zbóż 
utrwali się na poziomie cen niedużo od
biegających od poziomu obecnego. Trudno 
uwierzyć, ażeby ceny wyszły poza granicę 
obecnej. Zajęcie pod uprawę bardzo wiel
kich przestrzeni w Ameryce, wejście na 
rynek Sowietów, mechanizacja warsztatów 
rolnych, wzrost wydajności gleby — wszy
stko to nie kroczy w parze z możliwościa
mi konsumcyjnemi ludzkości, która arty
kuły mączne w części zastępuje innym po
karmem. Stąd wniosek, że nie należy się 
łudzić nadzieją wysokich cen zboża w naj
bliższych latach Nasuwa to jednocześnie 
myśl o koniecznej reorganizacji warszta
tów rolnych przez przestawienie dotychcza
sowych systemów eksploatacji

Na rynku krajowym ubiegły tydzień 
sprawozdawczy nie przyniósł poważniej
szych zmian. Kurs zwyżkowy z poprzed
nich dwóch tygodni uległ już zahamowa
niu, zdradza nawet w niektórych wypad
kach załamania Pszenica na rynku po
znańskim doszła 19 bm. do najwyższej ce
ny 25,80 zł za 100 kg., — poczem pod ko
niec tygodnia notowano ją już tylko po 
24.50 zł za kwintal. Również i żyto w po
równaniu z początkiem tygodnia staniało 
o mniejwięcej 40 gr. na kwintalu. Tenden
cję zwyżkową zachowuje jedynie jęczmień 
i owies. Ten ostatni podrożał w ciągu u- 
biegłego tygodnia o 1,75 zł. na kwintalu.

Masło
Warunki popytu i podaży składają się 

chwilowo niekorzystnie, wskutek czego 
tendencja na rynkach zbytu kształtowała 
się pod koniec ub. tygodnia zdecydowanie 
zniżkowo. Importerzy angielscy wstrzymy
wali się z udzielaniem zleceń, widząc w 
Danji znaczne zapasy towaru na pokrycie 
większego niż normalnie zapotrzebowania 
przedświątecznego. Podobnie importerzy 
niemieccy kontraktowali ostrożnie towar 
zagraniczny wobec niewyraźnej sytuacji. 
Również zamówienia belgijskie i francuskie 
zmniejszyły się wbrew oczekiwaniom. Z 
drugiej strony ciążą na rynku poważne ilo
ści, które w czasie trudności komunikacyj
nych nie dotarły na miejsce przeznacze
nia.

Odbicinem tej sytuacji jest zredukowanie 
notowań na wszystkich rykach odbiorczych. 
Notowania berlińskie obniżono dnia 21 bm. 
o dalsze 4 mkn. tak, że wynoszą one obec
nie 136, 128 i 114 mkn. za I., II. i III gat.

Rynek krajowy jest spokojny przy ten
dencji zniżkowej wskutek większej poda
ży i średniego zainteresowania. Hurtowe 
ceny masłh za 1 kg. w złotych wynosiły w 
dniu 21 bm.: w Warszawie wyborowe 
5,20, mlecz. II gat. 4,80, osełkowe 4,00; w 
Bydgoszczy deserowe 5,00, we Lwo- 
.w i e deserowe I gat 5.00 — 5,20, II gat, 4,40, 1

Koniunktury
Ziemiopłody

Ceny naszych głównych zbóż kształto- 
e wały się w ub. tygodniu następująco:
r

16. 8. 17. i. 18.8. 19. 9. 20.8. 31.8.

1 Pszenica
L Warszawa 
ri Poznań 

Lwów 
- Lublin

28.00
25.75
23.00
25.75

28.00
25.50 25.50

28.00
25.80

28.00
25.15
23.25

24.50

11
Z żyto
, Warszawa 
- Poznań 
. Lwów 

Lublin

22.00
21.60
18.50

22.25
21.50 21.40

22.50
21.20

22.50 
21.20
18.50

21.25

g Jęczmień
Warszawa 

i Poznań
1 Lwów
3 Lublin

22.00
21.50
19.00

22.50
21.50 22.00

23.00
22.00

23.50
22.00
23.50

22.00

c Owies
■ Warszawa 
, Poznań 
- Lwów 

Lublin

24.00
19.50
20.25
19.25

24.00
19,75 23.00*

26.00
21.25

26.00
21.25 21.25

i Jaja
Pod wpływem wzrastającej produkcji 

podaż jaj się wzmogła i przy nieproporcjo
nalnie niskim popycie działa deprymują
co na rynek. Tendencja .zniżkowa objęła 
cały rynek krajowy i trwać będzie aż do 
chwili wyrównania się podaży i zapotrze
bowania, które wzrasta bardzo powoli. Kup
cy spodziewają się większego ożywienia w 
związku z okresem przedświątecznym i li
czą się z tem, że wzrost popytu w tym cza
sie będzie przeciwdziałać tendencji zniżko
wej. Ze wszystkich rynków zagranicznych 
donoszą o silnym spadku notowań, który 
może być zahamowany w dwóch najbliż
szych tygodniach, lecz po pokryciu zapo
trzebowania świątecznego spodziewany jest 
dalszy spadek cen.

W obroatch hurtowych notowano jaja 
pod koniec ub. tygodnia w złotych za 1 
skrzynię: w Warszawie-150 — 160, w Lubli
nie 140 — 150, w Krakowie 135 — 150, we 
Lwowie 140— 155.

Bydło i mięso
W związku ze zwiększonem zapotrze

bowaniem na zbliżające się święta tenden
cja na rynku bydła rogatego jest nadal 
mocna przy zwyżkujących cenach. Na tar
gowicy poznańskiej w ub. tygodniu pod
wyższono notowania o 2 do 4 zł. na 100 kg. 
Cielęta zwyżkowały o 30 zł.; owce przezna
czone na eksport o 20 zł. na 100 kg.

Tendencja na rynku trzody jest niejed
nolita. Na targowicy poznańskiej utrzy
mały się notowania z poprzedniego tygo
dnia, na innych giełdach krajowych ceny 
skłaniały się ku zniżce.

Londyński rynek bekonów znajduje się 
chwilowo pod znakiem tendencji zwyżko
wej. Notowania na polski bekon zwyżko
wały w poprzednim tygodniu o 6 sh, a w 
ubiegłym o dalsze 2 sh. na 1 cwt.

Futra
Obroty na ostatniej aukcji w Londynie 

były średnie, przytem ceny kształtowały 
się przeważnie zniżkowo. O 25 proc, spadła 
cena wydry, wskutek dużego rozwoju ho
dowli w Kanadzie, następnie potaniały 
oposy australijskie o 25 proc., amerykań
skie o 30 proc., lisy srebrne o 25—30 proc., 
piżmowce o 30 do 50 proc., krety o 40 do 
50 proc. Ceny karakułów i skunksów u- 
trzymały się na niezmienionym poziomie. 
W Lipsku zniżkowały ostatnio wszystkie 
te same gatunki, co na aukcji w Londy- ,

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZED TARGAMI POZNAfiSKIEMI

(t) Przemysł radiotechniczny na Tar
gach Poznańskich, Ostatnio odbyło się 
posiedzenie zarządu Zrzeszenia przedsię
biorstw radiotechnicznych R. P„ na któ- 
rem omawiano sprawę zorganizowania 
przez oddział poznańsko-pomorski Zrzesze
nia specjalnego działu radiowego na tego
rocznych targach poznańskich. Większą 
część pawilonu radjowego zajmie przemysł 
krajowy, w mniejszej zaś mieścić się bę
dą eksponaty firm zagranicznych, jak z do
tychczasowych zgłoszeń wynika, głównie 
niemieckich i austriackich. Ratyfikowanie 
traktatu handlowego polsko-niemieckiego 
przyczyniło si ędo wzmożenia zaintereso
wania niemieckich firm radjotechnicznycJi 
rynkiem polskim. Wobec naogół trudnej 
sytuacji wszystkich niemal firm, Zrzesze
nie uzyskało poważną zniżkę kosztów sto
isk, co niewątpliwie przyczyni się do licz
niejszego obesłania Targów. Duże zainte
resowanie wzbudziły targi radjowe ze stro
ny koncesjonariuszy radiofonicznych — 
Rad.jo Poznańskie weźmie udział w dziale 
eksponatów i poważnie Targi subsydjuje, 
jak również i Polskie Radjo, które obejmu
je teren całej Polski, oprócz terenu b. za
boru pruskiego, zamierza skorzystać z oka
zji wystawienia swych eksponatów.

PODATKI I OPŁATY
(p) Obniżka taryfy przewozowe] przy 

eksporcie nasion baraków pastewnych 1 
ćwikłowych. Na wniosek Wielkop. Izby 
Rolniczej ministerstwo komunikacji rozsze
rzyło taryfę wyjątkową B 3, odnoszącą się 
do eksportowanych nasion buraków cukro
wych, również na nasiona buraków pa
stewnych i ćwikłowycli.Tem samem obowią
zują przy przesyłkach wagonowych wspo
mnianych nasion, skierowanych do punk
tów granicznych, opłaty według klasy ta
ryfowej 14-tej, zamiast dotychczasowej 5-tej 
klasy.

Z KRAJU
(k) Wstrzymanie akcji budowlane] Kas 

Chorych. Z polecenia władz wstrzymana 
zostanie na terenie całej Polski akcja bu
dowlana Kas Chorych, które w ostatnich 
czasach poczęły inwestować wielkie sumy 
w budynkach. Budynki te nie mają prze
ważnie istotnego znaczenia dla ubezpie
czonych, gdyż służą naogół celom biurowo- 
administracyjnym. Dla wykończenia rozpo
czętych inwestycyj Kasy Chorych potrze
bują ogółem pożyczki w kwocie 10.260,000 
zł.; obecnie jednak wskutek ciężkiego kry
zysu gospodarczego, rząd nie jest w stanie 
pokryć tej sirmy i roboty inwestycyjne w 
Kasach Chorych muszą być wstrzymane.

nie. W Niemczech cały szereg firm futrza
nych zawiesił wypłaty lub zlikwidował się. 
Pozostałe przedsiębiorstwa walczą z wieli 
kiemi trudnościami ze względu na dotkliwe 
straty, jakie poniosły przy sprzedaży na 
kredyt.

Na rynku krajowym w hurcie na razie 
ruch słaby. Minio rozpoczynającego się se
zonu ńa futra letnie odbiorcy nie spieszą 
się z zakupami, mając jeszcze na składach 
dość ekóry.

Skóry
Ceny na rynku skór wyprawionych nie 

uległy zmianie w stosunku do cen z dnia 
3 b. m. Tendencja jest naogół utrzymana. 
Kupcy jednakże wstrzymują się narazie 
z zakupami, spodziewając się dalszej zniż
ki cen, jakkolwiek fabrykanci zapewnia
ją, że dalsza zniżka przekreśliłaby wszel
ką kalkulację i jest wogóle wykluczona. 
Zapasy w branży obuwniczej są naogół 
nikłe, należy się spodziewać małego oży
wienia. (A. W.)

Pierze i puch
Iionjunktura światowa na rynku pie

rza i puchu stoi pod znakiem pogarsza
jącego się zastoju. Zagranica wstrzymuje 
się od wszelkich zakupów tak, że nawet 
rosyjskie pierze mimo swej dumpingowej 
ceny nie znajduje nabywców. Z rynków 
krajowych eksportuje się wprawdzie je
szcze małe ilości pierza kurzego przero
bionego do Francji, Austrji i Niemiec. -» 
Rynki te jednakże zmniejszają się coraz 
to bardziej.

Ceny hurtowe na pierze surowe nie
przerobione pozostały niezmienione w sto
sunku do cen z dnia 24. II. 1931 r. (A. W.)

Papier
Zatrudnienie w przemyśle papierniczym 

w ostatnich 2 miesiącach uległo pogorsze
niu i wynosi dziś od 50—60 proc, zdolności 
wytwórczej. Przewidywać należy dalsze 
skurczenie produkcji. Z 54 maszyn posia
danych przez przemysł polski 11 jest w tej 
chwili unieruchomionych, z czego 5 w 
przedsiębiorstwach należących do związku 
papierni. Przedsiębiorstwa zorganizowa
ne w Związku papierni nie obniżyły do
tychczasowych cenników, faktycznie jed
nak dzięki rabatom ceny zostały zniżone 
od 2—5 proc, w zależności od gatunku pa
pieru. Płace robotnicze nie uległy zmia
nie i istnieje tendencja do możliwego 
utrzymania ich na dotychczasowym pozio
mie.

(k) Świadectwa zdrowotności dla ziem« 
niaków eksportowanych do Francji. Izba
przem. - handlowa w Poznaniu podaje do 
wiadomości zainteresowanych, że transpor
ty ziemniaków importowanych z Polski do 
Francji muszą być zaopatrzone w legali
zowane przez konsulat francuski świa
dectwa fitopatologiczne. Nielegalizowane 
przez konsulat francuski świadectwa zdro
wotności nie będą przez władze celne 
francuskie honorowane.

Z ZAGRANICY
(z) Obrót w porcie szczecińskim mniej

szy niż w Gdyni. Mimo zabiegów admini
stracji portowej oraz stałego obniżania ta
ryf kolejowych, ruch w porcie szczeciń
skim nie wzrasta. W miesiącu lutym prze
ładowano zaledwi elfil.OOO t. towarów, czyli 
55 proc przeładunku w Gdyni.

(z) Organizacja „sowchozow“ w Z. S. R. 
R. W ciągu ostatnich dwóch lat na te
renie Z. S. R. R. zorganizowano 175 „sow
chozów“ obejmujących łączną powierzchnię 
10 milj. ha. Gospodarstwa te zostały wy
posażone w traktory o łącznej sile 450 0C0 
H P. Każdy z „sowchozów“ obejmuje 
obecnie przestrzeń około 55 000 ha, a w 
ciągu r. 1931 ma być rozszerzony do 85 000 
ha. Według planu na rok 1931 „sowcho- 
zy“ dostarczyć mają 26 milj. q. zboża po
za tem uprawiana jest na przestrzeni 
76 000 ha. soja, kukurydza na przestrzeni 
100 000 ha. oraz ryż na przestrzeni 10 000 
ha.

(z) Stabilizacja cen srebra. Gazeta 
„Financial Times“ donosi, że obecnie mo
żna już uważąć za rzecz pewną, że zwo
ływana przez prezydenta Hoovera konfe
rencja międzynarodowa w sprawie sre
bra znajdzie bardzo przychylne przyjęcie, 
gdyż Europa, tak jak i Ameryka, pragnie 
ustabilizowanie cen tego kruszcu.

Z WYDAWNICTW
(w) Wskazówki o prawach i obowiąz

kach członków komisy] szacunkowych po
datku przemysłowego. W związku z wy
miarem podatku przemysłowego za rok 
1930, Izba przemysłowo-handlowa w Byd
goszczy wydała broszurę, zawierającą zbiór 
przepisów o prawach i obowiązkach komi- 
syj szacunkowych podatku przemysłowego 
wraz z odnośnemi okólnikami minister
stwa skarbu. W broszurze dla informacji 
członków komisyj szacunkowych zostały 
póaane wyniki ankiety Izby co do zmniej
szenia się obrotów w 1930 r. w porównaniu 
z rokiem 1929 w różnych gałęziach prze
mysłu i handlu; Broszurę tę Izba rozesłała 
bezpłatnie wszystkim członkom i zastęp
com komisyj szacunkowych podatku prze
mysłowego w okręgu Izby,
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RADJO
Programy radiofoniczna:

/ Środa, dnia 25 marca 1931 r.
Poznań (335’ m) godz. 7.15 gazeta poran

na; godz. 13.05 koncert gramofonowy; go
dzina 14,00 komunikaty; godz. 14.30 kwa
drans Tow. Ziemianek Wielkopolskich; 
godz. 17.00 audycje dla dzieci w wyk. „Wuj
cia Czesia“; godz. 17.45 koncert popularny. 
Wykonawcy: Orkiestra 58 p. p. pod batutą 
kpt. Maksymiljana Chmielewicza, dr. Wan
da Roessler - Stokowska, art. op. (mezzo
sopran), prof. Franciszek Lukasiewicz (a- 
kompanjament); godz. 18.45 świat książek; 
godz. 19.00 kwadrans lotniczy; godz. 19.15 
„Wiadomości z Bolszewji“; godz. 19.25 ra- 
djogawęda żołnierska; godz. 20.00 „Silva 
rerum"; godz. 20.30 ar je i pieśni w wyk. p. 
Eugenjusza Maja, art. op. (baryton); przy 
fortepianie prof. Marjan Sauer; godz. 21.00 
transmisja z Londynu (via Warszawa) kon
certu symfonicznego z Filharmonji ze 
współudziałem Casals'a; godz. 23.20 sygnał 
czasu, komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 muzyka 
gramofonowa; godz. 14.00 (dla maturzy
stów): „Zwierzchność i dziedziczność“ — 
prof. St. Sumiński; godz. 15.00 „Pierwsi 
trzej Bolesławowie“ (prof. Henryk Pasz
kiewicz); godz. 15.50 „Radjokronika"; go
dzina 10.10 kopiunikat dla żeglugi i ryba
ków; godz. 10.15 program dla najmłod
szych; godz. 16.45 muzyka gramofonowa; 
godz. 17.15 ,,W pałacu Dioklecjana“; godz. 
17.45 koncert popularny; godz. 19.10 skrzyn
ka pocztowa rolnicza; godz. 19.25 uwagi i 
wskazówki dla detektorowiczów; godz. 19.30 
płyty gramofonowe; godz. 19.40 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz. 20,00 „Wśród 
książek"; godz. 20.15 pogadanka muzyczna; 
godz. 20.30 transmisja z Londynu koncertu 
symfonicznego.

Po 1X00 zL na nr. nr. 10424 13892 16607
16865 183348 22197 23579 29402 35544 44432 
53339 71277 74161 78375 85 153 95676 97890 
106941 143100 150410 153456 159202 165331 
173962 175542 177183 179063 180809 186356 
188546 192906 206123.

Po 500 zł. na nr. nr. 917 1428 2529 2535 
4453 6267 7668 7896 9432 9667 12652 13202 
152023 15414 15861 16858 17262 21863 21870 
22406 24096 24263 24352 24409 25764 28900 
30508 32772 33854 35304 35497 35983 37716 
38C03 402262 40627 41191 41834 42774 44922 
47606 49654 49654 49998 50148 50223 51697
52364 52477 53639 53980 57007 58081 60965
61689 65799 66474 66959 67999 70875 71047
71129 71832 72157 73226 73557 75212 7632 
78927 80989 81093 81813 85327 85505 90051
90052 93775 94140 95282 95803 96313 96710
96888 97164 99556 100141 102271 103632
104281 105444 108058 108772 109352 11224
112056 112858 113559 113794 114161 115697
119484 120511 120921 121324 121604 124515
126773 128104 128683 129437 138689 138909
139148 139246 139848 141028 143088 144996
147860 149226 150079 151661 155998 158337
159276 160730 160804 161055 161571 162412
163129 164645 164833 165490 166402 166560
167012 168009 169699 170041 170276 172245
173885 176638 178591 179378 180087 180668
180815 181298 181406 182089 182691 182826
183453 183902 185012 185794 188533 191044
191180 192757 193732 196599 196913 197313
199519 202322 203520 206565 207196 208501
208884.

Losy

SPORT
Piłka nożna

W Eieleckiem O. Z. P. N. nastąpił ro
iłam — jak już donosiliśmy — pomiędzy 
klubami Zagiębia Dąbrowskiego i towa
rzystwami z Częstochowy; zatarg ten przy
brał szkodliwe dla sportu formy. Wobec 
takiej sytuacji polecił zarząd PZPN zwoła
nie nadzwyczajnego walnego zgromadzenia 
do Częstochowy n( dzień 22 bm. celem 
zlikwidowanie konfliktu, wysyłając równo
cześnie na to zebranie swego delegata w o- 
sobie wiceprezesa p. J. Mailowa. Po wielo- 
godzinej żmudnej konferencji przedwstęp
nej, na której uzgodniono większość roz
bieżnych żądań, miało nadzw. walne ze
branie naogół przebieg spokojny. Dzięki 
akcji medjatorskiej delegata PZPN otrzy
mało Zagłębie Dąbrowskie zupełną auto
nomię, co usunie większość powodów do 
zatargów i pozwoli na owocną pracę w 
przyszłości jednemu z silniejszych okręgów 
gdyż związek ten liczy przeszło 50 człon
ków L j. klubów. Z. Wł

Pierwszy mecz o mistrzostwo ligi po 
'dłuższej przerwie zimowej ujrzymy w Po
znaniu w niedzielę. Walczyć będzie sympa
tyczna drużyna „Polonji“ z „Wartą“. Zawo
dy odbędą się o godz. 16 na boisku „War
ty“ przy ul. Rolnej. Spotkanie wywołało 
ogromne zainteresowanie wśród sportowej 
publiczności.

Inne spotkania ligowe. W Warszawie 
gra „Warszawianka“ z „Wisłą“, w Krako
wie — „Cracovia“ z „Czarnymi“, we Lwo
wie — „Lechja“ z „Garbarnią“ i w Łodzi — 
kŁKS" z „Legją“.

Pięściarstwo
Mistrzostwa Wielkopolski. Finały kla- 

¡sy C odbędą się w środę o godz. 20 w hali 
„HCP“ (Górna Wilda 180). Walczy 8 par — 
©d papierowej do półciężkiej.

Mecz Węgry i Austria w Budapeszcie 
zakończył się — jak już donosiliśmy — 
wynikieml3:3; poszczególne rezultaty są 
następujące (według kolejności wag): Eros 
(W) pokonał Jaro I (A) na p„ Enekes (W) 
j— Czappaka (A) na p., Szabo (W) — Lin- 
denheima (A) na p„ Fogas (W) — Kamba 
(A) na p., Zsida (W) i Hrabak (A) — nie
rozstrzygnięta, jak również spotkanie Szi- 
geti (W) i Zehetmayer (A), oraz — Keri (W) 
i Lazzek (A); wreszcie Korósi (W) pokona! 
Stransky'ego (A) ná p.

Tennis
Borotra zdobył mistrzostwo Ameryki na

kortach krytych, bijąc w finale Bella (któ
ry pokonał poprzednio Shields'a 9:11, 6:4, 
12:10, 6:4) 6:1, 3:6, 6:4, 3:6 6:4. Walka była 
niezwykle zacięta i emocjonująca; Bell 
spisywał się doskonale, jedynie w ostatnim 
secie załamał się i Borotra górował, tak 
że wynik' G:4 w tym secie nie oddaje ściśle 
przebiegu walki. Bell wybił się tern samem 
na czoło graczy amerykańskich. — W po
dwójnych zdobyła mistrzostwo francuska 
para Borotra i Boussus, pokonawszy ze
spół Landry i Sutter 7:5, 6:4, 5:7, 6:4.

do I. klasy 23-ciei 
Polskiej Państw Lot. 

„ Klas, są już do nabycia 
w najszczęśliwszej kolekturze
Juljana Langera

Tel. 16-37. Tel. 31-41.
Centrala) Poznań. Wielka 5. 

Filjai Poznań, Sew. Mieliyńsklego
(Hotel Mononoll nw 8381

22-ga Loterja Państwowa
(Bez gwarancji)

W dwunastym dniu ciągnienia 5-tej kla
sy wygrane padły na numery następujące:

10.0CO zł. na nr. 2864.
Po 5.000 zł. na nr. nr. 85764 192591.
Po 3.000 zł. na nr. nr. 11267 45751 155657 

161064 204707 207198.
Po 2.000 zł. na nr. nr. 23781 24435 29836 

43511 44105 71054 92886 116531 117484 128843 
1378C0 143994 174401 194170 194326,

Po 250 zł. wygrała numery następujące:
154 230 325 65 424 42 90 502 9 672 88 717 

41 77 846 989 1113 296 339 528 706 830 38 902 
30 2045 161 92 279 97 353 54 414 051 79 89 
784 874 3014 34 282 377 437 64 504 635 766 
979 83 <051 153 358 453 578 613 22 78 837 932 
74 92 5189 243 416 26 46 76 502 614 47 87 770 
802 6002 4 58 201 98 578 883 933 39 81 86 
7039 244 87 344 65 490 593 651 63 702 934 8043
44 90 125 34 226 29 46 73 309 55 422 46 85 511 
654 746 836 98 963 68 9001 96 134 343 662 819 
40 54 98 10118 53 57 330 494 705 38 78 81 818 
11029 150 393 97 406 58 72 578 619 48 71 087 
12179 231 81 538 79 627 45 803 85 13048 124 
79 363 487 531 696 780 849 56 78 910 67 14092 
167 72 80 203 40 391 535 42 715 82 850 62 945 
15078 152 322 70 760 71 838 16065 75 201 417 
558 638 41 64 712 39 17005 28 33 121 66 423 57 
584 779 804 45 47 97 938 60 97 18041 46 312 18
77 478 801 6 90 92 905 6 18 33 53 19087 104 80 
93 220 90 336 548 621 89 786 803 19 62 89 
20003 65 323 29 412 79 513 90 682 864 66 85 
931 75 21135 295 362 415 507 33 613 45 67 68 
718 83 862 949 89 22015 54 162 385 412 510 57 
79 682 724 79 682 724 79 885 23021 30 117 56 
201 313 416 60 595 624 53 763 855 980 83 24055 
76 96 131 33 41 81 211 44 319 410 24 566 928
45 72.

25008 43 173 227 307 75 564 768 75 887 925 
36 26004 231 89 333 83 540 847 51 937 60 27191 
366 82 481 569 91 642 53 71 877 28171 306 19 
45 436 586 611 62 775 864 911 29041 48 107 
232 G9 335 484 561 82 727 97 898 989 30387 440 
564 79 87 652 803 19 67 902 31018 35 89 124 
366 613 773 924 37 32042 81 93 126 434 535 51 
759 98 878 903 53 54 33016 193 224 318 67 71 
87 88 636 795 824 34030 35 44 101 54 271 359 
79 534 66 663 772 823 70 35298 322 414 52 99 
975 30015 56 276 356 429 30 52 524 68 732 60 
800 92 918 19 63 80 37014 122 83 202 346 476 
581 607 785 912 38011 59 139 260 62 458 581 
86 602 54 730 870 39063 73 128 29 68 318 67 91 
427 581 85 601 35 733 892 978 <0088 126 64 392 
418 58 73 726 33 92 881 928 72 <1069 126 56 
302 480 675 870 76 83 912 29 42232 349 429 58 
634 728 846 86 944 <3191 331 93 806 33 959 71
78 <4056 444 506 95 768 858 60 72 980 <5047 
106 14 250 316 43 519 078 701 831 47 46195 211
56 71 653 783 846 50 911 27 71 76 <7115 16 399 
451 86 602 720 24 96 855 995 98 <8028 163 66 
209 12 61 386 498 550 640 91 857 49051 155 85 
280 306 88 412 52 92 95 741 66 807 11 77.

50021 26 232 43 60 417 622 771 98 873 902 
44 51046 82 194 229 45 54 412 52 57 583 702 93 
813 914 66 52029 198 405 60 67 632 58 745 949 
76 53104 14 77 266 98 113 536 624 770 808 24 
47 74 82 54130 63 204 314 63 94 G04 63 740 51 
875 81 915 55012 62 121 50 204 362 450 638 719 
92 822 41 56047 72 74 1.34 269 347 513 21 601 
23 729 95 904 29 38 57035 113 80 520 733 93 
966 58009 48 146 74 304 79 429 58 70 541 678 
818 24 47 67 945 59094 97 419 56 75 97 521 58 
748 54 95 847 955 60126 53 212 439 79 547 68 
711 847 992 61133 59 67 321 34 58 494 644 796 
903 71 99 62009 14 152 53 98 264 65 91 465 509
60 634 38 76 739 59 84 803 22 35 911 39 82 94 
63050 201 20 87 308 441 51» 614 26 50 72 95 
96 724 34 73 88 64006 361 71 410 14 40 500 614 
25 35 79 715 57 71 88 846 90 924 65023 111 26 
81 86 222 302 516 47 627 33 59 62 736 899 901
61 66010 77 257 329 584 88 617 94 864 92 933 
39 41 67020 188 371 414 58 69 559 630 50 760 
816 68066 173 392 420 43 736 58 59 813 903
57 69093 236 349 665 85 766 70217 74 307 447 
507 641 66 720 71092 143 223 39 447 722 48 
72025 213 351 58 494 555 637 748 90 728 36 
73013 31 105 38 230 86 90 99 455 81 530 33 73 
795 96 814 34 36 994 7<074 202 9 85 333 36 58 
409 515 797 806 87 939.

75133 281 92 354 497 598 628 806 49 913 74 
76106 43 75 237 47 363 418 563 825 40 975 
77022 196 213 94 304 25 410 57 534 45 822 60 
906 78133 43 254 92 338 424 71 561 86 619 61 
876 77 79126 356 496 711 832 929 52 66 80013 
63 119 44 45 68 70 250 349 90 422 590 91 632 
915 33 81 81171 220 82 88 323 57 69 74 4772 792

814 25 954 82011 36 103 4 41 44 201 31 42 352 
75 416 584 607 43 50 936 83097 183 390 573 632 
34 84046 98 185 97 539 472 79 544 74 712 27 
901 97 85051 110 88 258 66 309 17 45 423 94 
423 94 523 73 635 718 68 812 39 935 86020 88 
130 45 91 211 53 60 405 47 76 §6 535 63 614 
49 828 901 870-55 93 298 260 686 88004 128 313 
49 497 765 75 914 86 89004 33 39 103 77 295 469 
563 612 700 80039 50 71 89 134 75 363 68 455 
543 606 750 824 66 91044 150 290 98 99 351 92 
832 45 86 9C8 92015 215 71 74 307 12 42 402 16 
26 653 67 775 88 94 887 91 976 93053 376 444 
669 921 79 94039 146 65 89 329 59 496 95155 
240 70 556 99 672 77 749 73 836 921 90 96015 
176 259 85 302 405 549 72 714 90 810 96 940 
67047 144 50 246 97 352 454 590 653 760 873 
924 47 88105 262 96 380 483 568 638 53 717 838 
927 72 99063 96 105 246 97 379 422 522 47 50 
675 706 31 88 818 50 83 85 923

100187 243 54 353 60 66 633 82 93 719 
101348 69 430 93 500 743 50 76 998 102060 191 
204 30 363 89 419 33 53 91 507 661 700 34 837 
970 103011 111 37 73 250 337 488 737 64 832 911
33 65 77 104190 245 555 636 807 934 35 105000 
377 490 94 514 63 626 38 833 84 975 1G0131 
281 317 60 73 422 49 73 540 609 750 839 107030
40 90 150 59 283 353 71 430 602 76 723 31 898 
935 108066 123 44 326 433 506 23 648 93 751 
109065 90 193 337 574 711 959 78 110013 49 91 
295 484 527 831 78 962 111030 114 23 80 210 
364 66 432 59 510 39 877 80 96 953 112085 100 
214 16 41 301 63 424 61 92 542 601 756 915 18
34 62 92 113080 122 203 69 303 32 400 61 64 87 
501 8 613 68 730 880 956 86 92 114034 199 290 
431 57 508 74 757 99 412 39 43 57 912 31 
115186 216 22 75 81 320 28 65 456 645 783 852 
901 116083 100 3 375 505 629 66 853 916 117063 
82 191 96 396 445 585 99 627 88 748 803 70 
118135 40 232 46 56 90 336 456 523 624 704 32 
890 920 43 65 119026 233 51 87 445 596 98 680 
806 922 120004 13 78 103 26 291 349 457 502 
12 884 93 934 121008 197 263 354 615 776 883 
99 929 84 122102 248 328 94 490 99 598 674 795 
123062 94 240 97 322 784 836 124019 37 41 120 
36 225 57 89 394 99 430 39 650 722 832 46 963.

125002 72 97 122 206 24 308 47 63 97 414 
736 807 931 39 46 79 87 128006 19 118 258 320 
89 417 71 736 39 96 977 127001 40 137 226 329 
55 94 412 27 56 5G8 890 926 31 32 128125 212 
28 340 411 513 79 603 69 793 94 861 931 129103 
14 16 69 90 243 52 82 300 17 26 35 428 631 756 
830 933 43 130045 216 43 302 51 411 22 25 28 
591 717 57 831 45 905 8 29 131181 288 323 66 
70 517 132015 17 133 245 530 600 769 941 
133173 76 442 678 731 884 971 134002 154 675 
884 135082 139 62 201 37 324 481 559 535 92 
136039 157 305 52 88 603 768 94 896 988 137108 
299 344 405 526 46 72 75 95 878 95 138005 36 
124 238 49 347 69 576 607 64 707 880 139057 
85 370 425 84 631 890 968 140134 64 217 32 338
41 561 72 87 93 610 40 75 82 877 923 29 97 
141051 130 241 367 535 625 57 781 850 933 
142005 39 199 401 5 34 538 773 893 908 21 
143002 89 175 226 53 95 340 41 572 613 850 61 
63 65 86 915 45 7ÍL93 144136 60 381 505 20 631 
79 773 825 998 145161 211 319 49 435 972 
146037 69 249 339 69 423 549 627 745 908 
147018 215 361 465 590 736 45 97 148096 130

784 815 947 50 75 149158 220 303 90 416 94 95 
558 621 23 84 786 802 94 921 91.

150026 182 240 94 315 86 409 82 549 84 631 
776 95 97 836 47 985 99 151076 115 19 245 88 
388 429 508 695 99 779 81 806 12 949 152190 
201 15 422 M 503 22 71 797 830 153090 109 350 
437 82 708 24 888 154041 101 09 29 65 204 07 
406 652 98 843 933 75 155053 54 251 81 355 61 
79 87 555 59 64 860 938 156014 41 214 356 74 . 
481 527 60 611 726 42 55 832 929 47 61 157000 
42 49 336 458 579 810 158169 374 87 409 515 617 
779 867 901 40 93 159031 158 313 74 84 594 
635 77 701 42 74 802 08 38 923 160072 167 231 
98 502 771 853 96 937 91 161292 306 40 450 527 
55 57 740 70 90 838 990 162054 224 349 51 85 
95 449 80 522 606 67 785 811 56 163034 51 78
88 144 82 246 61 342 84 434 597 635 89 93 99
772 800 87 164121 248 69 394 622 93 95 732 74
165109 268 315 42 97 410 15 56 524 600 19 64
738 51 892 166002 27 81 85 123 212 84 349 948 
70 1G7027 05 73 146 51 57 297 391 555 780 888 
168261 77 453 508 44 704 827 942 94 169036 63 
72 164 298 338 424 25 557 691 736 38 824 77 
960 170022 157 241 54 420 536 622 99 795 840 
41 904 32 46 171131 284 303 426 29 75 95 97 
509 657 740 58 851 925 52 172105 97 362 92 
530 49 684 974 173017 28 293 95 359 444 650 
715 21 43 839 81 174087 149 358 90 467 507 731

175197 247 352 87 443 578 807 15 28 48 51 
71 78 999 176072 95 101 218 432 563 763 82 803 
47 88 99 177270 485 506 53 59 61 629 83 703 
846 966 94 178304 07 55 425 99 524 77 620 28 
77 786 96 179127 30 213 63 77 313 558 661 735 
67 86 844 918 180050 68 491 582 775 806 181102 
10 72 249 73 94 314 96 410 508 14 637 61 70 » 05 
08 829 58 921 77 182013 33 75 83 129 523 36 
667 789 932 86 183079 138 74 245 325 81 520 
56 660 711 12 872 975 96 184031 185 220 46 529 
606 14 98 751 948 185105 43 205 29 29 317 78 
406 32 87 532 86 95 793 837 902 186077 94 168 
69 80 91 291 314 51 54 86 446 629 53 79 805 25 
187041 77 147 252 58 67 376 91 443 58 61 501
64 75 81 695 729 32 820 32 39 84 936 42 188077 
113 30 84 227 92 507 617 49 71 970 189129 49
65 366501 18 762 885 190039 177 80 342 415 17 
500 55 95 608 11 784 93 849 191183 226 78 328 
55 447 55 521 612 38 61 770 840 74 930 192018 
100 33 70 262 96 403 619 736 96 193186 90 297 
345 49 475 597 603 22 77 855 96 194043 263 97 
301 457 553 921 195149 473 688 755 904 93 
196062 80 86 156 289 348 424 41 50 579 635 74 
805 1S7097 152 208 74 373 606 11 24 887 966 
198053 115 66 251 370 436 663 199145 298 324 
64 77 79 609 44 98 703 925 87.

280002 87 140 97 206 11 306 65 496 686 703 
36 51 804 32 56 59 201127 92 206 333 68 425 509 
696 708 24 89 903 06 202099 185 384 427 87 
589 93 624 53 786 859 78 203010 25 200 45 539 
632 733 47 48 81 897 204112 31 502 24 53 733 
907 57 205030 82 240 54 98 305 68 524 703 05 
39 838 88 918 35 206169 413 17 71 862 953 
207114 60 204 320 93 438 .644 71 75 846 901 
208048 61 125 294 331 48 62 438 62 765 72 820 
35 925 33 209070 110 252 328 400 508 50 88 
642 747.

Ciągnienie od 10 marca do 18 kwietnia 
* 1931 roku.

Ofiary na głodujące dzieci złożyli do 19. 3. 1931
Pers. K-y Barcikowski 501,75 
„Strzecha" 300,—
Kurjer Poznański 100,—
Kolo Senjorów za miesiąc 

luty i marzec 50,—
Koto Chorążych 68.13
N. N. 35,—
Stów. Urzędników Kornu-

Szkoła Przygotowawcza 2.27
Szalbierz 2,—
Szkoła Przygotowawcza 1,—
Szkoła Przyg ki. 1. 0,90
Szkoła Przygotowawcza 0,50
Ofiary w agenturach na 

głodujące dzieci złożyli:

o,—
5,—
5.—
5,—
5,-
2,—
2,—
2.—
2,—
2,—
2,—
2,—
2,—
1,—
1.—

i,—
i,—
i,—
i.—
i,—
i,—
i.—
0,5«

Dzieżhicka. 
Szmitowa 
Wagnerów« 
Gwiazda 
Michalska 
Brodniewicz 
Parczewska 
T. śmielecki 
Ochmański 
Niedzielewska 
Naturska 
Spychalowa
M. Cz. 
Sperlich 
Sierant
N. N.
I. Bochatyrew
J. Korańska 
Wąsowiczowi 
Wolny
A. Brzeziński 
A. Woiniewicz 
Brzezińska 
Sowiński 
Jordan

Ciechanowska 
Helena Michcińska 
Szułczyńska i Rajewska 
Burianowie 
Kwiatkowska 
St. i E. Sczaniecn 
St. Terlecki 
Kostecka 
Muszyńska 
Centnarowa 
„Wenecja“
W. W.
Mickiewicz 
Dembiński 
Danielewski 
Dembiński 
Dr. Szumann 
Ch. M.

30,— 
20,— 
15,— 
15,— 
10 — 
10,— 
10 — 
10 — 
10,—' 
10.- 
10 — 
6,— 
5.— 
5,— 
5,— 
5- 
5,— 
5 —

nalnych 
Kostecka
Sekcja Rew. wagonów 
Ks. T. Gałdyński 
Przęsławski. Wodna 27 
N. N
Rozciszewski 
N. N.
Krysia Raszewska 
Kaczmarek 
Kasprowicz 
Jasielska 
Tamulska
Prof W. Woszczyński 
C. St.
Narczyńska ______

Szan. Ofiarodawcom, składamy w imienin głodujących dzieci miasta Poznania 
serdeczne „Bóg zapłać“

dw 3107

33,50 
30 — 
25,— 
20.— 
20,— 
15,— 
10,— 
10- 
10 — 
10- 
5 — 
5,— 
5,— 
5,— 
5,— 
5 —

POZN. OKRĘG „CARITAS“.

Ofiary na Pomnik Najśw. Serca Pana Jezusa w Poznaniu
177 do kasy komiteta wpłacono do dnia 20. 3. 1931.

Związek Zawad. Maszyni
stów Kolejowych Kolo 
Poznań p. Red. Nowego 
Knrjera 50.—

Fr. Wolny. Opalenica 5,—
J. R. z prośbą o zdrowie 100,—
X. Rad. Durzyński zloż w

Karmelu Poznańsk. przy
ul. Niegolewskich 22,—

Źychliński 250,—
St. Kotliński z podz. za

odebrane laski dla dzieci 
i wnuków 5,—

Wlodyraczyk 5,—
W. Kamiński, Żnin p. Zw.

Kob. Prac. 5.10
T. Karw’ińska. Zakopane 5,— 
N. N. z podz za otrzymane

laski 10,—
Cz. 1. z podz. N. 8. Jezusa 

i Matce Najśw za otrzy
mane laski 5.—

II. M. M. o blog. w domu 5.— 
C. Sz. 6,—
X. Dr. K. Miaskowski,

Wierzchosławice 10.—
P. Urbaniakowa Swadzim 

z podz. za odebrane laski 
z prośbą o dalsza opieko 10,—

II Herczyńska. Rozdrażew 
z podz za odebrane laski 
z prośbą(? da'sze 2.—

Dr. Buszakowski. Owińska 10.— 
Publ. Szkoła Poważ. Grobja 13.45 
J. Geblowa Syoniewo zebr. 2.— 
A Rutowska. Poznań z proś

bą o opieko nad domem 2,—
P. Jaktiszewska Równe 2.55
A. Kijakowa. Brzozów 3.—
B. Nowicki. Radomsko 2.—
A. Andrzejewska Poznań

a podz. za laski z prośbą 
o dalsze 5,—

T. Łuszczewski. Bydgoszcz 3,— 
Wi. Kosmalowa, Jarocin 3,—

B. Smykówna Barcin
L. Bachor Oborniki 
Kr. Biesiada Kalisz
M. Nowaczyk Książ, ku 

uczczeniu śp Stan. No
waczyka

Kr. śmidowicz. Września 
z prośba o zdrowie i blog.

W. Krysiński. Poznań 
St. Kotlarska. Leszno 
Insp. A Sobański, Zbąszyń
S. Aliszkiewiczowa, Wiochy 
P. Kioske. Grudziądz
F. Dąbrowski, Grudziądz
N. N Kościan, z prośbą na 

pewną intencje
M. Nowakowi. Kościan na 

podz. za odebrane laski 
z prośba o dalsza i po
moc w bardzo waż. spra
wie

M. Maciejewska. Gniezno 
Cz. Szykula. Warszawa 
W. Stacbowiakówna.

Boniko we
J. Wojtkowiak. Wolsztyn 
J. Gulińska. Poznań 
L. Dobrowolska. Oborniki 
J. Przystańska. Kościan
J. Bopaezykowa. 

Bieździadcwo
Koźmiński. Dąbrówka 

Kościelna
A. N. Czortków
I. Barkowski. Rogoźno 
Naucz. A. Wolnikowska

Kamionka zam kwiatów 
na trumnę Sp. Wacława 
Klóskowskiego insp. szk.

K. Kabza. Leszno
B. Mazgajówna. Tczew
T. Sowiński. Bochnia
K. Woźniakówna, Głowa

czów
E, Śliwińska. Września 

za odebrane laski

5,—
5,—
o,—

5.—
5 — 
5 — 
5 — 
5.— 
5 — 
3,— 
2,— 

10,—

10,—
10,—
10.—
15.—

5.—
5.—
3.—
2,—
3,—
5. —
6, — 
5,—

5.— 
5.— 
5.— 
1,— 

10,— 

5 —

Dr. Ferstenowie. Poznań 
H. ślósarczykówna. Poznań 
H. Cofta. Poznań 7 p. a. c. 
Druk, i Księg. św. Wojcie

cha, Poznań z poi. SS. 
Służebniczek w Starejwsi

J. Krzymańska Poznań 
II. Halagierzanka. Ostro

wite z prośbą o laskę w 
pewnej intencji

F. Gniewoszowa. Zakopane
K. Wiczyńska, Września 
A, Szeibowa Koźmin

VIII ra.a
Fr. Waligórowa Mórka. 

za odebrane laski z proś
bą o dalsze

K. Dykczak, Podloziny 
W. Hermanowie, Belk 
H. Głowińska. Kosakowo 
Naucz. A. Wolnikowska, Ka

mionka. w 13-tą boi. roczn. 
śmierci śp. najdr. naszej 
matuchny

Tow. S. M P„ Tuchola 
E. Cichocka Jutrosin 
T. Sokołowski. Robotna 
Prób. Parafii Konieczne 
Chudzińsk SolDuwko 
St. Misiaszek. Samorice 
P. Brandtowa. Grudziądz 
St. Urbanowicz Poznań 
J. Szalkowska, Łobżenica 
A. Cbsnerska. Kraków 
T. Stolarzyfieki. W’arszawa 
Sz. Woliński. Inowrocław 
St. Pisarkowa Morakówke 
M. Nowakowska. Mątwy 
Naucz. A. Pokornówka Chy.

rów
P. Andrzejewska. Poznań 
A.Janaszek Poznań o zdro

wie i blog domu
M. J. na pewną ’ntencje

50.— 
5 —

5.—
5.—
2.—
5,—

2.— 
5,— 
5,— 
5,—i

5,— 
5.— 
5,—i 
5.— 
5 — 

10.20 
7.50
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o.—
5,—
5. — 
6 50
6. — 
2.—

10,-»
31.20 
10 —
5, —
6, —

✓
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Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo- 

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Teofil 

B. 10 zł — N. N. z prośbą o zdrowie dla 
matki 5 zł. — Razem z poprzednio pokwi- 
towanemi 1847,65 zł.

Na chleb św. Antoniego: Z. W., Czarn
ków 20 zł. — Razem z poprzednio pokwi
towanemu 62 zł.

Na bezrobotnych: F. Mikołajewska 50 
złotych. — Ks. Józef Prądzyński zamiast 
podziękowań za otrzymane życzenia imie
ninowe 50 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 472 zł.

Na Tow. „Caritas“: H. J. 2 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 655,50 
złotych.

Na wybudowanie lodzi podwodnej p. n. 
„Odpowiedź Treviranusowi“: H. J. 2 zł.
Razem z poprzednio pokwitowanemi 
4 207,02 zł.

Na kościół na Hela złożyli w dalszym 
ciągu za pośrednictwem Ireny Mąkowskiej 
Elżunia D. 4 zł. — Bysiu Perkowski 5 zł 
Miecio O. 1 zł. — Bogdan Hruździński 5 
zł, Miecio Stopa 5 zł. — Włodek Stopa 5 
zł. — Razem z poprzednio pokwitowane
mi 205 zł.

Na doraźną pomoc dla weterana z 1863 
roku Melchiora Koprnckiego: F. Mikoła
jewska 20 zł.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Polskie Tow. Graficzne w Poznania.

Roczne Walne Zebranie odbędzie się w nie
dzielę, dnia 28 marca o godz. 10-ej przed po
łudniem w lokalu „Koła Senjorów“, Aleje 
Marcinkowskiego 26, (2-gi dom ogrodowy. 
II piętro).

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Długoletni abonent P. G. Jeżeli po

średnik z Panem nie umawiał, to nie 
może żądać od Pana prowizji. Może jej 
domagać się tylko od tego, z kim zawarł 
umowę pośrednictwa, t. j. od strony dru
giej. (aK)

— P, A. M Wieczorek. Nie może Pani 
żądać zwrotu części składek, a to z trzech 
powodów: W chwili zawarcia małżeństwa 
nie miała Pani 60 mieś, składkowych 
(tak komentarz Baumgartena; jesteśmy 
innego zdania i uważamy, że obowiązek 
zwrotu powstaje wówczas, jeżeli czas 
brakujący do 60 mieś, dopełni się w o- 
kresie terminu prekluzyjnego 1 roku do 
zgłoszenia); 2. nie zgłosiła Pani żądania 
zwrotu w ciągu jednego roku po zawar
ciu małżeństwa, t. j. najpóźniej do 22. 10. 
28; 3. pracowała Pani później w dalszym 
ciągu w warunkach uzasadniających o- 
bowiązek dalszego ubezpieczenia) art. 68 
uh prac, umysł.) (aK)

— A. D. Przedewszystkiem niema tu 
wogóle pretensji, gdyż pieniądze te się 
nie należą. Co do czasokresów przedaw
nienia, to kwestja może być wątpliwa, 
gdyż nie zachodzi zarobkowanie przez 
dawanie utrzymania. Wchodziłoby więc 
w rachubę zwykłe przedawnienie trzy
dziestoletnie. (aK)

— J. M. Jeżeli lepił Pan znaczki in
walidzkie, ma Pan prawo do renty. (aK)

-- A. M. Łazarz. Ważny. Notarjusza 
nie potrzeba W drugiej kwestji orzecz
nictwo sądowe idzie w tym kierunku, że 
jeżeli właściciel ma ważny interes ekono
miczny w otrzymaniu mieszkania, to na
leży rozważyć, czyj interes jest ważniej
szy. Prawo do dachu nad głową jest jed
nak zawsze ważniejsze od rozszerzenia 
przedsiębiorstwa. Eksmisji wzamian za 
dostarczenie innego mieszkania ustawa 
nie zna w stosunku do lokatorów, lecz 
tylko w stosunku do sublokatorów. (aK)

— Ł. Jeżeli nie płacą czynszu pod
najmu, są tylko domownikami, nie sub- 
lokatoram i. Powodu do wypowiedzenia 
niema. Sposób kwitowania obojętny. Ze
zwolenie może cofnąć właściciel, o ile ma 
po temu ważny powód. Praktyka sądo
wa nie jest pod tym względem jednolita, 
i niektóre sądy stoją na stanowisku, że 
takiego pozwolenia wogóle cofnąć nie mo
żna. Ostatnie stanowisko zdaniem na- 
szem nie da się jednak obronić. (aK)

MIIIERHNS.VU¿

ćmKonnorw 
“WTITB REINI- 
aw 8 63©

— Wierzyciel. W danym wypadku nie» 
słusznie Pan wini sąd, jakkolwiek ogól
nie rzecz biorąc, nie można Panu słusz
ności odmówić. Postępowanie jest prze
pisane rozporządzeniem Prezydenta Rze
czypospolitej o zapobieganiu upadłości, 6 
niedawno, jak Pan czytał w „Kurjerze“4 
odbyło się zebranie wierzycieli celem ze- 
warcia układu pojednawczego. Jeżeli u- 
kład nie uzyska większości, albo nie zo
stanie zatwierdzony przez sąd, wtedy na
stąpi upadłość. Prawa wierzycieli są re
gulowane w pierwszym wypadku przes 
wspomniane rozporządzenie, w drugim 
przez ustawę upadłościową. Sąd ma tu 
stosunkowo niewielką ingerencję. Najle- 
piej o stanie sprawy poinformować się 
bezpośrednio u nadzorcy sądowego. (aK)

Dnia 24 b. m., o godz. 7.30 rano, zasnęła w Panu, po krótkiej lecz 
ciężkiej chorobie, przygotowana starannie na drogę do wieczności, naj
droższa moja żona, najlepsza matka nasza, teściowa, babka i ciotka, ś. p.

z Tomaszewskich

Joanna Zuskowa
dziecko Marji

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 27 marca, o godz. 16-ej, z do
mu żałoby ul. Ogrodowa 13. Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. 
Zmarłej odprawi się nazajutrz po pogrzebie o godz. 10-tej w kościele 
św. Marcina.

Prosimy o westchnienie za duszę naszej drogiej Zmarłej.
Stroskany

28 493 mąż z rodziną,
Poznań, ul. Ogrodowa 13, Żnin, laroszewo, Brodnica, Borek.

P. T. Wielebnemu Duchowieństwu, Lokatorom, Uczenni
com klasy 2a Gimn. Uczelni im. Dąbrówki, Krewnym, Przy
jaciołom, Znajomym oraz wszystkim, którzy oddali ostatnią 
przysługę, złożyli wieńce i okazali wiele współczucia z powodu 
śmierci mego nigdy nieodżałowanego męża, naszego naj
droższego ojca, Ś. p. Pw 9 928/9-12.33/4

Jana Pańczaka
składamy na tej drodze najserdeczniejsze

podziękowanie.
Zona z dziećmi.Poznań, dnia 24 marca 1931 r.

W poniedziałek, dnia 23 b. m. o godz. 11,30 przed południem zasnął w Bogu, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami sw„ po długich i ciężkich cierpieniach, 
w 50 roku życia, mój najdroższy mąż, najukochańszy ojciec, ś. p.

Stefan Mrugalski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 26 b. m. o godz. 2,30 po poi. 

z kostnicy św. Józefa aa cmentarz parafj. św. Jana.
W ciężkim smutku pogrążeni

13519 żona, syn i rodzina.

Za dowody współczucia, udział w pogrzebie 
i złożone wieńce z powodu śmierci mego naj
droższego męża i ojca, ś. p.

Pawła Zwierzyńskiego
szczególnie Stów. Urzędn, Celnych, Straty Gra
nicznej, Tow. Powstańców i Wojaków, Zw. Fe
deracji, p. Burmistrzowi miasta Wielenia oraz 
wszystkim Urzędnikom, Obywatelom i Krew
nym składam serdeczne

Bóg zapłać!
Żona z dziećmi.

Wieleń n/N., w marcu 1931 r. dw 3128

Dnia 22 marca 1931 r.. a 
godz. 1,45 rano, rozstała sie 
z tym światem, po długich 
i ciężkich cierpieniach, opa
trzona Sakramentami św., 
moja najukochańsza tona, 
nasza najdroższa matka, 
teściowa, babka i kuzynka, 
ś. P. z Ratawakleh

Dnia 23 marca 1931 r., o godz. 11 przed południem, zmarł po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
ukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, dziadek i wujek, ś. p.

Maksymiljan Solarski
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 26 b. m., o godz. 16 
z Zakładu św. Józefa na cmentarz św. Marciński przy ul. Bukowskiej.

Msza św. żałobna nazajutrz o godz. 8 w kościele parafjalnym św. 
Marcina. w smutku pogrążeni

28 498 żona, dzieci i rodzina.
Poznań, Inowrocław, Kruszwica, Warszawa, Toledo, Ohio — St. Zj.

Dnia 22 marca rh. rozeta! sie nagie z tym światem czło
nek nasz. ś. p.

Wacław Rebelka
Sadowniczy powiatowy w Mogilple.

Cześć Jego pamięci.
Pogrzeb odbędzie sie w środę, dnia 25 marca, o godz. 

16-tej w Mogilnie. . __Wydział Meljoracyjny
zw 28 482 Stowarzyszenia Techników w Poznania.

przeżywszy łat 63. Po
grzeb odbędzie sie w środę, 
dnia 25. bm., o godz. 16-tej 
z Zakładu św. Józefa na 
cmentarz św. Wojciecha.

W ciężkim smutku pogra- 
ieni mąż, dzieci, woski

i rodzina.
Poznań. Osie, Toruń. 

Grodno.

DZIERŻAWA

W dntu 22 b. m. zasnął w Bogu nagle mój 
najukochańszy mąż, nasz najdroższy ojciec, syn, 
brat, szwagier i wuj, ś. p.

przeżywszy lat 45. Eksportacja zwłok do Ple
szewa odbędzie się w środę, dnia 25 b. m., o go
dzinie 3 po poł., z domu żałoby w Mogilnie, po
grzeb nazajutrz o godz. 3-ciej z© szpitala św. 
Józefa w Pleszewie, o czem donoszą

strapieni
żona, dzieci i rodzina.

Mogilno, dnia 22 marca 1931 r. dw 3116

Zdenerwowanie, osłabienie. Żą
dać bezpłatnej broszury o nie- 
szkodliwem leczeniu domowem od

Dr» GEBHARD & Co., Gdańsk nr» 2.
Pw 9 922-11,61

Zwapnienie żył.

PRZEPROWADZKI
miejscowe i zamiejscowe załatwiamy 
■zybko i tanio samochodem ciężarowym.

BIALI KOŁOWNICY
ni. Wrocławska 7, telefon 12-30 i 74-52.

zw 28496-7/

KILIMY i MAKATY „ŁADU“
można nabywać wprost z wystawy

w Tow. Sztuk Pięknych, Plac Wolności nr. 18 
 Sprzedaje Sekretarjat. dw 3129

i ŻELAŹNIAK
g znajdzie prima egzystencją. Oprócz tego obszerne

LB ubikacje na handel bławatów, obuwia i Ł p.
Inf. A. KOKOSZYŃSKI. Jabłonowo (Pom.).

28 497

ziemi pszenne! mnfet- 
icie 4 morgi parku. 8 

mórg łąki, od Poznania 50 kim, 
dom 10 pokoi, drugie budyniu mu
rowane, 8 lat wydaierżawj. morgi 
125 funtów. Objecie żywego, mar
twego inwetnarza potrzeba 6 00# 
•zł. przy wpłacie 4 000 zł, reszt« 
do ugody. Zgłoszenia Sowiński, 
Poznań, św. Marcin 22. teł. 18-97 
i 52-09. ________ zw 28483

Oprawy kslątob
wszelkiego rodzą)« 

łntrolłgatomła
Drukami ToruńskW 

T. A. w Toruniu
ul. św. Katarzyny 4,

^UEGIEl^
górnośląski, koks hutniczy, brykiety, drzewo 
opałowe w szczapach oraz rąbane w wiązkach 
poleca po bardzo niskich cenach hurtownie 1 detalicznie
„Unitas* Spółka węglowa z ogr. odp. Katowice 

oddział w Poznaniu, Przemysłowa 21 
Telefon 71-89 

Zagwarantowana waga
przez dostawę w dom w workach plombowanych.

Pw 9759-11.19
Poszukuje się na czas choroby

w prowincjonałnem mieście na Pomorzu od 1 kwietnia. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza się do Kurjera pod zpw 28 i69
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5. UH tffllfll! KomitetuTargów Końskich w Gnieźnie Tow.zap.

— Ł0 lEifJH Oft UwIIIL Ciągnienie nieodwołalnie dnia 2? kwietnia) 93 r.
Losy po 1,- rf za sztuk, do nabycia w Kolektorach Łotorp Pad^oweierazw Sekrelari.ci. Komitetu Targów Końskich w Gmefmę.

Smyrna - Orient
Dywan ten wyrobu krajowego jest dokładną kopią 

staruch orientalnych dywanów. Praca ręczna, wykonanie 
artystyczne z najlepszej czesankowej wełny w przepięknych 
wzorach o barwach absolutnie pewnych. — Wspaniały 
produkt rodzimej sztuki wiązania dywanów, tworzy ozdobę 
mieszkania nieznikomej wartości.

Gena 100— 140 zł za metr kwadratowy jest bezkon
kurencyjna, ądyż Smyrna-Orient zawiera 40-60 tysięcy 
węzłów w metrze kwadratowym. f* 9&s7-i2^

Centrala Dywanów 

Kazimierz Xużaj ul. 27 Grudnia 9

Dywany — Kilimy — Chodniki — Narzuty — Kapy — Serwety 
Obicia mebli i ścian. — Nowości na dekoracje okien, drzwi it-p.

P0Ł°

6ta& *
\e-

PRZY BIELENIU PNI DRZEW
owocowych winno się koniecznie do wapna dodać

20% ARBOSALUS KARBOL1NEUM
Wapno bowiem żadnego pasorzyta nie zabija, chroni tylko korę 
przed popękaniem, pod wpływem słońca wiosennego. Nasz ilustro 
wany katalog, który wysyłamy na żądanie bezpłatnie, informuje 

każdego o racjonalnem zwalczaniu szkodników.
Fabryka środków do zwalczania szkodników Pw 9768-11,84

VN1VERSVM, Poznan, Fr. Ratajczaka 38.

Poszukują używanej
tay W

do robienia rur cementowych,
o średnicy 70 cm. Oferty 
proszę przesłać do M. Ko
pańskiego w Kruszwicy.

zw 28 491

Architektów, budowniczych, nauezy-
cie i, emerytów, sekretarzy gminnych
i t. p. osób zaufanych poszukuje się 
w wszystkich miejscowościach kraju dla 
wielkiej instytucji finansowo-budowlanej. 
Zgłoszenia pod „Budowa własnego doinu“ 
do Biura Ogłoszeń „Par“, Lwów, Akade
micka 14. Pw 9921-72,16

Rutynowany
handlowiec-buehalter, lat 23, wła
da biegle jęz. polskim i niem.. z 
ukońeznym kursem szkoły han
dlowej oraz z kilkoletnią prakty
ką buchaltera i kasjera w wiek- 
szem przedsiębiorstwie handl. i 
majątku i odbytą służbą wojsk., 
dobrze obeznan - z prowadź, ksiąg 
handl., gosp., sołectwem oraz z 
wszelkiemi pracami wchodzącemi 
w. zakres biurowości gosp.. z do
brem! świadectwami, poszukuje 
jako buchalter wżg). kasjer odpo
wiedniej posady w większym ma 
jatku zaraz lub później. Łaska 
we oferty Kurjer Pozn. zw 28 490

Urzędnik gospodarski
mając poza sobą dłuższa prakty
ką rolną oraz hodowlaną na Ku
jawach i Pomorzu z dobremi 
świadectwami poszukuje posady 
od 1 kwietma lub prędzej. Zglo 
szenia adres. Bernard Gliwa. — 
Mielno, poczta Ziel-Chocina. po
wiat Chojni.z (Pomorze), 

zdw 74 867

Pomocnik
cukierniczy jzuka posady naj
chętniej na Pomorzu Oferty Ku
rjer nw 8 478

Ratunek dla skórno-chorych!
Krem n- skórę „HEILWUNDER“. patent gdański Nr. 1919. 
Niezwykła kosmetyka do pielęgnacji skóry skutkuje z powodu 
swoich właściwości w jozpaczliwych wypadkach wszystkich 
liszaji, nawet liszaji ropnych, ranach u nóg, egzemie, pryszczach, 
wyrzutach wszelkiego rodzaju, czerwoności twarzy j nosa, od
mrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza sie o '■el użyteczności. 
Świetne uznania. Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy.
Cena 8,60 zl. Wysyłka za zaliczką. Przy wysyłce sumy zgóry.

bez portorjum. nw 8408

ta. Rosm. lahoratorism „KLBSSIH“, Gdatisk 2, Hnnilegasse 43.

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomości położone 
w.Poznaniu przy ulicy Onufrego Kopczyńskiego, zapisane 
w księdze gruntowej Poznań - św. Łazarz tom VI wykaz 143 
oraz Poznań - św. Łazarz tom XVI wykaz 342 na imię Ale
ksandra Barczewskiego, przemysłowca w Warszawie, zo
staną w drodze postępowania egzekucyjnego dnia 27 mar
ca 1931 r. o godz. 11 przed poi. wystawione na przetarg 
w niżej oznaczonym Sądzie, pokój nr. 23. Poznań, dnia 
18 marca 1931 r. Sąd Grodzki. _________ nw 8 554

PLA PAN: poleca •
BLUSKI jedw. w pięknych kolorach od zł 12.50 
KOSZULE przybrane haftem zł 1.95 zł 1.80 
KOSZULE kolor, z ręcznym haftem zł 2.75 
KOSZULE nocne .... zł 5.50, 4.80 zł 3.75 
POŃCZOCHY jedw. do prania 3.95, 2.75 zł 1.95 
POŃCZOCHY jed., flor“ do prania 2.95 zł 1.95 
POŃCZOCHY fil d‘ecosse zł 4.75, 4.25 zł 3.75

DohrofflolsRi,ui.potzto(BD4

________  dw 3 122

Obwieszczenie.
Kasa Chorych miasta Poznania
poda je do wiadomości, że na podstawie R°zP°^dze’£ 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 30 listopada 
1930 roku (Dz. U. R. P. nr. 81, poz. 635, art. 79)

odsetki za zwłokę
od zaległych składek ubezpieczeniowych -oblicza się od 
dnia 1 grudnia 1930 r. w wysokości

1% miesięcznie
Stosownie do okólnika Okręgowego Urzędu Ubezpie

czeń w Poznaniu nr. 14/31 1. dz. O. U. 1614/31r.. oraz na 
zasadzie art. 54 ustawy o obowiązkowem *ib®zP'ec2®nVi 
na wypadek choroby z dnia 19 5. 1920 r. (Dz. U. R. P. nr 
poz 272) — pp. pracodawcy obowiązani są do zapłaty ofl- 
setek za zwłokę, jeżeli nie uiszczą należności Kasy za od
nośny okres płatności w ciągu następnego miesiąca np. 
o ile pracodawca nie wpłaci wymierzonej składki ubez
pieczeniowej za miesiąc luty r b. w ciągu miesiąca mar
ca r b„ natenczas przy wpłacie tejże składki w dniu 
1 kwietnia r. b. Kasa doliczy odsetki za zwłokę w wyso
kości 1 proc, w stosunku miesięcznym. aw d iii

Dyrekcja Kasy Chorych
miasta Poznania.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

SPRZEDAŻE

Parcelę
-w Mosinie ” dobrym położeniu 
sprzeda okazyjnie Stanisław Pa
wlak. Mosin* ____ np 8 614 o

Kostium
surdut. Młyńska 3, III., lewo, 

zdw 73 616
Wytwornik

pary do mleczarni. Teofil Czer- 
ai&k, Kórnik (Wlkp.). zdw 75 066

Samochód
Fiat 509 limuzyna w bardzo do
brym i używalnym stanie na 
sprzedaż. J. Strzelczyk, św. 
Wawrzyńca 28b, tel. 77-90.

zdw 75 105

Parcela
■przy ul. Palacza 3 000 kwmtr na 
sprzedaż po M zl. Oferty 
________  zdw 75 075_____ ____

Kilimy
artystyczne Kalksteinowa Wierz
biecice 13. _______ zdw 7a 128

Lisy
¡różne okazyjnie Wierzbiecice 13, 
garter.______________ zdw a5 127

Rower
Męski dobrze utrzymany sprze
dam. Oferty Kurjer

zdw 74 829 

Koń

PRZETARG PUBLICZNY 
Dyrekcja Poczt i Telegrafów w Poznaniu ogłosiła prze

targ publiczny na sprzedaż starych zużytych materiałów 
technicznych, który odbędzie się dnia 8 kwietnia 1931 r.. 
o godzinie 10-tej, w Składzie Materjałów Telegraficznych 
i Telefonicznych w Poznaniu, przy ul. Marszalka Focha 17.

Bliższe szczegóły ogłoszone są w „Monitorze Polskim“ 
nr. 55 z dnia 9 marca 1931 r. nw 8 555

3 Nr. 9/31. UCHWAŁA. Firmie „Stolarnia i skład mebU 
Frietz Ringer, Inowrocław udziela się odroczenia wypłat 
na przeciąg trzech miesięcy, to jest do 14 czerwca l»ol 
Nadzorcą sądowym mianuje się Feliksa Heniga z Inowro
cławia, ul. św. Ducha 80. Inowrocław, dnia 14 marca 
1931 r. Sąd GrodzŁŁ_________ ___ _ nw

— PRZETARG PUBLICZNY
W dniu 26 marca 1931 r., o godzinie 10-tej, sprzedam 

w Głowieńcu powiat poznański za gotówkę najwięcej da
jącemu jedną świnię wagi 50 kg. , nw »Mi

Zbiórka 10 min. przed przetargiem w Głowieńcu poa 
Swarzędzem w sołectwie. ,
Gabrysiak, urzędnik egzek. Wydz. Pow. pow. poznańskiego.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 »łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drohne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

Kwiaty
sztuczne batystowe roślin do 
wszelkiej dekoracji bardzo trwa
łe poleca Wrocławska 4. I. piętro 
Zwiedzić można bez zobowiązania 
kupna. _______  zdw 74 873

Meble
wszelkiego rodzaju, nowe i uży
wane po zniżonych cenach na naj
dogodniejszych warunkach «piaty 
poleca Stefan Pah . ul. Marszalka 
b5ha 29 magł ^pmwe90i5-I.99

Gramofony 
Płyty — Przybory

Sprzedaż po najniższych cenach. 
rjoi/AÓ Wn<n4 12Bałoń Woźna 12 

Pw 9539-10.58

“ «prndaż. Chwałiszewo

59 zł tylko
cały kompletny serwis obiadowy. 
12 osób, porcelana lecz tanio,
fidyż wprost w Hurtowni Porce- 
any, Wroniecka 24. podwórze.

zdw 75 420 
7K zł tylko

kompletny garnitur na umywalkę 
sprzedaje jedynie Hurtownia 
Porcelany, Wroniecka 24.

zdw 75 418
IM zł tylko

cała paczka szklanek. 15 sztuk, 
¡sprzedaje każdemu Hurtownia 
[Porcelany Wroniecka 24. podwó
rze. zdw 75 419

Witold Lcworski 
obrazy i oprawa 

tylko Wrocławska 36
największy wybór.p najniższy ce-

Skład bławatów
w powiatowem mieście w 
długoletnie zaprowadzony zaraz 
do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 

______ zdw 75 249
Z powodu

oddania dzierżawy sprzedam ko
rzystnie następujące rzeczy: gar
nitur parowy z prasą. 
krvte z dwoma zacami kół gu
mowych i zwykłych, polowce, 
wolant i dokart. wozy robocze, 
cięższe i lżejsze, wszelkie narzę
dzia rolnicze i maszynerję rolni
czą. Zgłoszenia do majętności 
Rydlewo, powiat
nut od Żnina. *dw 74 760

i Kasę
National sprzedam. Bóżnicza 14. 

zdw 75 245
Skład spożywczy

mieszkaniem. maglem wskaże 
Kurjer zdw 75 219

Sprzedam
korzystnie rusztowanie malarskie 
(drabkowe) 250 m». Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 75 233

Eckego
krótkie skrzydło i harmonium ta
nio. św. Marcin 22 parter wyso
ki. zdw 75 323

Kolonjalkę
bez mieszkania sprzedam. Woźna 
21. zdw 75 349

Brylant
2K karata okazyjnie na sprzedaż 

zaw 75 346

Motocykl
pięciokonny gotów do jazdy ko
rzystnie. Polna 2. mieszkanie 5. 

zdw 75 281

5 mórg
przy Cytadeli sprzedam tanio. 
Oferty zdw 75 344 

Sypialkę
orzechowa sprzedam zaraz 450 zł. 
Adres Kurjer zdw 75 242

Samochód
dobry sprzedam 1 700. Oferty Ku
rjer zdw 75274

Sprzedam
Jadalkę korzystnie. Wrocławska 
19. III. front, lewo. zdw 75 272

Zakład fryzjerski
z mieszkaniem bardzo tanio, na 
sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 
Rutawski. fryzjer. Wrocławska 
35. zdw 75 262

Sypialnie
solidne, jasnodębowe bardzo ta
nio odda Stolarnia. Kwiatowa 6.

zdwp 74 774 ________
i Bardzo
ładny wózek dziecięcy na sprze
daż. Dyderski. Marsz. Focha 87. 

»dw <5 227

Maszyna
damska tanio na sprzedaż. Chwa- 
liszewo 68, podwórze lewo. II. 
Jankowski. zdw 75 280

Radjo
czterolampowe. nowoczesna ekra- 
dyna korzystnie. Adres Kurjer

zdw 75 290
Gauppsteina

Posenerrechtslex.kon. Franck- 
strafgezetzbueb. Brehmstierleben 
motyle sprzedam. Matejki 45. IX. 
lewo. zdw 75 311

Młyny
i tartaki z polecenia mam na 
sprzedaż. Zgłoszenia przyjmuje 
Krzyżanowski Poznań św Mar- 
dn 39. m 9 zdw 75 340

Samochód
Studebaker limuzyna mało 
wany okazyjnie sprzedam 
szewski. Dąbrowskiego 43.

sdw 75 331

uźy-Ste-

Młynek
do kawy mielenia elektrycznym 
zapędem sprzedam. Szkolna 13. 
wysoki parter, lewo, zdw 75 342

Ogródek
działkowy w kolonii Marcinkow
skiego odstąpię. Spokojna 29. m. 
13. zdw 75 317

Warsztat
stolarski z maszynami od odsta- 
pienia. Oferty Kurjer rw 13471

Motocykl
dobry sprzedam bardzo tanio. — 
Oferty Kurjer zdw 75 380

Wiertarkę
(kowalską) ręczną, jak nową 
sprzeda Degórski, Dąbrowskiego 
88. zwd 75 376/7

Futro
długie męskie dobre za 500. —
Wskaże Kurjer zdw 75 456 

Biurko
aemrykańsk e. jadalkę. używane 
meble tanio Kozłowski Szewska 
15 zdw 75 329/30

Parcele
sprzedam tanio. Ul Górczyrtska 7 

zdw 74 196
Maszynę

damską sprzedam Drużbacldej 1. 
XI.. lewo. Łazarz. zdw 75 452

Dywan -
bardzo wielki wschodni, czerwo
ny za 800. Wskaże Kurjer

zdw 7" 457

Najtaniej!
Płaszcze z kapelusz« 
damskie. Olbrzymi wy
bór — nowości sezonu. 
Ceny : ¡wolacyjnie ni
skie. Na raty na asygna- 
ty Kredvt poleca P. 
Szczawińska i S-ka. ul. 

Wodna 1.
Pw 9 853/6-12.31/2

Skład
kapeluszy damskich dobrze pro
sperujący, korzystnie na sprze
daż. Adres Kurjer

«dw 75383

Meble
o 40% tańsze jak dotychczas su
che z centralno ogrzewanych ma
gazynów Jadalń1 sypialnie ma
honiowe, brzozowe ■ jesionów pok
ierowane. Do*n ebli. Woźna la-, 

«dw 74 823-4
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• Sprzedam , Fiat
używane 2 lóżki materac, 2 i motocykl Ariel tanio na sprze- 
noene stoliki i szafę. Miśkiewicz. daż. Górna Wilda 10S. zdw 75 406 
Chwaliszewo 9. IV. rw 13 512-3 -------

Sprzedam
Forda 2 ton. 2.59(1 zl. Promiński, 
Zaułek, św. Wojciecha 1. I.

zdw 75 411

Motocykl
angielski. 500 ccm. prawie nowy, 
sprzedam korzystnie. Zgłoszenia 
do Kurjera pod zdw 75 502

Kto
pożyczy panience bez wy rynku 
kilka tysięcy d'a podtrzymania 
poważnej placówki ewcntl. wy
dzierżawi. Oferty Kurjer

zdw 75 277

Poszukuję
2—3 pokoi z kuchnia solidny bez
dzietny oficer. Zgłoś nia Sewe
ryna Mielżyńskiego 23. mieszka
nie 7. telefon 510t>. zdw 75 179

Duży
umeblowany pokój zaraz Fr. Ra
tajczaka 13 III zdw 74 647

Nlekrępnjęcy
pokój klatki. Kanałowa 17. Le
siewicz. zdw 75 4 7

20 000 2 pokoi
z kuchnia poszukuje zaraz Wia-

Powózkę
wolant w dobrym stanie tanio 
sprzeda Miller. Stawna 6.

zdw 75 410

Sprzedam
bardzo ładna sypialnie biała z 
lustrami. Cieszkowskiego 7. 
mieszkanie 12. zdw 75 563

Gospodarstwo
staro rentowe 45 mórg, w tem 7 
mórg laki, maszyneria komplet,

Za bezcen
Bemberga pończochy 2.75, are- ___ .____.___ ___r—
brnym stemplem 4.50; złotym ¡nowa, żywym inwentarzem. poFo- 
stemplem «>.50; pantąlony jedwa- ¿one przy szosie, szkoła w iniej- 
SoS. u- » kombinacje jedwabne scu zaraz do sprzedania. Cena 4 biustonosze. 95 gr.: skarpety | podług ugody. Antoni Jarosz, 
męskie 4«, gr., mciane 55 gr., de- Chyby. p. Swadzim. p. Poznań. 
Rentowe 85 gr.. jedwabne 1,25 Z(lw 75 569

poarukuje. gwarancja dziesiecżo- domoSci Fredry 4. L piętro, do 
krotna dolarowa 12% Zgłoszenia południa. zdw 74 434
Kurjer zdw 75 236 lub telefon 5412 T" .Mieszkania

3 pokojowego z kuchnia wprost 
od gospodarza poszukuje Oferty 
Kurjer zdw 75 326

I. list
hipoteczny tysiąc dolarów, dwa
dzieścia procent. duże danino na 
sprzedaż. Oferty Kurjer 

zdw 75 506

kalesony macco 2,50. dymka 2,90; 
koszule macco 2,85; płócienne 
białe 3,50. Warszawski Skład Fa
bryczny Jadwiga Podbielska — 
Wielkie Garbary 40. naprzeciw 
Wodnej.____________ zdw 75412

Meble
stołowy 12 osób i gabinet (dąb), 
garnitur 'klubowy, wykonane w 
firmie Nowakowski, podług mo
deli. bardzo mało używane, tanio 
do sprzedania. Adres wskaże Ku
rjer zdw 75 512

Wózek
dziecięcy jak nowy, modny sprzedam. »»’--«---- -•-■
74, IV.

Szukam
, pożyczki do 15 000 na ulepszenie 
gospodarstwa Jam I. hipotekę 
dolarową najwyższy procent. — 
Oferty Agneeja Kurjera, Kroto
szyn. nw 8 643

Akuszerka
szuka mieszkania wprost od go
spodarza Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer zdw 75 390

__________ ____ 500 — 1 000
5fmTTT Piechowiak, Chwaliszewo ,wypożyczę bib »łożę kaucji celem

Mieszkania
4—5 pokojowego za czynszem 
zgóry poszukuje wprost od gospo
darza natychmiast. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 75 404

Skład
mieszkaniem pokój >r,nn r/i

zdw 75 423 uzyskania posady piekarstwie.
Oferty do Kurjera zdw 75 524

z mieszkaniem pokój kuchnia 
w Poznaniu za 2 500 zł bez mie
szkania 1 000 w tem rok dzierża
wy do oddania. Zgłoszenia Du
dek, Wielkie Garbary 34.

rw 13 452

Sprzedam
hipotekę pierwszomiejscową — 
11500 mk. 8 proc, stabilizowaną 
na eospod. wolnem 70 mórg, za 
8 000 zl. Oferty do Kurjer*

zd w 75 528

Mieszkanie
3—4 pok. wprost od gospodarza 
poszukuje zaraz spokojna rodzi
na. Czynsz wedłu r ugody. Ofer
ty Kurjer zdw 75 482

Samochód
półeiężarowy bardzo korzystnie, 
na sprzedaż. Dąbrowskiego 80.

jw 5 739

KUPNA

Gramofon
szafkowy i rower tanio sprzedam 
Słowackiego 48, II.. prawo.

jw 5 736

Kuplę
do Piata zderzaki, kufer skrzyn
ka do narzęd-i. i g’ szenia Kurjer 

zdw 7‘! 667

Pożyczki
2 000 zł na I. hipoteką gospo
darstwa 90 morgowego poszu
kuje. Oferty Kurjer rw 13 505

Mieszkania
3—5 frontowego poszukuje od 
gospodarza emeryt. Zgłoszenia 
Kurjer rw 13 507g|“ ZAMIANA

MIESZKANIA

Skład
kolonialny. 30 lat prosperujący z 
mieszkaniem w rynku sprzedam 
Agencja Kurjera Krotoszyn.

nw 8 642

Aparat
fotograficzny 9X12 kupie za go-, ■ tówkę, Oferty Kurjer zdw 75131 i szenia Kurjer zdw 7o 196

Wspólnika (czkę)Kupię I _ . ..
domek ir Poznaniu lub okolicy ¡oi,ch,eS<>„l«b czynnego z gotówka 
20 tys. wpłaty. Zgłoszenia- PlaC'°kc>!o, z,«tych przyjme za-

Kapitalisty
do bardzo dobrze rentujacego sie 
przedsiębiorstwa w Gdyni z ka-,„„„,, ..
pitałem od 50 do 100 tysięcy zło-¡meblowane. z powodu zmiany sto- 
tych. poszukujemy od_ zaraz. Zgło- sunków korzystnie sprzedam. — 

Oferty do Ekspozytury Kurjera 
Poznańskiego w Gdyni pod nr.

Gdynia
Mieszkanie 5 pokojowe z wygo
dami. w śródmieściu sotidnie u-

241. nw 8 516

Skład
porcelany, sprzętów kuchennych 
w rynku sprzedam. Agencja Ku
riera. Krotoszyn.

Karmelicki 1. mieszkanie 30. 
zdw 75 248

Skład
‘towarów krótkich w rynko sprze-

Piekarnię
nw 8 641 kupię lnb wydzierżawię, gotówka. 

Kurjer zdw 75 239

raz. do interesu branży spożyw
czej. Łaskawe oferty dc Kurjera 

zdw 75 495

szyn.

Motor elektryczny
prawie nowy, 516 konia. 220 w 
1300 obr., na prąd stały oka-,j- 
nie na sprzedaż. Zgłoszenia „Par“ 
AL Marcinkowskiego 11 pod nr' 
®5-6. Pw 9 925-65 f

Plac
® powńezrchni 3 427 mi. po części 
zabudowany, położony w śródmie
ściu Poznania, nadający sie Pod 
budowę objektow przemysłowych

Pw 9 926-12 20
Kuźnia połowa

fluża. małe używana, narzędzia 
kowalskie na sprzedaż. Degórski. 
Dąprowsktego 88. zdw 75 378/9

Fuzja
Tewzer 90 O, Górna Wilda 15. 
Dybalska. zdw 75 473

Fabrykę
mniejszą wód mineralnych sprze- 
dam. Oferty Kurjer zdw 75 474

Suknie
tanio sprzedam. Zielona 2. L 

zdw 75 480
Dom

murowany, parterowy, 11 ubika-

Karuzel
16 siedzeń sprzedam cena 650 zł.

Automobil
.Berłlet", podwozie używane, w 
bardzo dobrym stanie zaraz do 
sprzedania, nadaje sic na cięża
rówką. Wiadomość Kurjer

zdw 75 415
Zakład

fryzjerski sprzedam. Nowak, 
Kramarska 15.______ zdw 75 494

Dom
w Poznaniu, dwupiętrowy, 
40 000 dwa domy o 6 pokojach i 
2 morgach ogrodu it 25 000. Wol
ne- mieszkanie. Restauracja 6w. 
Marcin 49, Przybyszewski.

zdw 75 519
Fiat 509

limuzynę 1929 w baidzo dobrym 
stanie oddam za gotówkę 5,000 zl 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 75 532
Mereżkarkę

Singer* za gotówkę- Stanisz, No
wa 2. rw 13 506

Parcele

Agrarne". Plac Wolności 9. 
zdw 75 543
Wózek

duży, dziecięcy w dobrym Stani© 
tanio sprzedam. Urbańska. Zagó- 
rze 3, I. piętro,_____ zd w 75 558

Klubowy
garnitur w dobrym stanie sprze- 
dafa 240.—. Wielkie Garbary 18, 
II.. lewo.

Magiel
używany, dobrym stanie kupię. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 226

Harmonjnm używane
kupię (mniejsze) Zgłoszenia Ku
rjer zdw 75 296

Wilka
ostrego kupię. Zgłoszenia do Ku
rjera zdw 75 306

Gaźnik
oryginalny Opia 4/16 kupie. Ofer
ty Kurjer zdw 75305

Maszynę
do liczenia, dobrym stanie kupię. 
Oferty Kurjer zdw 75 395

Kupna
urządzenia ssąco-gazowego o Bile 
3-> ,45 P. S.. używanego, ewen
tualnie. wymagającego reparacji, 
poszukuje G. Szulz młyn Buko
wiec, poczta Jabłonowo, Pom.

nw 8628
500 — 1 G00

mórg dobrej ziemi kupie za go
tówkę. Oferty Kurier zdw 73 504

Dorn
kupie w mieście powiatowem do 
zł.. 30 tysięcy. Warunek: skład i 
mieszkanie wolne. Popiołek, Ino
wrocław, Król. Jadwigi 30.

zdw 75 529
Motor

elektryczny 6—8 P. S.. używany, 
lecz w dobrym stanie, z gwaran
cja na prąd stały. 440 wolt, ku
pię za gotówkę. Oferty uprasza 
się do firmy Kotccki w Rawiczu, 

zdw 75 535
Kino aparat

kupię ..Krnoman“ pierwszeństwo, 
cena. Oferty Kurjer zdw 75 428

Poszukuję
domu jednofamilijnego w blisko
ści Poznania. Pośrednicy wyklu
czeni. Oferty z podaniem ceny j 
dokładny opis do Kurjera

zdw 75 550

K « KAMIENICE

Knpię
kamienicą w Poznaniu, wpłaty 
49—50 000 zl Oferty Kurjer

zdw 74 949

Willa łtomfortowa
10 pokoi przy Operze korzystnie 
od właściciela do nabycia.

zdw 75 345

Kamienica
przy pryncypalnej 'ulicy wpłata 
200 000 zł. Centrala Handlowa, 27 
Grudnia 5 zdw 75 442

Kamienice
wspaniałe dwie, wysokodochodo- 
we, nowoczesne, najlepszem miej
scu Torunia,, sprzedam 10 600 do
larów, Toruń. Klimowicza 37,' 
Płaskowicki. Pw 9 927-64.84

Kamienicę
nowoczesną Poznaniu. Dzierża
wa 15.400 za 130.000, wpłaty 
GO 000 zł. Agenci wykluczeni. —k 
Oferty Kurjer zdw 75 544

Ca. 30 tysięcy
gospodarzowi wvpożyczę za 5—6 
pokojowe mieszkanie okolica Mic
kiewicza. Oferty Kurjer

zdw 75 547

Zamienię
dwa pokoje z kuchnia na pokój 
z kuchnią w- starym domu. Gen. 
Umińskiego 9 wchód 7.
• zdw 75 298

11 POKOJE UMEBL.3

Parcelę
budowlaną 1100 metrów Szeląg 
sprzeda Dudek. Wielkie Gar
bary 34. rw 13 508

2 000 złotych
poszukuję, pewny zastaw, w 
soki porcent. Oferty Kurjer

rw 13 517

8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
z kuchnią małżeństwu od
dam Jan Skowroński. Czartorja 
8, III., front. zdw 75 037

Mieszkanie
2 pokojowe, "kuchnie etc. czyste, 
słoneczne, elektryczność. gaz. 
częściowo umeblowane odstąpię. 
Zwrot kosztów 3 560 zł, dzierża
wa 40 zł. Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 270
2 pokoje

kuchnia parter, dwie duże ubi
kacje suterenowe, przy pi. Sa- 
pieżyńskim na biura, pracownie 
lub składnice do oddania. Zwrot 
kosztów remontu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 75153

rzec, willa 
godz.

5 pokoi
aż 250. Luboń, di 

„Itomanira“, 12-

Mieszkanie

rjer Poznański zdw 751
2 pokoje

Piekary 18. zdw 75 439
Pokój

kuchnia, rok dzierżawy 800 obje
cie. Niesiołowski. Piekary 18. 

zdw 75 438
S pokoi

i ¡kuchnia za dziarżawe roczną. 
Niesiołowski. Piekary 18.

zdw 75 437
Pokój

Mieszkania
Pólwiejska 26.

3 pokoje
z kuchnią wydzierżawią w 

Czynsz miesięczny.
riewicz, Mosina

zdw 75 299/300
Dwupokojowe

ski.
zdw 75 552
Pokój

kuchnia, centrum. 1000. dzierża
wa 35 wskaże Krzyczyński, Łu
kaszewicza 6. podwórze.

 zd w 75 551
Pokój

kuchnia, 300. Jeżyce. Adres Ku
rjer żdw 75 559

1 pokój

. to,,, Kamienica ,
zaw <0 4-7 trzypiętrowa, dochód 15 000, cena

Pasternak, Dąbrowskiego 64, 
ad w 75 506

.. . . ___ ___ Wynajmę
125 000 mieszkanie wolne sprze- zaraz stajnie na dwa konie, po
da Czarnecki. Ratajczaka 13. j stój dla wozów nadaje sie rów- 

®tlw 75 5<0 nież na cele prremysłowe. Zgło
szenia do Kurjera zdw 75 565

O czem nie wiesz?
że olej jadalny

jest nietyigo pożywny, iecz ko-

E PIENIĄDZ

Potrzebuję
. pożyczki 13 000 zł. Jako gwaran- Jedno
nieczuy jako środek leczniczy dla'cja I. nr. hipoteki na majątek 160 Ilub dwupokojowego z kuchnią 
organizmu ludzkiego, takowy po- mórg dobrej ziemi. — Odsetki ¡ ewentualnie z meblami poszukuje 
lecą u© cenach konkurencyjnych ¡czas trwania pożyczki według samotna osoba. Pośrednicy wy 
Wridecka Wytłocznia Oleju. Gór-¡umowy. Oferty do Kurjer* Po- ki uczeni, Oferty Kurjer 
«u Wild* 55. i*.w 9 924-12J6 'ZCŁuakiego ad w 76521 Ł ad w282

2 pokoje
na wysokim parterze przy ni. 
Póiw.iejskiej 1 — Strzeleckiej 33. 
na biura zaraz do wynajęcia. — 
Zgłoszenia ul. Słowackiego 18, 
parter, telcf 66-89.

Pw 9540 11.2
Pokój umeblowany

ładny przy pi. Nowomiejskim. I. 
piętro, w podwórzu od 1. 4. dla 
jednej osoby do wynajęcia. — 
Kuchnia do dyspozycji. Zgłosze
nia przyjmuje Seweryna Miel
żyńskiego 23, front, mieszkanie 7. 

zdw 74541
Komfortowy

słoneczjry pokój telefon, łazienka, 
winda, blisko Opery wykwintne 
utrzymanie. Wały Leszczyńskie
go 2. mieszkanie 8. zdw 75 149

Pokój
* dla panienek. Wielkie Garbary 53 
T. Hendrysiak. zdw 75.082

Ładny
słoneczny, balkonowy, elektryka, 

-¡łazienka, korzysmie wynajme pa
nu zaraz względnie pierwszego.
Kwiatowa 4, m. 5. zdw47 973

Pokój
umeblowany, słoneczny 1 kwiet
nia. Ratajczaka 10. III.

zdw 74653
Pokój

¡wynajmą panom. Marsz. Focha 27 
¡6 wejście. 3 lewo. zdw 75 261

Ładny
pokój. Żupańskiego 20. TI. prawo, 

zdw 75 243
Pokój

wspólny 2 panienkom, pościel 
własna — bez. Wodna 19. II. 
mieszkanie 6. zdw 75 235

Nlekrępnjęcy
¡Patrona Jackowskiego 33. Tl. pra
wo. zdw 75 222

Pokój
1—2 panom. Wierzbięcice 51. wy
soki parter, lewo. zdw 75 291

Pokój
małżeński, próżny, umeblowany, 
centralne ogrzewanie, używanie 
łazienki, kuchni, ogródka 100 zł. 
Adres Kurjer zdw 74 530 ,

Pokój
1 łub 2 osobom, czysty przy 
dworcu, z klatki schodowej zaraz 
lub 15. 4 Marsz. Focha 13 a mie
szkanie 2 I zdw 73 307

Dwuosobowy
Matejki 45. 11. lewo zdw 75 310

, Dwom
panom, balkonowy tanio Focha 
13. m. 12. zdw 75 319

Dwuosobowy
słoneczny, elektryczność łazienka 
Ratajczaka 11 a. 4 wejście. II 
Prawni. zdw 73 334

Pokoik
osobn© wejście do wynajęcia. — 
Wierzbiecicę 31. I lewo, 

zd w 75 321

Pokój
umeblowany 1—2 osobom. Focha 
29. front. I. prawo. zdw 75 868

Dwuosobowy
św. Wojciech 21 11 lewo, 

zdw 75 354

Pokój
balkonowy, łazienka, elektrycz
ność solidnemu panu. Górna Wił
4* Ą Ui. żii**

Pokój
umeblowany elektryczność, nslu 
ga. wynajmę Konopnickiej 15. I. 

zdw ‘5 365
Czysty

dwuosobowy z klatki, elektrycz
ność zaraz lub 1. IV. Łazarz. 
Granicena 12 II.. prawo

zdw 75 371
Panienkę

wspólny pokój. Marcin 21. Nowa
kowska. zdw 75 364

Pokój
niekrępujący frontowy wynajme. 
Drużbackiej 1. II.. lewo

zdw 75 449
Kantaka 6

1. piętro, telefon wynajmę fron- 
towy pokój z utrzymaniem, ewtl. 
małżeństwu zdw 75 446

Małżeństwu
pokój umeblowany, frontowy, 
elektryka wynajmę 1. 4. Św. 
Marcin 3, mieśkkanie 10.

zdw 75 375
Panienki

n> wspólny pokój. W. Garbary 
21, Pilarska. zdw 75 387

Niekrępnjęcy
Wierzbięcice 18, oarter, prawo, 

zdw 75 386
Czysty pokoik

oraz większy dwuosoobwy pokój 
solidnym panom do wynajęcia. — 
Poplińskich 9 parter, prawo.

zdw 75 394
Pokój

Pomorska. Zygmunta Starego 6. 
zdw 76 441

Dwuosobowy
dobrze umeblowany, słoneczny 
tylko soiidnem -robom. P6,wiej
ska 5, IŁ. pr. zdw 75 459

2 pokoje
oddzielnie Elbo razem umeblowa
ne frontowe, słoneczne Zielona 
3 l.. prawo zdw 74 975 6

Pokój
wynajmą Podgórna 5 TIT piętro. 
Prawo. zdw 75 359/60

Pokój
ładny, słoneczny, ndnnjme. można 
z utrzymaniem. Słowackiego 10. 
III., tuż przy Jasnej zdw 75 49C

zdw 75 400
Frontowy

dobrze umeblowany Ogrodowa 2. 
Tli., lewo. zdw 75 401

Pokój
zaraz lepszym panom. Pościel r><f 
żądana. R. Szymańskiego 9. 1T.. 
lewo. zdw 75 405

Pokoik
światło elektryczne 1. 4. Składo
wa 11, III p. mieszkanie 9.

zdw 75 402
Pokój

wolny. Kraszewskiego 9. II.. le
wo. zdw 75 565

Balkonowy
1 iub 2 osobowy. Żupańskiego 21. 
I.. prawo. zdw 75 511

Pokój
dwuosobowy zaraz. 
Kraszewskiego 30

Słoneczny
dia panów. Różana 16. Lechno- 
wa. zdw 75 513

Inteligentom
wynajmę ładny pokój, dwuoso- 
bowy elektr., słoneczny, balkon 
1. 4. Pocztowa 31 a, mieszkanie 
18. zdw 75 540

Pokój
2 panom lnb pan om, czysty, fron
towy 1. IV Chwaliszewo 5 II., 
mieszkanie 5. zdw 75 440

Pokój
małżeństwu. Marszalka Focha 41. 
III., lewo. zdw 75 422

Pokój
utrzymaniem Dl i, a 8. m. 2 

zdw 75 431
Pokój

do wynajęcia dia małżeństw* 
lub pana. Małeckiego 17. III., 
lewo. zdw 75 51«

Pokój
2 osobowy. Stary Rynek 45. TI. 
piętro. adw 75 438)

Słoneczny <
paniom. Woźna 13 b., II., praw*» 

rw 13 510
Balkonowy

ładny, dwuosoobwy Wielkie
Garbary 44. mieszkanie 7.

rw 13 511
Pokój

niekrąpniący 2 osobom, utrzy
manie. Pólwiejska 12, I.. lewo, 

rw 13 516
Elegancki

1—2 osobowy, frontowy wynaj
mą. Pocztową 21. I. prawo.

zdw 75 546
Pokój

używalność kuchni — bez wy
najme. Reya 1, m. 6.

zdw 75 545
Mielżyńskiego

25 a, II., prawo pokój nmebło« 
wany, niekrępuiacy bez pościeli, 

zdw 75 560
Dwuosobowy

niekrepujący wynajme inteligent
nym., Jeżyce Adres Kurjer

zdw 75 568
Dwa

pokoje dla 2 osób. Zielona 6, II. 
zdw 75 564

K 12 SZUKA POKOJU "L8

Próżnego
większego niekteoującego pokoi« 
bezdzietni Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 267
Skromnego

pokoju osobni m wejściem od L 
okolica Pólwiejskiej. Oferty cen* 
Kurjer zdw 75 232

Dwuosobowy
stały pokój potrzebny dla spokoj
nych inteligentów w pobliżu ko
ścioła św Marcina nie wyżej 
drugiego pietra, razem 60 złotych 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 357

Baicerzak. 
jw 5 738

Pokój
wynajme. Poznańska 33. ITT.. 
wo-________ jw 5 737

Pokój
do wynajęcia dla dwóch pań. pa 
nów lub małżeństwa. Patrona 
Jackowskiego 19. mieszkanie 30.

_________jw 5 735

wynajmę.
lewo.

Pokój
Górna Wilda 17, Ł. 

 zdw 75 518
Pokój

Przybylska, Matejki 46. 
__________ zdw 75 492

Pokoik
Majewski, Słowackiego 

31/83. wejście Prusa, zdw 75 485

Pokoik
skromny. Bukowska 33. mieszka 
nle i-__________ V zdw 75 483

Dwuosobowy
panom. Szamarzewskiego 94 
Augnstyniakowa. zdw 75 472

Niekrępnjęcy
słoneczny, Chwaliszewo 3-4 m 
?____________ zdw 75 471

Frontowy
dwom jednej osobie, elektrycz
ność tanio wynajme. Różana 12 
Sobkowiak. zdw 75 478

Pokój
dwom osobom, pościel konieczna. 
Żupańskiego 15 I. prawo.

 zdw 75 541
Frontowy

wspólny panu. Lakowa 13. m. 
5 _______ zdw 75 462

Pokój
inteligentnemu panu. Pocztowa 
21 m. 8. zdw 75 468

Pokój
wynajmą. Piotra Wawrzyniaka 
24. II. zdw 75 466

Pokój
utrzymaniem inteligentnera. 
maszewska. Młyńska 13. L

zdw 75 481
To

1 względnie 2
przyległe pokoje eleganckie, elek
tryczność z utrzymaniem lub bez. 
fortepian. Bukowska 9 parter

ad»

Starsza
urzędniczka poszukuj® czysteg« 
pokoju z używaniem kuchni. - 
Oferty Kurjer zdw 75 353

Dla
małżeństwa nnkój skromny nie- 
krępujący. z używaniem kuchni 
najchętniej u samotne; osoby. — 
Wilda. Łazarz. Oferty Kurjer

 zdw 75 343

Pokoju
skromnie umeblowanego poszuku
je pani od 1. 4. 31 na Wildzie.— 
Zgłoszenia do Kuriera

zdw 75 335 6

2 pokoi
z telefonem w okolicy Sfareg«' 
Rynku poszukuję od 1 kwietnia. 
Oferty Kurier zdw 75 542

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju 
kwietnia, z podaniem ceny 
rjer zdw 75 465

Pokoju
czystego, słonecznego. okolicy 
parku Wilsona poszukują 2 pa- 
nenęi. Oferty cena Kurjer

niw 75 476

Taniego
pokoiku panienka centrum — 
Oferty Kurjer zdw 75 521

Nieumeblowanego
pokoju taniego niekrępujaee 
pomocne światło, na praco*i 
malarska poszukuje Krzvżańs 
Zgłoszenia Par“ A. Marc 
kowskiego 11 pod 54 55.

Pw 9 930 54 55

EZ LOKALE

Skład
do wynajęcia Pluciński. Wie’kie 
Garbary 14 zdw 74 442

Garaż
- pobliżu placu Nowomiejskieg® 
zaraz do wynijecia. Oferty do 
Kurjera zd w 75 253

Lokal
restauracyjny zaraz wprost od 
gospodarza do wynajęcia Adam
czewski Marsz. Focha 74 admi
nistrator, zdw 75 332

Szukam
próżnego składu przy św. Manst- 
nie. Zgłoszenia do Kurjera

edw. 75361

t
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Lokal
nadiijący się na aptekę z powo
da thoroby natychmiast do sprze
dania. Oferty Kurjer zdw 75 841

Unieważniam
zagubioną książeczkę wojskową 
na nazwisko Edmund Beyer.

 zdw 73255
Ubikacji

na składnice zaraz poszukuje w 
śródmieściu lub na przedmie
ściach. Oferty cena Kurjer

zdw 75 458

Za
długi żony mej Rozalii Banasz- 
kiewicz nie odpowiadam Feliks 
Batwiszkiewica zdw 75 969/70

Książkowy - btlanststa
rutynowany, szuka posady rów
nież wykonuje prace dorywcze. 
Zgłoszenia proszę telefon 26-58.

zdw 75 314

Krawcowa
pierwszorzędna poleca się w dom 
i poza dom. Olszewska. St
7, parter, lewo.

_, Strusia 
zdw 713 318

Panna
lat 84, z 3 pokojowem mieszka
niem w powiatowem mieście,
Srzystojna gospodarna, Sre- 

niem wykształceniem, pozna w 
celu matrymonialnym pana kul
turalnego, pragnącego szczęści* 
i własnego ogniska domowego. 
Łaskawe ofetry Kurjer

zdw 75 526

Udzielam
greki, łaciny, matematyki. Ofer
ty Kurjer zdw 75 324

Kopiec podróżujący
lat 28. z własnym motocyklem, 
poszukuje odpowiedniej rccjdy, 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75181

Szukam
pracowni z mieszkaniem (może 
być skład), płace półrocze zgóry. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 448

21 ZGUBY

Warsztaty
początek Wierzbiecic zaraz do 
wynajęcia. Zgłoszenia pi. Nowo- 
miejski 5. m. 4.______ zdw 75 523

Zgubiono
złoty zegarek w Sołaczu. Zwrot 
za wynagrodzeniem. Stachowiak. 
Staszica 19. zdw 75237

Zelówki
nie maszynowo lecz ręcznie z 
pierwszorzędnego materjału 
wykonuje szybko, tanio i dobrze. 
Parcownia obuwia. Przemysło
wa 3. zdw 75 538

Panienka
lat 19. muzykalna, pozna pana do 
lat 30, na stałem stanowisku, wy
sokiego, przystojnego, poważnie 
myślącego, jako serdecznego to
warzysza życia. Oferty z foto
grafią do Kurjera zdw 75 503

Kursy
stenografii, pisania na maszynach 
księgowości, roz^o" nam 1 kwiet
nia. Tyran-Zaworsk*. Strzelecką 
83. zdw 74 845-6

25 MUZYKA

Kto
udzieli lekeyj na gitarze? Oferty 
Kurjer zdw 75 304

Służąca 
z dobenni świadectwami pohuku
je posady. Zgłoszenia do Kurjer*

zdw "5 199
Książkowa kasjerka 

z praktyką znajaca wszelkie pra
ce biurowe poszukuje posady a 
dniem 1 kwietnia. Łaskawe ofer
ty do Kurjera zdw 79118

Nadmłynarz
energiczny, dzielny w przemiale 
żytnim i pszennem postukujepo
sady. Oferty Kurjer adw 7512.

Fotograficznego
zakładu, lokal obszerny (piękne 
atelier, wygodne praoownie) — 
wraz paropokojowem mieszka
niem, główna ulica, centrum Byd
goszczy, bezpośrednio wydzierża
wi gospodarz. Zakład egzystuje 
łat 20; liczna, solidna klientela. 
Zgłoszenia do Kurjera nw 8 638

Na biura
1 lub 2 pokoje mam do wydzierża 
wienia. Krakowski, Szymaftskie- 
go 7. zdw 75 490

Ubikację
i kantorkiem przy Strym Rynku 
odda Karaś. Pocztowa 3.

zdw 75 556

14 DZIERŻAWY

Piekarnię
skład kolonjalnv dużej wsi ko 
Scielnej wydzierżawię zaraz. Zgło
szenia Kubicki Chludowo powiat 
poznański. Na odpowiedź znaczek 
pocztowy. zdw 74 429

Majątek
•1 ha na Pomorzu blisko granicy 
Gdańskiej jest do wydzierżawie
nia. Potrzeba 15—20 tysięcy zło
tych do przejęcia inwentarzy, za
pasów i t. p. Oferty Kurjer

zdw 75 251
W Puszczykowie

w miejscowości wycieczkowej i 
. letniskowej jest' kiosk z pokoikiem 
w najlepszem położeniu przy 
dworcu kolejowym na sezon letni 
do objęcia na własny rachunek. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 75 233
Piekarnię

piecem parowym w tem 2 pokoje, 
kuchnia od 1 'kwieć#«, najchęt
niej kawalerowi lub młodemu 
małżeństwu z powodu choroby 
wydzierżawię. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 75 229
Garaż

Marynarska 7. wydzierżawi* Tu- 
chowski. zdw 75 293

Poszukuję
dzierżawy na . wymian mąki. — 
sprzedaż węgli, ospy i założenie 
hurtowni piwa, z pewną egzy
stencją. najchętniej przy kolei od 
1 kwietnia. Oferty Orędownik

zdw 75 294/5
2 garaże

automobilowe zaraz lub 1. IV. — 
Ul. Rzeczypospolitej 2 zdw 75 561

15 UZDROWISKA

Letnisko
Puszczykowo 3 pokoje kuchnia, 
wielkopańska willa, w parku na 
lato do wydzierżawienia. Oferty 
Kurjer zdw 75 091

Bystra
koło Białej Cały rok czynne 
..Uzdrowisko Dra Szarewskiego" 
Zimowy sezon ryczałtowy. Cztero 
tygodniowa kuracja ryczałtem 
300 zł. za mieszkanie, opał, oświe
tlenie, usługę, leżak, pięciorazowe 
utrzymanie, stałą opiekę łekar 
ską. nwS449

Dużego
Pokoju z używaniem kuchni na 
czerwiec, lipiec w Puszczykowie 
blisko dworca poszukuję. Oferty 
Kurjer zdw175 266

Puszczykowo 
Puszczykówko

poszukuję 2 pokoi z kuchnią na 
lipiec, sierpień. Warunki, oko 
lica, cena. Kurjer zdw 75 385

16 OSOBISTE

Unieważniam

kuszewo, powiat Września 
zdw 7,4 965

Ostrzegam
prrc.d wynajęciem lub sprzedaią

wice.

Uwielbiasz

Chwiłkowski. św. Marcin 40. 
zdw 75 557

Danusia
pppsj inżyniera St. o pod 
swego adresu pod zdw 75 297

Fiołku z A.I
Nie wchodzi oficjalnie odpowiia-

CUUVIPUUU. tyici i a z.u n

ekspedycji tejże gazety.

Uwaga Panowiel
Panom, którzy nie mogą odpo
wiednich koszul dla siebie co dc 
wielkości i rozmiarów w skta-

16 m. 9.

Osoba
sumienna, inteligentna, obejmie 
zarząd gospodarstwa domowego 
na probostwie. Zna się na dobrej 
kuchni i gospodarstwie wiej- 
skiem. Wymagania skromne. Za
leży na posadzie stałej Zgłosze
nia pod dp 3114

Aptekarz
asystent poszukuje posady za
stępstwa. Łaskawe zgłoszenia 
św. Marcin 14. III., prawo.

zdw 74 408
Ceglarz

dobrze obeznany z wszelkiemi wy
robami glinianek z dobremi 
świadectwami poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdp 75 012 

Gospodarz
samodzielny poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 75 273

Dziewczyna
z dobrami świadectwani i samo- 
dzielnem gotowaniem, szuka po
sady od 1. 4. ewentl. posługi na 
cały dzień. Oferty do Kurjera 

zdw 75 271

najstarsza gazeta dla rolników
założona w roku 1846

przyjaciel i doradca ludu wiejskiego

Wychodzi w Poznaniu dwa razy w tygodniu 
w środy i soboty i ma w całej Polsce

70.000 czytelników

Dział ogłoszeń „Wielkopolanina“ jest rzeczywiście najtańszym, a jednocześnie 
najskuteczniejszym pośrednikiem w wymianie towarów pomiędzy wsią i miastem.

Albowiem każda firma, ogłaszająca się na łamach „Wielkopolanina“, uważana jest przez 
naszych czytelników za specjalnie poleconą im przez redakcję.

Łatwo zaobserwować to samemu, zamawiając na najbliższy miesiąc „Wie 1 kop olani na’‘, 
który kosztuje zaledwie 1,— zł miesięcznie już z przyniesieniem do domu przez listowego. 

Adres: POZNAŃ, ŚW. MARCIN 70, DRUKARNIA POLSKA S. A.

Panienka
zna szycie, prace domowe, ąrzyj- 
mie posadę Zgłoszenia Kurjer

' zdw 75269
Skromna

panienka zna krawiecczyznę — 
przyjmie jakąkolwiek posadę za
raz. Zgłoszenia Kurjer zdw 7S 268

Osoba
inteligentna przyjmie posadę do 
wszystkiego u samotnej osoby 
lub bezdzietnego małżeństwa. — 
Oferty Kurjer zdw 75 247 

Szofer
114 roczną praktyką, dobrem} 
świadectwami poszukuje . posady 
za matem wynagrodzeniem, — 
Oferty Kurjer zdw 75 246 

Gospodyni
znająca wykwintna kuchnię, za
prawy, chów drobiu, poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 75 249

Służąca
młodsza z dobrem gotowaniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw>75 231
Gospodyni

kucharka starsza samodmetos* 
poszukuje posady w hotelu ka
synie lub pensjonacie. Oferty Ku
rjer zdw 75 225 ______ .

Uczciwy
Pomorzanin r 316 letnią prakty
ka poszukuje posady urzędnika 
gospodarczego. od wojskowości' 
zwolniony. Zgłoszenia Kurjer

zdw 75 278
Dziewczyna

sumienna, wierna do wszystkiego 
oszukuje posady od 1 kwietnia, 
głoszenia Kurjer zdw 75 288

poi
Zg

Służąca
■poszukuje posady. Patykóww», 
Inowrocław. Wałowa $8.

_____ zdw 75 2$7
Czysta

uczciwa praczka poszukuje pra-

Indeks
Nr. 9879 zag nął. Weiznerowski. 

zdpw 75 264
Spróbójcie 

przekonacie się
pończochy, skarpetki

najkorzystniej kupicie Pocztowa 
11. parter, zupełna wyprzedaż, 

zdw 75 399

Samotny pan
szuka wdowy bezdzietnej lub 
panny od ląt 50. Cel matry- 
monjalny. Oferty Kurjer 

zdw 75 374

Wiolonczelista
jazzband, śpiew, wolny. Oferty 
Kurjer nw 8627

Terier
biały zaginął niedziela wieczór, 
za wynagrodzeniem proszę oddać 
pod adr. Jan Zimny, Stary Ry
nek 58. zdw 75 455

26 ROZRYWKA >U
Chcesz

zamąż wyjść, ożenić się, spiesz dp 
największego biura matrymonial
nego „Przyszłość“, Poznań, Wil
da, Dąbrówki 13. Dyskrecją ści
śle zapewniona. zdw 75 382

Kino Orzeł
„żelazna stopa“

film wojenny z Run tin tanem i 
„Napad na ekspres“, sensacja, 

ndw 75 4G3

Fryzjerka
czes«e, 7 zl miesięcznie. Oferty 
Kurjer zdw 75 40822 ROZMAITE

11,90
podpięcie kopertowe z gustowną 
klocką. strojne poduszk od zł 
2.90 z falbanka nd z! 6.90 poleca 
fabryka bielizny J Schubert, ul. 
Wrocławska 3. specjalność: kom- 
pletne wyprawy Pw 9525-9.43

Uwagal
Przyjechała na 5 dni słynna łu- 
romantka jasnowidząca, która 
wróży no niskich cenach, godzi
ny od 9 rana do 9 wieczora, za
bawi do niedzieli wieczora. Adres 
Wielkie Garbary 49, w podwórzu, 
wchód drugi, II. piętro, mieszka
nie 17. zdw 75 502

Samodzielni
krawcy blondyn i brunet ponad 
lat 28, posiadający po 10 060 
franków poszukują w celu ma
trymonialnym pań krawozyń,
zdolnych pracować samodzielnie. 
Fotografje konieczne. Zgłosze
nia M. P. Tailleurs, Orginies 
(Chapelle) P. T. E. France, 

zdw 75 5Ś0

EST 27 SZUKA PRACY V
Ogłoszenia do 30 rłót. dla poszu
kujących P08i Jy w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Baterje anodowe

60 volt 8 zł, 90 volt 12, 100 volt 
13.50. 120 volt 16.50. Płyty gra: 
niofonowe w cenach 2,— 3.— i 
4.75 zł. Szeniaty do budowy nowo
czesnych aparatów o dalekim za
sięgu detektorowych i lampo
wych zł 1, aparaty anodowe 120 
zł, oryginalne Philipsa 150 zł. — 
skonto gotówkowe 10—15%. Kre
dyt do 12 miesięcy. Radjoton, ul. 
Półwiejska 4 telefon 22-10. 

dw3087

Które
osoby wyrabiają szmaciane lektkie 
bambosze do gimnastyki? Zgło
szenia Kurjer jw 5 781

Rutynowana
książkowa - bilansistka

obeznana wszelkiemi pracami biu- 
rowemi. pisząca na maszynie, po
szukuje stanowiska. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjer* zdw 73 776

24 NAUKA

8BT 23 OŻENKI Kursy stenografii
pisania na maszynach. Kantaka 
1, II. piętro. zdw 74 417Kawaler

posiadający 20 000 gotówki, na
wieźć korespondencje z milą pa
nienką posiadającą gospodarstwo 
lub nieruchomość. Zgłoszenia z 
fotografią do Kurjera 

zdw 73 276

Kasjerka biuralistka
zaufana, młodsza, znająca steno
grafię. pisanie ca maszynie z 
praktyką, poszukuje posady. — 
Zgłoszeni* Kurjer zdw 75 021

Nauka
pisatńa na mas -tąch metoda no
woczesna. Zapisu codziennie w 
firmie Biock Br n w Poznsn-- 
Plac Wolności 8 I piętro.:

Pw 9018-5.63
Detektywa©

dwudziestoletnie biuro /Jreif“ 
Ratajczaka 15 (Apollo) Wy wa
dy obserwacjo sdw 710o2

Były
właSeiciel interesu kolonialnego 
poszukuje posady kaucją lub 
wspótoictwa. Oferty Kurjer 

zdw 75130
Kawaler

handlowiec lat 27, ładny lecz bied
ny, chcąc otworzyć interes, ożeni 
się zaraz, 16000 wymagane. Pa
nie ułomne lub z przeszłością nie 
wykluczone. Oferty Kurjer 

zdw 75 244

Do egzaminu
gimnazjalnego przygotowuję, cał
kowite przygotowanie 80 złotych. 
Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 73 325

Najsłynniejsza
Chlromantka

: przyjechał z Warszawy na krót
ko, przepowiada przeszłość terąź- 
niejszość, przyszłość dokładpie. 
Aleje Marcinkowskiego 30. dom 
tylny, prawo fi. piętro.

zdw 75 367

Dzielna
ekspedientka kolonialna przyjmie 
poeade zaraz utrzymaniem, bran
ża obojętna. Łaskawe oferty 
Kurjer zdw 75169Matematyk

udzieli lekeyj. Kurjer zdw 75 451Pani
inteligentnej, ładnej, przystojnej, 
zgrabnej, milej i zdrowej poszu
kuje przystojny brunet, lat. 29 na 
stanowisku państwowem. Cel ma- 
trymonalny Poważa* agioszenis 
„Kurier zdw 75 354

Francuski
konwersacja. Przygotowanie ma
tury. (Dyplom paryski) Plac Ne-
womaejaki 6 *. parter. adw 76 MI

Robotnik
uezciwy z kaucja 309 zł szuka, ja
kiegokolwiek zajęcia w hurtowni 
lub składzie. Oferty Kurier 

zdw 75119
¿aluzje

i naprawiam Kantaka 5, Gksger, 
i adw 75 435

Posługaczka
rzetelna, uczciwa poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 75 302

Inteligentna bona
kochająca dzieci, która może po
móc w nauce polskim, niemieckim 
szyciu, przy tem wyręczy panią 
domu, poszukuje posady. miejsco
wość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 75 301

Ręczniarka 
na męską miarowa pracę ranka 
posady u krawca. Oferty Kurjer 
Poznartaki zdw 79 315

Dziewczyna
pilna, uczciwa, pracowita szuka 
posady do wszystkiego 1 kwiet
ni*. Oferty Kurjer zdw 75 313

Ogrodnik
pomocnik ogrodu,iczy poszukuje 
posady od 1. 4. 31. najchętniej 
w majątku lub samodzielnej, -— 
Oferty Kurjer zdw 75 312

Akordnik
obywatel polski wydalony z Nie
miec, 12 lat praktyki w rolnic- 
■twiie poszukuje posady akordni- 
ka z ludźmi od 20 do 109 lub »a 
włodarza. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 75 316
Kasjerka

obeznana z czynnością w aptece 
5 taksowaniu recept poszukuje 
posady zaraz lub później. Oferty 
proszę kierować do ekspedycji 
Kurjera zdw 75 328

Dziewczyna
wzukt posługi zara«. Oferty Kt 
rjer zdw 75 327

Kucharka
lub tío wjzystrtriego z dtíecfcfern
poszukuje posady 1 kwietni*. —- 
Oferty Kurjer zdw 75355
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I

Stenotypistka
Beeaątknjąca poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 75 351

Dziewczyna
a dobremi świadectwami poszu
kuje posługi lub prania zaraz. — 
Oferty Kurjer zdw 75 350

Panienka
iłibebgentns z ukończ. 7 klas gim
nazjum i kursem stenografii po
szukuje posady biurowej względ
nie bony - wychowawczyni. Ofer
ty Kurjer zdw 75 352

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego 1. IV. Oferty Ku
rjer zdw 75 373

Dziewczyna
wiejska z dobrem gotowaniem, 
pieczeniem, zaprawianiem, poszu
kuje posady 1. IV. Oferty Kurjer 

zd w 75 372
Sierota

piniirją^a gotować, szyć poszuku
je posady do wszelkiej pracy do
mowej. Oferty Kurjer zdw 75 563

Bufetowa
zupełnie samodzielna z dobremi 
świadectwami jeżyk polsko-nie
miecki dobrze liczy nawskroś 
uczciwa, zna przyrządzanie zim- 
neęo bufetu, poszukuje posady, 
najchętniej z obsługą gości. Ofer
ty Kurjer zdw 75432

Dziewczyna
r skromnem gotowaniem, umieją
ca dobrze po niemiecku poszu
kuje posady. Oferty Kurjer

zdw 75 393
Dziewczyna

z skromnem gotowaniem poszu
kuje posady 1 kwietnia. Ofertv 
Kurier zdw 75 392

Panienka
bezwzględnie uczciwa, zna prace 
domowa, porsi o posadę od 1. 4. 
do samotnego małżeństwa lub 
starszej pani. Oferty Kurjer

zdw 75 396
Posługi

całodziennej z praniem i gotowa, 
niem poszukuje. Oferty Kurjer 

zdw 75 450
Ińwalida

wojenny książkowy bilansista-zbo- 
żowiec z długoletnią praktyką na 
samodzielnych stanowiskach po
szukuje posady. Zgłoszenia upra
sza Towarzystwo Pomocy Inwali
dom Wojennym. Poznań. Fredry 7 pokój 47. telefon 39-97

zdw 75 279 a
Dziewczyna

młodsza z dobrem poleceniem po
szukuje posady. Oferty Kurjer 

zdw 75 409

Kucharka
osoba zaufana, sznitala. sana
torium. znajomość kucłini diete
tycznej poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 75 414

Panienka
do dzieci, osoba zaufana z polece
niami. Oferty Kurjer

zdw 75 413

Poszukuje
posady do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem dziewczyna uczciwa, 
spokojna, długoletnie świadectwa. 
Oferty Kurjer zdw 75 447

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi za
raz. Oferty Kurjer zdw 75 491

Służąca
uczciwa, czysta, do wszystkiego 
poszukuje posady 1 kwietnia. — Łw&awe oferty Kurjer

zdw 75 514

Kucharz
młody z kilkoletnią praktyka, po
szukuje nosady. Oferty Kurier 
zdw 75 510

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Młode orły“.
Aurora: „Jednodniowy ksią

żę“ i „Pociąg w płomie
niach“.

Caslno: „Szukam męża — 
mam pieniądze“.

Colosseum: Tajemnicze mor
derstwo w wytwórni fil
mowej.

Corso: „Pod sztandarem bez
prawia“.

Edison: Pat i Patachon w Lu
naparku.

Harfa: „Piekło Dantejskie". 
Kapitol: „Deszcz Róż". 
Metropolis: „U progu szczę

ścia".
Orzeł: „Żelazna stopa“ i „Na

pad na ekspress";
Odeon: „Dzikuska“. 
Renaissance: „Biały Manda

ryn“.
Słońce: „Rozkoszna dziew

czynka“.
Stylowe: Hallo! Hallo! Żony 

strajkują!
Tęcza: „Jeździec bez głowy“. 
Teatr Dobry Wieczór: „Koty

i Kominiarze".
Wilsona: „Żelazna Maska".

Uprzątanie świąteczne
przyjmę. Oferty Kurjer 

zdw 75 507
Panna

w średnim wieku, zna domowe 
gospodarstwo, gotowanie, szycie 
robótki, język polski i niemiecki 
obeznana z ekspedycja, szuka po
sady. Łaskawe zgłoszenia do Ku
riera jw 5 734

Sierota
lat 16, silny i zdrowy, pragnąłby 
się wyuczyć służącego lub ogrod
nika najchętniej — majątku. — 
Oferty Kurjer zdw 75 522

Dziewczyna
młodsza poszukuje posady z pół- 
rocznem szyciem do dzieci lub do 
wszystkiego. Oferty Kurjer

zdw 75 484
Gospodyni

kucharka przyjmie posadę zaraz 
lub od 1. IV. Oferty Kurjer

zdw 75 500
Stenotypistka

bardzo biegła w polskim I nie
mieckim, poszukuje posady ewen
tualnie na kilka godzin dziennie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 75 464

Szofer
szuka posady za kaucją. Oferty 
Kurjer zdw 75 467

Praczka
poszukuje prania. Kokotkiewicz, 
Dąbrowskiego 62. u Wiśniew
skich. zdw 75 470

Panna
skromna i uczciwa, szuka posłu
gi Oferty Kurjer zdw 75 469

Kucharka gospodyni
samodzielna, starsza, poszukuje 
posady do wszystkiego u samot
nej osoby, świadectwa długolet
nie Oferty Kurjer zdw 75 479

Osoba
pracowita, uczciwa, poszukuje 
posady z gotowaniem do wszyst
kiego od 1. 4. Oferty Kurjer

zdw 75 425
Mleczarz serowar

z kilkoletnią praktyką poszukuje 
samodzielnej posady. Oferty Ku
rier zdw 75 501

Gospodyni
znająca gospodarstwo wiejskie, 
obejmie samodzielną posadę na 
folwarku lub probostwie. Ofer
ty Kurjer zdw 75 517

Syn
uczciwych rodziców, lat 19 pra
gnie się wyuczyć cukiernictwa. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 75 534
Panienka

z lepszej rodziny szuka posady 
do dzieci. Ofetry Kurjer

zdw 75 515
Uczniowie

Szkoły Rolniczej w Chodzieży 
poszukują w czasie od 15. 4.—11. 
r. b. wolnych miejsc, oraz ab
solwenci na dłuższy czas prak
tyki począwszy od 15. 4. r. b. w 
intensywnych majątkach. Zgło
szenia należy kierować do Szko
ły Rolniczej w Chodzieży.

zdw 75 533
Poszukuję

posady do dzieci lub do towa
rzystwa starszej pani. Znam ro
bótki i niemiecki. Adres wskaże 
Kurjer zdw 75 499

Dyplomowana
masażystka poszukuje zajęcia u 
lekarza ewentualnie szpitalu. Ła
skawe oferty Kurjer zdw 75 537

Poszukuję
zajęcia w roli gospódyni domo
wej u samotnej osoby. Oferty 
Kurier zdw 75 421

Gospodyni
kucharka w średnim wieku, z do
bremi świadectwami poszukuje 
posady w mieście 1. IV. z własną 
pościelą. Oferty Kurier

zdw 15 ĄM
Szofer mechanik

poszukuje posady. Dobre referen
cje i gwarancja. Pocztowa 22. 
Antykwariat Pw 9 821-54.33

Gosposia
z samodzielnem gotowaniem do 
wszelkiej pracy domowej poszu
kuje posady od 1. IV. Oferty Ku
rjer zdw 75 132

Sierota
poszukuje posady do mniejszego 
Państwa. Zgłoszenia Kurier

zdw 74 582
Pokojowa

inteligentna poszukuje posady, 
najchętniej na wieś. Oferty Ku
rjer zdw 74 508

Gospodyni
starsza, zaufana poszukuje sa
modzielnej posady, zna dobrą 
kuchnię, szycie, prasowanie — 
wymagania skromne. — świa
dectwa jak najlepsze. Oferty 
Kurjer zdw 74 579

Miody
dyplomowany drogerzysta, dziel
ny. uprzejmy ekspedient, znający 
»race w magazynie j składach 
lurtowych, poszukuje posady za
raz lub później za skromnem 
wynagrodzeniem Oferty proszę 
nadsyłać do Kuriera Poznańskie
go pod zdw 73 848

ZI .
Racjonalno - indywidualna kosmetyka

„I RN IS*
Institut de Beaa/e

Z. T. Żebrowski

Poznań, ul. Piekary 5. Tel. 25-91.
30S6

Pokojowa
szuka posady od 1. IV. Zgłosze
nia Kurjer zdw 75108 

Służąca
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem z coś
kolwiek szyciem Ofertv Kurjer 

zdw’ 75 195
Inteligentna

panienka z praktyka poszukuje 
posady Może udzielać począt
ków nauki. Zgłoszenia Kurjer

zdw 74 410
Służąca

uczciwa. pracowUa. poszukuje po
sady z gotowań en) od 1. 4. — 
Oferty «Kurjer zow 74 346

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkie«? zaraz lub pierwszego 
kwietnia. Oferty Kurjer

zdw 74 11?
Syna

mego lat 16 odłam w naukę do 
cukiernika przy wolnem utrzyma- 
niu. Zgłoszeń a Kurjer nw8535

Krawcowa
wykonuje płaszcze, suknie, ko- 
stjurny po niskiej cenie. Wtor- 
kowska. Ratajczaka .9. front.

zdw 74 626
Gosposia

prywatna poszukuje posady od 
1. 4. z gotowaniem, praniem,
świadectwo ostatnie 8 lat. Ofer
ty Kurjer zdw 74 630

Leśnik
lat 25. znający sie na ogrodnic
twie i rybolóstwie poszukuje po
sady. Adres Kurjer zdw 74 636

Z w 2S494
Panna

obeznana z dobrem szyciem i 
każda praca domowa, dobrem 
gotowaniem poszukuje posady 
najchętniej u samotnej osoby. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 

zdw 74 559
Sierota

szuka posady w piekarni, skła
dzie kolonialnym kiosku lub do 
dzieci, w chwilach wolnych zaj- 
mie się szyciem lub gospodar
stwem domowem Gwarancja. — 
Oferty Kurjer zdw 74880

Inteligentna
panienka szuka posady ekspe
dientki z niemieckieni. Może 
złożyć kaucje. Oferty Kurjer

zdw 74 773
Werkmistrz

z dyplomem mistrz, w budowie 
maszyn rolniczych i przemysło
wych. kilkunastoletnie doświad
czenie. praktyka fabryk zagra
nicznych i krajowych, dzielny or
ganizator, kalkulator, precyzjoni- 
sta. poszukuje zaraz odpowiedniej 
posady, ewentualnie magazynie
ra. Pierwszorzędne świadectwa i 
referencje. Łaskawe zgłoszenia 

zdw 74 467
Kucharka

samodzielna dobremi świadectwa
mi poszukuje posady od 4 kwiet
nia. Oferty Kurjer zdw 74 490

Dla
mojego ucznia. wyuczonego tech
nika dentystycznego, samodziel
nego w pracach złotych, obezna
nego w kauczukowych, poszuku
ję posady zaraz 'ub od 1. IV. — 
Zgłoszenia uprasza Wł. Podla- 
szewski. dentysta. Kępno

 zdp 75 004
Szofer

trzeźwy 1 sumienny poszukuje 
posady za kaucja 1 000 zł. Oferty 
Kurjeir zdw 74 419

Ekspedientka
która pracowała dłuższy czae w 
papierni, połączonej z księgarnia, 
poszukuje odpowiedniej poeady 
lub jakiejkolwiek innej z caJ-ko- 
Witem utrzymaniem. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 74 963

Pokojowa
poszukuje posady 1. IV Miejsco
wość obojętna Odchodzi z powo
du wyjazdu państwa. Oferty 
Kurjer zdw 74 979

Kołodziej
z własnemi narzędziami, znający 
prace rymarskie, ogrodnicze, szu
ka pracy w majątku lub dzierża
wy dobrze zaprowadzonego war
sztatu. Zgłoszenia proszę nadesłać 
do Kurjera Poznańskiego 
__________zdw 75 3tM'

Kucharka
z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer zdw 75 096

Służąca
uczciwa samodzielna pracowita 
z gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty. Kurjer zdw 75 204

28 WOLNE MIEJSCA

Bona
inteligentna, znajomość niemiec
kiego, do dzieci na po pcuudnie. 
Zgłoszenia Grottgera 4. mieszka
nie 9. zdw 74 512

Służącej
młodszej z pranie»: i prasowa
niem sztywnej bielizny poszu
kuje samotny pan. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 74 991

Apteka
poszukuje imodszego asystenta 
(tki) z woj. egzaminem lub po
czątkującego magistra Oferty 
_________zdw 75 201

Fryzjerski
młodszy pomocnik, dobra siła mo
że się zgłosić. Roman Michalski, 
mistrz fryzjerski. Września.

zdw 7.7 263
Asystentka

dentystyczna biegła w technice 
i operatywie potrzebna do gabi
netu lekarskiego. Odpisy świa
dectw’, warunki, podobiznę do 
Kurjera zdw 75 258

Pomocnik
fryzjerski z znajomością ondula
cji potrzebny. Wjazdowa 8.

 zd w 75 254
Potrzebna

bonii wychowawczyni od zaraz z 
udziielaniem początków nauki, 
panienkom w wieku 7. 6 lat oraz 
opieką nad 4 letnią. Kopje świa
dectw bez zwrotu. Połażę je wo. 
p. Środa. Boening., zdw 75 250 

Pannę
przystojną do kawiarni przyjmie 
Hadyniak. Woźna 11. II. piętro, 
od 17—19. zdw 75 238

Dzielny
pomocnik damsko - krawiecki mo
że śię zaraz zgłosić. F. Brzuska, 
Plac Sapieżyńskj 7. zdw 75 230

Przedsiębiorstwo
budowlane i skład drzewa w Po
znaniu poszukuje placowego do
brze obznajmionego z wymierza
niem drzewa, najchętniej cieślę 
z zawodu, za kaucją. Piśmienne 
zgioszcnią Kirjer zdw 75228

Domokrążni
panie i panowie do sprzedaży po- 
kupnych artykułów. Zgłoszenia: 
Bydołek. Gajowa 4, zdw 75 284

~Za
posługę dam stancję, żupańskiego 
19. Hirsekorn,________ zdw 75 292

Zastępcy
miejscowego na czasopisma po
szukujemy, stałemi poborami. — 
Oferty Kurjer zdw 75 369

Hafciarka
dobrnę wpracowana w haftach 
wojskowych potrzebna zaraz. — 
Zgłoszenia de Kurjera zdw 75 454

Podróżuj ącego
zaprowadzonego w cukieAsrh przyjmę. Oferty Kari«

zdw 75477
Służąca

uczciwa do wszelkich prac domo
wych z praniem może sie zgłosić 
zaraz. Pasikowska, św. Wojciech 
29 zdw 75 445

Szewskich
dwóch pomocników tylko do
brych potrzebuje. Pracownią
obuwia, Przemysłowa 3.

zdw 75 639 '

Krawiec
potnebny Pamiątkowa 25 (Wil
da). zdw 75 381

Chłopak
do koni i dziewczyna potrzebną 
Zegrze, ogrodnictwo Błaszczyk 

rw 13 500
Kucharka

tylko pierwszorzędna do winiarni 
potrzebna od L 4. 31. r. Monlin 
Rengę. Kantaka 8-9.

zdw 75 487-8

Szofer
z kaucja 1060 zł otrzyma stałą 
posadę. Oferty Kurjer zdw 75498

Dekoratorów
zdolnych do okien wystawowych 
poszukuje. Ratajczaka 38. 1. pię
tro, prawo. zdw 75 436

Pomocnik
ogrodniczy potrzebny od 1 kwiet
nia. Celler, ż-bikowo pod Po
znaniem. rw 13 502-3 Akwizytorów

subzastępców
do ratalnej sprzedaży kompletów 
naczyń kuchennych za wysoką 
prowizją przyjmie firma śląska. 
Pierwszeństwo, którzy pracowali 
tym kierunku. Informujcie się o 
warunkach pracy. Zgłoszenia 3—6 
lub oferty. Jasna 12. II.. lew«, 
„A. K.“, telefon 6586. zdw 75 549

Chłopiec
goniec biurowy, potrzebny zaraz 
Mielżyńskiego 22, podwórze
wprost, parter. zdw 75403

Krawcowa
akuratna i biegła na fartuchy 
może się zgłosić. Wichniarek, ul. 
Czesława 3. T. piętro, zdw 75 416

Przedstawiciela
pierwszorzędnego, reprezentacyj- 
nego, dobrze ustosunkowanego na 
Poznań 1 okręg poszukuje na 
korzystnych warunkach poważne 
oficjalne wydawnictwo gospo
darcze. Oferty pod „A. G. 1884“ 
kierować do Towarzystwa Re
klamy Międzynarodowej. War
szawa. Marszałkowska 124.

Tw 1148

Ściągaczka
potrzebna zaraz z dużą praktyką 
Fabryka wód minarlnych, Marsz. 
Focha 55.“ zdw 75548

Dziewczyna
z gotowaniem zaraz. Plac Nowo- 
miejski 6. mieszkanie 5.

zdw 75 554

Zecer akcydensowy
młodszy z udziałem lub pożyczką 
2—3606 zl na stalą posadę po
trzebny do średniej drukarni. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 75 553

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Mickiewicza 24. parter, prawo.

zdw 75 569

Lekarz dentysta
przyjmie samodzielną posadę, wy
dzierżawi czynny gabinet denty
styczny lnb przystąpi do spółki, 
kawaler. Oferty Kurjer nw 8 639

Biegły
czeladnik krawiecki na mundu
ry i konfekcje potrzebny Jan 
Niklewski, Wodna 20.

rw 13 509
Panienka

uczciwa z ladnem czytelnem pis
mem. biegła w rachunkach po
trzebna. Oferty Kurjer

zdw 75 493

StebneTkę
dobrą do Pracowni cholewek.
Szewska 15. rw 13 514

Kucharz
potrzebny zaraz Zgłoszeni* z ży
ciorysem i odpisem świadectw 
należy skierować do Dyrekcji Za
kładu Psychiatrycznego w Dzie
kance pod Gnieznem. dw 3123

Młody
czeladnik szewski potrzebny. Pie
kary 5. w podwórzu. II,. Bobkow
ski. zdw 75 489

Fryzjer
zaraz. Zgłoszenia Hojak, Strumy
kowa 90. zdw 75 486 Poszukujemy

przedstawiciela
z prawem do inkasa zaprowadzo
nego i uczciwego dla n/fahr. octu 
i musztardy na miasto Poznań, 
oraz południową część wojewódz
twa poznańskiego. Kaucja jest 
pożądana. Oferty z odpisami 
świadectw referencjami i fotogra
fią pod Zakłady Przemysłowe 
Winkelhansen T A„ Oddział Fa
bryki Octu i Musztardy. Staro
gard (Pomorze). dw 3 124

Pomocnik
fryzjerski oraz uczeń mogą sie 
zgłosić. Dąbrowskiego 56.

zdw 75 461

Dziewczyna
na wieś potrzebna. Rabatowa, 
Piekary 24. zdw 75 424

Ucznia
syna uczciwych rodziców do 
składu kolonialnego połączone
go z wyszynkiem i składu żela
za przyjmę Antoni Kaczmarek, 
Osieczna, Wielkopolska

zdw 75 525

Kucharka
starsza samodzielnie gotująca, po
trzebna zaraz do wszystkiego, — 
Wielkie Garbary 16. Kolska..

zdw 75 567

A ZAWIADOMIENIE.
Niniejszem mam zaszczyt donieść Szanownym Paniom 

iz z dniem dzisiejszym po dłuższej przerwie znów otwo
rzyłam swój »

SALONMOD
i pracownię najwykwintniejszej garderoby damskiej.

Wykonuję wszelkiego rodzaju suknie, kostjumy 
oraz płaszcze i t. p. po cenach nader przystępnych.

NAJNOWSZE MODELE
Polecając swe usługi proszę o łask, poparcie i kreślę się 

z wyrazami wysokiego pomazania
Mnrju z Karpińskich Pawlicka. 

Poznań, ul. Fredry 2, dom ogrodowy, U wejście, Ił ptr. 
Telefon 22-15. flVr 28 484 Telefon 22-15.

Starszy
dzielny kotlarz miedziany, który 
też spawa potrzebny do Bydgo
szczy. Oferty z odpisami świa
dectw do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 74 373

Osoba
starsza pod pania domu z zna
jomościami gospodarczemi i do
skonaleni szyciem, prasowaniem, 
tylko najlepsze rekomendacje bę
dą uwzględnione. Oferty Ktrrjer

zdw 75 337_____ ,
Spółdzielnia

58 pułku w Poznaniu poszukuje 
fachowego kierownika z kaucja. 
Oferty do dnia 26. przyjmuje Za
rząd Spółdzielni.______ zdw 75 339

Bona I. klasyNiemka _ lub posiadająca dobrze 
język niemiecki potrzebna do 7 
łat chłopca na godziny po połud
niowe. Oferty j referencje Kurier 

zdw 75 306
Posług aczka

na cały dzień z praniem potrzeb
na od 1. TV. A. Ludwiczak, Strze
lecka 21._____________ zdw 75 444

Służąca
z gotowaniem potrzebna od 1. IV. 
A. Ludwiczak. Strzelecka 21.

zdw 75 443

Humor zagraniczny

Potęga sugeśtji — wszyscy* ziewają.
(Bert Ill. Ztg.). S. F.

P„7 p,Ja 4- j, na kwiecień 1931. za oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
I rŁCUpidld datku iluetr. ...Ilustracja Poznańska" i „Nowiny Sportowe" w Po-
■..................... .—.u u, znaniu w eksped. zi 4,00. w agencjach w mieście zł 4,50, z odnoszeniem
do .domu w Poznaniu zł 4,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zł 5.01 
kwartalnie zł 15.03, pod opaską w Polsce zł 9,00, pod opaską w innych krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznyck i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072, 2-305, w

Ć5 orło ę7Płlia na stroni« 6-łamowej 80 gr. na «tron:« 4-łamowej przy końcu tekstu 
redakcyjnego 75 gr, na stronie czwartej 120 gr, na stronie drugiej

■'' . ■■■" l»0 gr, przed wiadomościami potocznemu 240 gr od 1-łamo-wego milirn.
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża, do 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpołudn. Drobne ogłosze
nia: słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr. Za różnicę miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

częśó numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjaJ poświęcony danej uroczystości, 
niedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. — p. K. 0. Poznań nr. 200 149.
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